

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	201.131,64								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	709.971,96								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	592.852,53								
<b>TITOLO 2 :</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>										
<b>20101</b>	<b>Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	RS	3.664.516,98	RR	3.492.723,52	R	-1.485,09	EP		170.308,37	
		CP	15.766.886,71	RC	11.708.161,96	A	15.332.825,98	CP	-434.060,73	EC	3.624.664,02
		CS	19.431.403,69	TR	15.200.885,48	CS	-4.230.518,21			TR	3.794.972,39
<b>20103</b>	<b>Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE</b>	RS	148.221,90	RR	140.221,89	R	-0,01	EP		8.000,00	
		CP	145.321,52	RC	87.192,91	A	145.321,52	CP	0,00	EC	58.128,61
		CS	293.543,42	TR	227.414,80	CS	-66.128,62			TR	66.128,61
<b>20105</b>	<b>Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP		0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
<b>20000 Totale TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	RS	<b>3.812.738,88</b>	RR	<b>3.632.945,41</b>	R	<b>-1.485,10</b>	EP		<b>178.308,37</b>	
		CP	<b>15.912.208,23</b>	RC	<b>11.795.354,87</b>	A	<b>15.478.147,50</b>	CP	<b>-434.060,73</b>	EC	<b>3.682.792,63</b>
		CS	<b>19.724.947,11</b>	TR	<b>15.428.300,28</b>	CS	<b>-4.296.646,83</b>			TR	<b>3.861.101,00</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>											
<b>30100</b>	<b>Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI</b>	RS	1.036,50	RR	1.036,50	R	0,00			EP	0,00
		CP	65.400,00	RC	73.902,89	A	83.652,89	CP	18.252,89	EC	9.750,00
		CS	66.436,50	TR	74.939,39	CS	8.502,89			TR	9.750,00
<b>30200</b>	<b>Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI</b>	RS	560,33	RR	560,33	R	0,00			EP	0,00
		CP	2.500,00	RC	3.412,20	A	4.928,55	CP	2.428,55	EC	1.516,35
		CS	3.060,33	TR	3.972,53	CS	912,20			TR	1.516,35
<b>30300</b>	<b>Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI</b>	RS	0,01	RR	0,01	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,04	CP	0,04	EC	0,04
		CS	0,01	TR	0,01	CS	0,00			TR	0,04
<b>30500</b>	<b>Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	RS	21.117,95	RR	11.328,29	R	-547,50			EP	9.242,16
		CP	215.302,47	RC	56.372,94	A	97.282,20	CP	-118.020,27	EC	40.909,26
		CS	236.420,42	TR	67.701,23	CS	-168.719,19			TR	50.151,42
<b>30000 Totale TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	RS	<b>22.714,79</b>	RR	<b>12.925,13</b>	R	<b>-547,50</b>			EP	<b>9.242,16</b>
		CP	<b>283.202,47</b>	RC	<b>133.688,03</b>	A	<b>185.863,68</b>	CP	<b>-97.338,79</b>	EC	<b>52.175,65</b>
		CS	<b>305.917,26</b>	TR	<b>146.613,16</b>	CS	<b>-159.304,10</b>			TR	<b>61.417,81</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 4 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>											
<b>40200</b>	<b>Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	RS	736.868,23	RR	684.588,23	R	0,00		EP	52.280,00	
		CP	840.215,81	RC	78.838,40	A	785.066,23	CP	-55.149,58	EC	706.227,83
		CS	1.577.084,04	TR	763.426,63	CS	-813.657,41		TR	758.507,83	
<b>40000 Totale TITOLO 4</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	<b>736.868,23</b>	RR	<b>684.588,23</b>	R	<b>0,00</b>		EP	<b>52.280,00</b>	
		CP	<b>840.215,81</b>	RC	<b>78.838,40</b>	A	<b>785.066,23</b>	CP	<b>-55.149,58</b>	EC	<b>706.227,83</b>
		CS	<b>1.577.084,04</b>	TR	<b>763.426,63</b>	CS	<b>-813.657,41</b>		TR	<b>758.507,83</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 5 : ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>											
<b>50100</b>	<b>Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
<b>50000 Totale TITOLO 5</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	RS	<b>0,00</b>	RR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	RC	<b>0,00</b>	A	<b>0,00</b>	CP	<b>0,00</b>	EC	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	CS	<b>0,00</b>			TR	<b>0,00</b>



**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 7 : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>											
<b>70100</b>	<b>Tipologia 100 : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	800.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-800.000,00	EC	0,00
		CS	800.000,00	TR	0,00	CS	-800.000,00			TR	0,00
<b>70000 Totale TITOLO 7</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	RS	<b>0,00</b>	RR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>800.000,00</b>	RC	<b>0,00</b>	A	<b>0,00</b>	CP	<b>-800.000,00</b>	EC	<b>0,00</b>
		CS	<b>800.000,00</b>	TR	<b>0,00</b>	CS	<b>-800.000,00</b>			TR	<b>0,00</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 9 :</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>										
<b>90100</b>	<b>Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.007.500,00	RC	731.809,18	A	788.017,31	CP	-219.482,69	EC	56.208,13
		CS	1.007.500,00	TR	731.809,18	CS	-275.690,82			TR	56.208,13
<b>90200</b>	<b>Tipologia 200 : ENTRATE PER CONTO TERZI</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	104.000,00	RC	63.127,14	A	63.127,14	CP	-40.872,86	EC	0,00
		CS	104.000,00	TR	63.127,14	CS	-40.872,86			TR	0,00
<b>90000 Totale TITOLO 9</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	RS	<b>0,00</b>	RR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>1.111.500,00</b>	RC	<b>794.936,32</b>	A	<b>851.144,45</b>	CP	<b>-260.355,55</b>	EC	<b>56.208,13</b>
		CS	<b>1.111.500,00</b>	TR	<b>794.936,32</b>	CS	<b>-316.563,68</b>			TR	<b>56.208,13</b>
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	<b>4.572.321,90</b>	RR	<b>4.330.458,77</b>	R	<b>-2.032,60</b>			EP	<b>239.830,53</b>
		CP	<b>18.947.126,51</b>	RC	<b>12.802.817,62</b>	A	<b>17.300.221,86</b>	CP	<b>-1.646.904,65</b>	EC	<b>4.497.404,24</b>
		CS	<b>23.519.448,41</b>	TR	<b>17.133.276,39</b>	CS	<b>-6.386.172,02</b>			TR	<b>4.737.234,77</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	<b>4.572.321,90</b>	RR	<b>4.330.458,77</b>	R	<b>-2.032,60</b>			EP	<b>239.830,53</b>
		CP	<b>20.451.082,64</b>	RC	<b>12.802.817,62</b>	A	<b>17.300.221,86</b>	CP	<b>-1.646.904,65</b>	EC	<b>4.497.404,24</b>
		CS	<b>23.519.448,41</b>	TR	<b>17.133.276,39</b>	CS	<b>-6.386.172,02</b>			TR	<b>4.737.234,77</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00							
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>								
<b>0101</b>	<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	3.789,91	PR	3.789,91	R	0,00	EP	0,00
			CP	9.000,00	PC	0,00	I	4.789,60	ECP	4.210,40
			CS	12.789,91	TP	3.789,91	FPV	0,00	TR	4.789,60
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>	RS	<b>3.789,91</b>	PR	<b>3.789,91</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
			CP	<b>9.000,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>4.789,60</b>	ECP	<b>4.210,40</b>
			CS	<b>12.789,91</b>	TP	<b>3.789,91</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>4.789,60</b>
<b>0102</b>	<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>SEGRETERIA GENERALE</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	796,27	PR	682,40	R	-113,87	EP	0,00
			CP	216.728,97	PC	195.046,86	I	198.152,59	ECP	2.920,07
			CS	201.868,93	TP	195.729,26	FPV	15.656,31	TR	3.105,73
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		RS	1.212,59	PR	1.212,59	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	1.212,59	TP	1.212,59	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>SEGRETERIA GENERALE</b>	RS	<b>2.008,86</b>	PR	<b>1.894,99</b>	R	<b>-113,87</b>	EP	<b>0,00</b>
			CP	<b>216.728,97</b>	PC	<b>195.046,86</b>	I	<b>198.152,59</b>	ECP	<b>2.920,07</b>
			CS	<b>203.081,52</b>	TP	<b>196.941,85</b>	FPV	<b>15.656,31</b>	TR	<b>3.105,73</b>
<b>0103</b>	<b>Programma</b>	<b>03</b>	<b>GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>							

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	958,67	PR	958,67	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.670,00	PC	609,65	I	14.189,87	ECP	480,13
		CS	15.628,67	TP	1.568,32	FPV	0,00	TR	13.580,22
<b>Totale Programma</b>	<b>03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>	RS	<b>958,67</b>	PR	<b>958,67</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>14.670,00</b>	PC	<b>609,65</b>	I	<b>14.189,87</b>	ECP	<b>480,13</b>
		CS	<b>15.628,67</b>	TP	<b>1.568,32</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>13.580,22</b>
<b>0104 Programma</b>	<b>04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>
<b>0106 Programma</b>	<b>06 UFFICIO TECNICO</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	6.202,75	PR	3.583,67	R	0,00	EP	2.619,08
		CP	232.247,26	PC	201.764,56	I	208.419,30	ECP	13.231,29
		CS	227.853,34	TP	205.348,23	FPV	10.596,67	TR	6.654,74
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	1.426,18	PR	1.426,18	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.000,00
		CS	2.426,18	TP	1.426,18	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>06 UFFICIO TECNICO</b>	RS	<b>7.628,93</b>	PR	<b>5.009,85</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>2.619,08</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
		CP	233.247,26	PC	201.764,56	I	208.419,30	ECP	14.231,29	EP	6.654,74	
		CS	230.279,52	TP	206.774,41	FPV	10.596,67			TR	9.273,82	
<b>0108</b>	<b>Programma</b>	<b>08</b>	<b>STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI</b>									
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	232.124,60	PR	216.859,01	R	-4.689,55		EP	10.576,04	
			CP	1.410.897,00	PC	1.140.777,57	I	1.342.538,37	ECP	39.409,43	EC	201.760,80
			CS	1.614.072,40	TP	1.357.636,58	FPV	28.949,20		TR	212.336,84	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		RS	142.807,17	PR	120.391,15	R	-5.336,02		EP	17.080,00	
			CP	479.255,98	PC	186.067,92	I	371.857,94	ECP	21.138,84	EC	185.790,02
			CS	535.803,95	TP	306.459,07	FPV	86.259,20		TR	202.870,02	
<b>Totale Programma</b>	<b>08</b>	<b>STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI</b>		RS	<b>374.931,77</b>	PR	<b>337.250,16</b>	R	<b>-10.025,57</b>	EP	<b>27.656,04</b>	
			CP	<b>1.890.152,98</b>	PC	<b>1.326.845,49</b>	I	<b>1.714.396,31</b>	ECP	<b>60.548,27</b>	EC	<b>387.550,82</b>
			CS	<b>2.149.876,35</b>	TP	<b>1.664.095,65</b>	FPV	<b>115.208,40</b>		TR	<b>415.206,86</b>	
<b>0110</b>	<b>Programma</b>	<b>10</b>	<b>RISORSE UMANE</b>									
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	49.774,23	PR	43.724,13	R	-4.743,67		EP	1.306,43	
			CP	964.926,16	PC	824.485,15	I	881.565,86	ECP	33.629,27	EC	57.080,71
			CS	964.969,36	TP	868.209,28	FPV	49.731,03		TR	58.387,14	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	1.000,00	PC	731,09	I	731,09	ECP	268,91	EC	0,00
			CS	1.000,00	TP	731,09	FPV	0,00		TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>10</b>	<b>RISORSE UMANE</b>		RS	<b>49.774,23</b>	PR	<b>43.724,13</b>	R	<b>-4.743,67</b>	EP	<b>1.306,43</b>	
			CP	<b>965.926,16</b>	PC	<b>825.216,24</b>	I	<b>882.296,95</b>	ECP	<b>33.898,18</b>	EC	<b>57.080,71</b>
			CS	<b>965.969,36</b>	TP	<b>868.940,37</b>	FPV	<b>49.731,03</b>		TR	<b>58.387,14</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>0111 Programma</b>	<b>11 ALTRI SERVIZI GENERALI</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	68.221,63	PR	38.286,74	R	-1.590,10	EP	28.344,79
		CP	604.010,52	PC	83.217,44	I	246.210,12	ECP	356.471,40
		CS	670.903,15	TP	121.504,18	FPV	1.329,00	TR	191.337,47
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>11 ALTRI SERVIZI GENERALI</b>	RS	<b>68.221,63</b>	PR	<b>38.286,74</b>	R	<b>-1.590,10</b>	EP	<b>28.344,79</b>
		CP	<b>604.010,52</b>	PC	<b>83.217,44</b>	I	<b>246.210,12</b>	ECP	<b>356.471,40</b>
		CS	<b>670.903,15</b>	TP	<b>121.504,18</b>	FPV	<b>1.329,00</b>	TR	<b>191.337,47</b>
<b>Totale MISSIONE 01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	RS	<b>507.314,00</b>	PR	<b>430.914,45</b>	R	<b>-16.473,21</b>	EP	<b>59.926,34</b>
		CP	<b>3.933.735,89</b>	PC	<b>2.632.700,24</b>	I	<b>3.268.454,74</b>	ECP	<b>472.759,74</b>
		CS	<b>4.248.528,48</b>	TP	<b>3.063.614,69</b>	FPV	<b>192.521,41</b>	TR	<b>695.680,84</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>								
<b>0301</b>	<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.413.190,77	PC	151.875,18	I	994.230,36	ECP	418.960,41	
		CS	1.413.190,77	TP	151.875,18	FPV	0,00	TR	842.355,18	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>1.413.190,77</b>	PC	<b>151.875,18</b>	I	<b>994.230,36</b>	ECP	<b>418.960,41</b>	
		CS	<b>1.413.190,77</b>	TP	<b>151.875,18</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>842.355,18</b>	
<b>Totale MISSIONE 03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>1.413.190,77</b>	PC	<b>151.875,18</b>	I	<b>994.230,36</b>	ECP	<b>418.960,41</b>	
		CS	<b>1.413.190,77</b>	TP	<b>151.875,18</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>842.355,18</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
<b>MISSIONE</b>	<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>									
<b>0406</b>	<b>Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>CP</b>	<b>0,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>CS</b>	<b>0,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>		
		<b>CP</b>	<b>0,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>0,00</b>		
		<b>CS</b>	<b>0,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>		



**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>								
<b>0502 Programma</b>	<b>02</b>	<b>ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>							
<b>0602 Programma</b>	<b>02 GIOVANI</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	17.565,00	PR	17.565,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	62.173,55	PC	6.750,00	I	62.173,55	ECP	0,00
		CS	79.738,55	TP	24.315,00	FPV	0,00	TR	55.423,55
<b>Totale Programma</b>	<b>02 GIOVANI</b>	RS	<b>17.565,00</b>	PR	<b>17.565,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>62.173,55</b>	PC	<b>6.750,00</b>	I	<b>62.173,55</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>79.738,55</b>	TP	<b>24.315,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>55.423,55</b>
<b>Totale MISSIONE 06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	RS	<b>17.565,00</b>	PR	<b>17.565,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>62.173,55</b>	PC	<b>6.750,00</b>	I	<b>62.173,55</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>79.738,55</b>	TP	<b>24.315,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>55.423,55</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>07</b>	<b>TURISMO</b>								
<b>0701</b>	<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 07</b>	<b>TURISMO</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE 08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>								
<b>0801 Programma</b>	<b>01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	60.697,81	PR	4.857,30	R	-842,29	EP	54.998,22
		CP	186.757,48	PC	78.775,43	I	140.902,20	ECP	41.988,30
		CS	243.588,31	TP	83.632,73	FPV	3.866,98	TR	117.124,99
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO</b>	RS	<b>60.697,81</b>	PR	<b>4.857,30</b>	R	<b>-842,29</b>	EP	<b>54.998,22</b>
		CP	<b>186.757,48</b>	PC	<b>78.775,43</b>	I	<b>140.902,20</b>	ECP	<b>41.988,30</b>
		CS	<b>243.588,31</b>	TP	<b>83.632,73</b>	FPV	<b>3.866,98</b>	TR	<b>117.124,99</b>
<b>0802 Programma</b>	<b>02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>
<b>Totale MISSIONE 08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	RS	<b>60.697,81</b>	PR	<b>4.857,30</b>	R	<b>-842,29</b>	EP	<b>54.998,22</b>
		CP	<b>186.757,48</b>	PC	<b>78.775,43</b>	I	<b>140.902,20</b>	ECP	<b>41.988,30</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		CS      243.588,31	TP      83.632,73	FPV      3.866,98		TR      117.124,99

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
<b>MISSIONE</b>	<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>									
<b>0901 Programma</b>	<b>01</b>	<b>DIFESA DEL SUOLO</b>									
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	120.391,07	PR	120.391,07	R	0,00		EP	0,00	
		CP	972.775,66	PC	602.936,58	I	647.936,58	ECP	20.000,00	EC	45.000,00
		CS	788.327,65	TP	723.327,65	FPV	304.839,08			TR	45.000,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>DIFESA DEL SUOLO</b>	<b>120.391,07</b>	<b>PR</b>	<b>120.391,07</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>		<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>972.775,66</b>	<b>PC</b>	<b>602.936,58</b>	<b>I</b>	<b>647.936,58</b>	<b>ECP</b>	<b>20.000,00</b>	<b>EC</b>	<b>45.000,00</b>
			<b>788.327,65</b>	<b>TP</b>	<b>723.327,65</b>	<b>FPV</b>	<b>304.839,08</b>		<b>TR</b>	<b>45.000,00</b>	
<b>0902 Programma</b>	<b>02</b>	<b>TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE</b>									
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>		<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>0,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>0,00</b>	<b>EC</b>	<b>0,00</b>
			<b>0,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>		<b>TR</b>	<b>0,00</b>	
<b>0905 Programma</b>	<b>05</b>	<b>AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE</b>									
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	EC	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>			TR	<b>0,00</b>
<b>0906 Programma</b>	<b>06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE</b>										
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	132.709,85	PR	132.208,33	R	-501,52			EP	0,00
		CP	145.321,52	PC	128.250,73	I	130.196,82	ECP	15.124,70	EC	1.946,09
		CS	278.031,37	TP	260.459,06	FPV	0,00			TR	1.946,09
<b>Totale Programma</b>	<b>06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE</b>	RS	<b>132.709,85</b>	PR	<b>132.208,33</b>	R	<b>-501,52</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>145.321,52</b>	PC	<b>128.250,73</b>	I	<b>130.196,82</b>	ECP	<b>15.124,70</b>	EC	<b>1.946,09</b>
		CS	<b>278.031,37</b>	TP	<b>260.459,06</b>	FPV	<b>0,00</b>			TR	<b>1.946,09</b>
<b>Totale MISSIONE 09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	RS	<b>253.100,92</b>	PR	<b>252.599,40</b>	R	<b>-501,52</b>			EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>1.118.097,18</b>	PC	<b>731.187,31</b>	I	<b>778.133,40</b>	ECP	<b>35.124,70</b>	EC	<b>46.946,09</b>
		CS	<b>1.066.359,02</b>	TP	<b>983.786,71</b>	FPV	<b>304.839,08</b>			TR	<b>46.946,09</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>							
<b>1005 Programma</b>	<b>05</b>	<b>VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	374.103,11	PC	331.703,67	I	331.703,67	ECP	35.149,58
		CS	366.853,25	TP	331.703,67	FPV	7.249,86	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>05</b>	<b>VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>
			<b>374.103,11</b>	<b>PC</b>	<b>331.703,67</b>	<b>I</b>	<b>331.703,67</b>	<b>ECP</b>	<b>35.149,58</b>
			<b>366.853,25</b>	<b>TP</b>	<b>331.703,67</b>	<b>FPV</b>	<b>7.249,86</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale MISSIONE 10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>
		<b>CP</b>	<b>374.103,11</b>	<b>PC</b>	<b>331.703,67</b>	<b>I</b>	<b>331.703,67</b>	<b>ECP</b>	<b>35.149,58</b>
		<b>CS</b>	<b>366.853,25</b>	<b>TP</b>	<b>331.703,67</b>	<b>FPV</b>	<b>7.249,86</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>



**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>							
<b>1101 Programma</b>	<b>01</b>	<b>SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	40.358,69	PR	33.966,44	R	-5.575,91	EP	816,34
		CP	103.515,50	PC	38.556,04	I	99.960,50	ECP	3.555,00
		CS	143.874,19	TP	72.522,48	FPV	0,00	TR	62.220,80
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	50.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	50.000,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE</b>	RS	<b>40.358,69</b>	PR	<b>33.966,44</b>	R	<b>-5.575,91</b>	EP	<b>816,34</b>
		CP	<b>153.515,50</b>	PC	<b>38.556,04</b>	I	<b>99.960,50</b>	ECP	<b>53.555,00</b>
		CS	<b>193.874,19</b>	TP	<b>72.522,48</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>62.220,80</b>
<b>Totale MISSIONE 11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	RS	<b>40.358,69</b>	PR	<b>33.966,44</b>	R	<b>-5.575,91</b>	EP	<b>816,34</b>
		CP	<b>153.515,50</b>	PC	<b>38.556,04</b>	I	<b>99.960,50</b>	ECP	<b>53.555,00</b>
		CS	<b>193.874,19</b>	TP	<b>72.522,48</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>62.220,80</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>								
<b>1201 Programma</b>	<b>01</b>	<b>INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	23.103,53	PR	22.562,08	R	0,00	EP	541,45	
		CP	220.673,82	PC	112.164,41	I	155.949,25	ECP	20.262,40	
		CS	216.411,18	TP	134.726,49	FPV	44.462,17	TR	44.326,29	
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>RS</b>	<b>23.103,53</b>	<b>PR</b>	<b>22.562,08</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>541,45</b>	
		<b>CP</b>	<b>220.673,82</b>	<b>PC</b>	<b>112.164,41</b>	<b>I</b>	<b>155.949,25</b>	<b>ECP</b>	<b>20.262,40</b>	
		<b>CS</b>	<b>216.411,18</b>	<b>TP</b>	<b>134.726,49</b>	<b>FPV</b>	<b>44.462,17</b>	<b>TR</b>	<b>44.326,29</b>	
<b>1204 Programma</b>	<b>04</b>	<b>INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>04</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
		<b>CP</b>	<b>0,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>0,00</b>	
		<b>CS</b>	<b>0,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>	
<b>1205 Programma</b>	<b>05</b>	<b>INTERVENTI PER LE FAMIGLIE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	21.008,80	PC	998,39	I	18.890,93	ECP	2.117,87	
		CS	21.008,80	TP	998,39	FPV	0,00	TR	17.892,54	
<b>Totale Programma</b>	<b>05</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	21.008,80	PC	998,39	I	18.890,93	ECP	2.117,87	EC	17.892,54
		CS	21.008,80	TP	998,39	FPV	0,00			TR	17.892,54
<b>1207 Programma</b>	<b>07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI</b>										
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	3.173.373,59	PR	2.894.898,62	R	-14.546,11			EP	263.928,86
		CP	11.005.271,40	PC	8.680.290,82	I	10.994.709,71	ECP	3.912,86	EC	2.314.418,89
		CS	14.171.996,16	TP	11.575.189,44	FPV	6.648,83			TR	2.578.347,75
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Titolo 3</b>	<b>SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI</b>	RS	3.173.373,59	PR	2.894.898,62	R	-14.546,11			EP	263.928,86
		CP	11.005.271,40	PC	8.680.290,82	I	10.994.709,71	ECP	3.912,86	EC	2.314.418,89
		CS	14.171.996,16	TP	11.575.189,44	FPV	6.648,83			TR	2.578.347,75
<b>Totale MISSIONE 12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	RS	3.196.477,12	PR	2.917.460,70	R	-14.546,11			EP	264.470,31
		CP	11.246.954,02	PC	8.793.453,62	I	11.169.549,89	ECP	26.293,13	EC	2.376.096,27
		CS	14.409.416,14	TP	11.710.914,32	FPV	51.111,00			TR	2.640.566,58

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>								
<b>1404 Programma</b>	<b>04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	8.000,00	ECP	7.000,00
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	8.000,00
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>15.000,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>8.000,00</b>	ECP	<b>7.000,00</b>
		CS	<b>15.000,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>8.000,00</b>
<b>Totale MISSIONE 14</b>	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>15.000,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>8.000,00</b>	ECP	<b>7.000,00</b>
		CS	<b>15.000,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>8.000,00</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>								
<b>1601 Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>17</b>	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>							
<b>1701 Programma</b>	<b>01</b>	<b>FONTI ENERGETICHE</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01 FONTI ENERGETICHE</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>
<b>Totale MISSIONE 17</b>	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)					
<b>MISSIONE</b>	<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>											
<b>2001</b>	<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>FONDO DI RISERVA</b>										
	<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	29.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	29.500,00		
				CS	32.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR		
	<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>FONDO DI RISERVA</b>		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
				CP	<b>29.500,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>29.500,00</b>	EC	<b>0,00</b>
				CS	<b>32.000,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>		TR	<b>0,00</b>	
<b>2003</b>	<b>Programma</b>	<b>03</b>	<b>ALTRI FONDI</b>										
	<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	5.555,14	PC	0,00	I	0,00	ECP	5.555,14		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR		
	<b>Totale Programma</b>	<b>03</b>	<b>ALTRI FONDI</b>		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
				CP	<b>5.555,14</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>5.555,14</b>	EC	<b>0,00</b>
				CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>		TR	<b>0,00</b>	
	<b>Totale MISSIONE 20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>		
				CP	<b>35.055,14</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>35.055,14</b>	EC	<b>0,00</b>
				CS	<b>32.000,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>		TR	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>							
<b>6001 Programma</b>	<b>01</b>	<b>RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.000,00
		CS	1.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Titolo 5</b>	<b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	800.000,00
		CS	800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>
		<b>CP</b>	<b>801.000,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>801.000,00</b>
		<b>CS</b>	<b>801.000,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale MISSIONE 60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>RS</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>	<b>EP</b>	<b>0,00</b>
		<b>CP</b>	<b>801.000,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>801.000,00</b>
		<b>CS</b>	<b>801.000,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>0,00</b>



**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
<b>MISSIONE</b>	<b>99</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>										
<b>9901</b>	<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO</b>									
<b>Titolo 7</b>	<b>USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>		RS	30.703,19	PR	30.196,07	R	-507,11	EP	0,01		
			CP	1.111.500,00	PC	778.423,95	I	851.144,45	ECP	260.355,55		
			CS	1.142.203,19	TP	808.620,02	FPV	0,00	TR	72.720,51		
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO</b>		<b>RS</b>	<b>30.703,19</b>	<b>PR</b>	<b>30.196,07</b>	<b>R</b>	<b>-507,11</b>	<b>EP</b>	<b>0,01</b>	
			<b>CP</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>PC</b>	<b>778.423,95</b>	<b>I</b>	<b>851.144,45</b>	<b>ECP</b>	<b>260.355,55</b>	<b>EC</b>	<b>72.720,50</b>
			<b>CS</b>	<b>1.142.203,19</b>	<b>TP</b>	<b>808.620,02</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>72.720,51</b>		
<b>Totale MISSIONE 99</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>		<b>RS</b>	<b>30.703,19</b>	<b>PR</b>	<b>30.196,07</b>	<b>R</b>	<b>-507,11</b>	<b>EP</b>	<b>0,01</b>		
			<b>CP</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>PC</b>	<b>778.423,95</b>	<b>I</b>	<b>851.144,45</b>	<b>ECP</b>	<b>260.355,55</b>	<b>EC</b>	<b>72.720,50</b>
			<b>CS</b>	<b>1.142.203,19</b>	<b>TP</b>	<b>808.620,02</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>	<b>TR</b>	<b>72.720,51</b>		
<b>TOTALE MISSIONI</b>			<b>RS</b>	<b>4.106.216,73</b>	<b>PR</b>	<b>3.687.559,36</b>	<b>R</b>	<b>-38.446,15</b>	<b>EP</b>	<b>380.211,22</b>		
			<b>CP</b>	<b>20.451.082,64</b>	<b>PC</b>	<b>13.543.425,44</b>	<b>I</b>	<b>17.704.252,76</b>	<b>ECP</b>	<b>2.187.241,55</b>	<b>EC</b>	<b>4.160.827,32</b>
			<b>CS</b>	<b>24.011.751,90</b>	<b>TP</b>	<b>17.230.984,80</b>	<b>FPV</b>	<b>559.588,33</b>	<b>TR</b>	<b>4.541.038,54</b>		
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>			<b>RS</b>	<b>4.106.216,73</b>	<b>PR</b>	<b>3.687.559,36</b>	<b>R</b>	<b>-38.446,15</b>	<b>EP</b>	<b>380.211,22</b>		
			<b>CP</b>	<b>20.451.082,64</b>	<b>PC</b>	<b>13.543.425,44</b>	<b>I</b>	<b>17.704.252,76</b>	<b>ECP</b>	<b>2.187.241,55</b>	<b>EC</b>	<b>4.160.827,32</b>
			<b>CS</b>	<b>24.011.751,90</b>	<b>TP</b>	<b>17.230.984,80</b>	<b>FPV</b>	<b>559.588,33</b>	<b>TR</b>	<b>4.541.038,54</b>		

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE**

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	201.131,64								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	709.971,96								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	592.852,53								
<b>TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	RS	3.812.738,88	RR	3.632.945,41	R	-1.485,10			EP	178.308,37
		CP	15.912.208,23	RC	11.795.354,87	A	15.478.147,50	CP	-434.060,73	EC	3.682.792,63
		CS	19.724.947,11	TR	15.428.300,28	CS	-4.296.646,83			TR	3.861.101,00
<b>TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	RS	22.714,79	RR	12.925,13	R	-547,50			EP	9.242,16
		CP	283.202,47	RC	133.688,03	A	185.863,68	CP	-97.338,79	EC	52.175,65
		CS	305.917,26	TR	146.613,16	CS	-159.304,10			TR	61.417,81
<b>TITOLO 4</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	736.868,23	RR	684.588,23	R	0,00			EP	52.280,00
		CP	840.215,81	RC	78.838,40	A	785.066,23	CP	-55.149,58	EC	706.227,83
		CS	1.577.084,04	TR	763.426,63	CS	-813.657,41			TR	758.507,83
<b>TITOLO 5</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
<b>TITOLO 7</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	800.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-800.000,00	EC	0,00
		CS	800.000,00	TR	0,00	CS	-800.000,00			TR	0,00
<b>TITOLO 9</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.111.500,00	RC	794.936,32	A	851.144,45	CP	-260.355,55	EC	56.208,13
		CS	1.111.500,00	TR	794.936,32	CS	-316.563,68			TR	56.208,13
	<b>TOTALE TITOLI</b>	RS	4.572.321,90	RR	4.330.458,77	R	-2.032,60			EP	239.830,53
		CP	18.947.126,51	RC	12.802.817,62	A	17.300.221,86	CP	-1.646.904,65	EC	4.497.404,24
		CS	23.519.448,41	TR	17.133.276,39	CS	-6.386.172,02			TR	4.737.234,77
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	RS	4.572.321,90	RR	4.330.458,77	R	-2.032,60			EP	239.830,53
		CP	20.451.082,64	RC	12.802.817,62	A	17.300.221,86	CP	-1.646.904,65	EC	4.497.404,24
		CS	23.519.448,41	TR	17.133.276,39	CS	-6.386.172,02			TR	4.737.234,77

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE**

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00						
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	3.809.676,53	PR	3.413.942,30	R	-32.603,02	EP	363.131,21
		CP	16.661.447,89	PC	11.643.562,23	I	15.500.879,03	ECP	999.328,67
		CS	20.323.925,09	TP	15.057.504,53	FPV	161.240,19	TR	4.220.448,01
<b>TITOLO 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	265.837,01	PR	243.420,99	R	-5.336,02	EP	17.080,00
		CP	1.878.134,75	PC	1.121.439,26	I	1.352.229,28	ECP	127.557,33
		CS	1.745.623,62	TP	1.364.860,25	FPV	398.348,14	TR	247.870,02
<b>TITOLO 3</b>	<b>SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TITOLO 5</b>	<b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	800.000,00
		CS	800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TITOLO 7</b>	<b>USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	RS	30.703,19	PR	30.196,07	R	-507,11	EP	0,01
		CP	1.111.500,00	PC	778.423,95	I	851.144,45	ECP	260.355,55
		CS	1.142.203,19	TP	808.620,02	FPV	0,00	TR	72.720,51
<b>TITOLO 99</b>	<b>NON DEFINITO</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS	<b>4.106.216,73</b>	PR	<b>3.687.559,36</b>	R	<b>-38.446,15</b>	EP	<b>380.211,22</b>
		CP	<b>20.451.082,64</b>	PC	<b>13.543.425,44</b>	I	<b>17.704.252,76</b>	ECP	<b>2.187.241,55</b>
		CS	<b>24.011.751,90</b>	TP	<b>17.230.984,80</b>	FPV	<b>559.588,33</b>	TR	<b>4.541.038,54</b>

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE**

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS            4.106.216,73	PR            3.687.559,36	R            -38.446,15		EP            380.211,22
		CP            20.451.082,64	PC            13.543.425,44	I            17.704.252,76	ECP        2.187.241,55	EC            4.160.827,32
		CS            24.011.751,90	TP            17.230.984,80	FPV        559.588,33		TR            4.541.038,54

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE**

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		CP	0,00						
<b>MISSIONE 01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	RS	507.314,00	PR	430.914,45	R	-16.473,21	EP	59.926,34
		CP	3.933.735,89	PC	2.632.700,24	I	3.268.454,74	ECP	472.759,74
		CS	4.248.528,48	TP	3.063.614,69	FPV	192.521,41	TR	695.680,84
<b>MISSIONE 03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.413.190,77	PC	151.875,18	I	994.230,36	ECP	418.960,41
		CS	1.413.190,77	TP	151.875,18	FPV	0,00	TR	842.355,18
<b>MISSIONE 04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	RS	17.565,00	PR	17.565,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	62.173,55	PC	6.750,00	I	62.173,55	ECP	0,00
		CS	79.738,55	TP	24.315,00	FPV	0,00	TR	55.423,55
<b>MISSIONE 07</b>	<b>TURISMO</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE 08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	RS	60.697,81	PR	4.857,30	R	-842,29	EP	54.998,22
		CP	186.757,48	PC	78.775,43	I	140.902,20	ECP	41.988,30
		CS	243.588,31	TP	83.632,73	FPV	3.866,98	TR	117.124,99

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE**

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	RS	253.100,92	PR	252.599,40	R	-501,52	EP	0,00		
		CP	1.118.097,18	PC	731.187,31	I	778.133,40	ECP	35.124,70	EC	46.946,09
		CS	1.066.359,02	TP	983.786,71	FPV	304.839,08		TR	46.946,09	
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	374.103,11	PC	331.703,67	I	331.703,67	ECP	35.149,58	EC	0,00
		CS	366.853,25	TP	331.703,67	FPV	7.249,86		TR	0,00	
MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE	RS	40.358,69	PR	33.966,44	R	-5.575,91	EP	816,34		
		CP	153.515,50	PC	38.556,04	I	99.960,50	ECP	53.555,00	EC	61.404,46
		CS	193.874,19	TP	72.522,48	FPV	0,00		TR	62.220,80	
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	RS	3.196.477,12	PR	2.917.460,70	R	-14.546,11	EP	264.470,31		
		CP	11.246.954,02	PC	8.793.453,62	I	11.169.549,89	ECP	26.293,13	EC	2.376.096,27
		CS	14.409.416,14	TP	11.710.914,32	FPV	51.111,00		TR	2.640.566,58	
MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	8.000,00	ECP	7.000,00	EC	8.000,00
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	8.000,00	
MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 20	FONDI E ACCANTONAMENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	35.055,14	PC	0,00	I	0,00	ECP	35.055,14	EC	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE**

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CS	32.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	801.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	801.000,00	EC	0,00
		CS	801.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 99	SERVIZI PER CONTO TERZI	RS	30.703,19	PR	30.196,07	R	-507,11		EP	0,01	
		CP	1.111.500,00	PC	778.423,95	I	851.144,45	ECP	260.355,55	EC	72.720,50
		CS	1.142.203,19	TP	808.620,02	FPV	0,00		TR	72.720,51	
<b>TOTALE MISSIONI</b>		RS	<b>4.106.216,73</b>	PR	<b>3.687.559,36</b>	R	<b>-38.446,15</b>		EP	<b>380.211,22</b>	
		CP	<b>20.451.082,64</b>	PC	<b>13.543.425,44</b>	I	<b>17.704.252,76</b>	ECP	<b>2.187.241,55</b>	EC	<b>4.160.827,32</b>
		CS	<b>24.011.751,90</b>	TP	<b>17.230.984,80</b>	FPV	<b>559.588,33</b>		TR	<b>4.541.038,54</b>	
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	<b>4.106.216,73</b>	PR	<b>3.687.559,36</b>	R	<b>-38.446,15</b>		EP	<b>380.211,22</b>	
		CP	<b>20.451.082,64</b>	PC	<b>13.543.425,44</b>	I	<b>17.704.252,76</b>	ECP	<b>2.187.241,55</b>	EC	<b>4.160.827,32</b>
		CS	<b>24.011.751,90</b>	TP	<b>17.230.984,80</b>	FPV	<b>559.588,33</b>		TR	<b>4.541.038,54</b>	

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Pag. 1

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		1.322.684,30			
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>	592.852,53		<b>Disavanzo di amministrazione</b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</b>	201.131,64				
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale</b>	709.971,96				
<b>Titolo 1</b> – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	<b>Titolo 1</b> – Spese correnti	15.500.879,03	15.057.504,53
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	15.478.147,50	15.428.300,28	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	161.240,19	
<b>Titolo 3</b> – Entrate extratributarie	185.863,68	146.613,16	<b>Titolo 2</b> – Spese in conto capitale	1.352.229,28	1.364.860,25
<b>Titolo 4</b> – Entrate in conto capitale	785.066,23	763.426,63	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	398.348,14	
<b>Titolo 5</b> – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	16.449.077,41	16.338.340,07	<b>Totale spese finali</b>	17.412.696,64	16.422.364,78
<b>Titolo 6</b> – Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> – Rimborso di prestiti	0,00	0,00
<b>Titolo 7</b> – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> – Entrate per conto di terzi e partite di giro	851.144,45	794.936,32	<b>Titolo 7</b> – Spese per conto terzi e partite di giro	851.144,45	808.620,02
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	17.300.221,86	17.133.276,39	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	18.263.841,09	17.230.984,80
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	18.804.177,99	18.455.960,69	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	18.263.841,09	17.230.984,80
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	540.336,90	1.224.975,89
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	18.804.177,99	18.455.960,69	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	18.804.177,99	18.455.960,69



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.322.684,30	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		201.131,64
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		15.664.011,18 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		15.500.879,03
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		161.240,19
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		0,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>			<b>203.023,60</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		410.892,38 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		73.579,08
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			
<b>O=G+H+I-L+M</b>			<b>540.336,90</b>

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO		COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	181.960,15
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	709.971,96
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	785.066,23
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	73.579,08
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.352.229,28
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	398.348,14
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>0,00</b>

VERIFICA EQUILIBRI

Pag. 3

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO			COMPETENZA
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>			
		<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	<b>540.336,90</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :**

Equilibrio di parte corrente (O)			540.336,90
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		410.892,38
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>			<b>129.444,52</b>

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

Pag. 1

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.322.684,30
RISCOSSIONI	(+)	4.330.458,77	12.802.817,62	17.133.276,39
PAGAMENTI	(-)	3.687.559,36	13.543.425,44	17.230.984,80
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.224.975,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.224.975,89
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	239.830,53	4.497.404,24	4.737.234,77 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	380.211,22	4.160.827,32	4.541.038,54
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			161.240,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			398.348,14
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>861.583,79</b>

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2018</b>	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	4.507,00
Altri accantonamenti	123.984,64
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>128.491,64</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	596.370,10
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>596.370,10</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>85.141,88</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>51.580,17</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>	











**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	RIACCERTAMENTI DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA b) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO)	RIACCERTAMENTO DEGLI IMPEGNI DI CUI ALLA LETTERA B) EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (CD. ECONOMIE DI IMPEGNO) SU IMPEGNI PLURIENNALI FINANZIATI DAL FPV E IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2019 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE ALL'ESERCIZIO 2020 E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 2018 CON IMPUTAZIONE A ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLI CONSIDERATI NEL BILANCIO PLURIENNALE E COPERTE DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a) - (b) - (x) - (y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c) + (d) + (e) + (f)
<b>Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	911.103,60	877.097,10	4.374,18	0,00	29.632,32	529.956,01	0,00	0,00	559.588,33























**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

Pag. 1

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>							
1010100	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>							
2010100	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	3.624.664,02	170.308,37	3.794.972,39	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	58.128,61	8.000,00	66.128,61	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>3.682.792,63</b>	<b>178.308,37</b>	<b>3.861.101,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>							
3010000	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	9.750,00	0,00	9.750,00	0,00	0,00	0,00
3020000	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	1.516,35	0,00	1.516,35	0,00	0,00	0,00



**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E COMPOSIZIONE DEL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
5040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE</b>	4.441.196,11	239.830,53	4.681.026,64	0,00	0,00	0,00
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	706.227,83	52.280,00	758.507,83	0,00	0,00	0,00
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</b>	3.734.968,28	187.550,53	3.922.518,81	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	4.681.026,64	0,00
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	4.681.026,64	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 1

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
1000000	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA TOTALE TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

**ACCERTAMENTI**

Pag. 2

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
<b>2010100</b>	<b>Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>15.332.825,98</b>	<b>10.841.128,99</b>	<b>11.708.161,96</b>	<b>3.492.723,52</b>
2010101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	412.722,11	412.722,11	314.131,78	33.667,44
2010102	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	14.865.473,35	10.428.406,88	11.358.372,98	3.376.608,81
2010103	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI DI PREVIDENZA	54.630,52	0,00	35.657,20	82.447,27
<b>2010300</b>	<b>Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE</b>	<b>145.321,52</b>	<b>0,00</b>	<b>87.192,91</b>	<b>140.221,89</b>
2010302	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	145.321,52	0,00	87.192,91	140.221,89
<b>2010500</b>	<b>Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2010501	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>15.478.147,50</b>	<b>10.841.128,99</b>	<b>11.795.354,87</b>	<b>3.632.945,41</b>



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 3

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI</b>	<b>83.652,89</b>	<b>76.425,17</b>	<b>73.902,89</b>	<b>1.036,50</b>
3010200	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	83.652,89	76.425,17	73.902,89	1.036,50
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI</b>	<b>4.928,55</b>	<b>0,00</b>	<b>3.412,20</b>	<b>560,33</b>
3020200	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	4.928,55	0,00	3.412,20	560,33
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI</b>	<b>0,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>
3030300	ALTRI INTERESSI ATTIVI	0,04	0,00	0,00	0,01
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>97.282,20</b>	<b>74.662,17</b>	<b>56.372,94</b>	<b>11.328,29</b>
3050100	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE	1.046,00	0,00	1.046,00	0,00
3050200	RIMBORSI IN ENTRATA	48.404,59	28.331,20	7.495,33	11.328,29
3059900	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	47.831,61	46.330,97	47.831,61	0,00
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>185.863,68</b>	<b>151.087,34</b>	<b>133.688,03</b>	<b>12.925,13</b>

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 4

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	785.066,23	347.671,52	78.838,40	684.588,23
4020100	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	785.066,23	347.671,52	78.838,40	684.588,23
4000000	TOTALE TITOLO 4	785.066,23	347.671,52	78.838,40	684.588,23

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 5

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5010100	ALIENAZIONE DI PARTECIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

Pag. 6

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
6000000	ACCENSIONE PRESTITI TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLO, TIPOLOGIE E CATEGORIE**

**ACCERTAMENTI**

Pag. 7

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>				
<b>7010000</b>	<b>Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7010100	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>7000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>				
<b>9010000</b>	<b>Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>788.017,31</b>	<b>0,00</b>	<b>731.809,18</b>	<b>0,00</b>
9010100	ALTRE RITENUTE	323.586,98	0,00	323.586,98	0,00
9010200	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	455.954,37	0,00	399.746,24	0,00
9010300	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	8.475,96	0,00	8.475,96	0,00
9019900	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9020000</b>	<b>Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI</b>	<b>63.127,14</b>	<b>0,00</b>	<b>63.127,14</b>	<b>0,00</b>
9020100	RIMBORSI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI	23.267,79	0,00	23.267,79	0,00
9020400	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	39.859,35	0,00	39.859,35	0,00
9029900	ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 9</b>	<b>851.144,45</b>	<b>0,00</b>	<b>794.936,32</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>17.300.221,86</b>	<b>11.339.887,85</b>	<b>12.802.817,62</b>	<b>4.330.458,77</b>

**SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESA CORRENTI - IMPEGNI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	4.789,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.789,60
02	SEGRETERIA GENERALE	85.959,68	7.188,70	15.680,05	86.398,21	0,00	0,00	0,00	2.925,95	198.152,59
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	14.189,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.189,87
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	187.780,45	12.138,40	8.035,45	315,00	0,00	0,00	0,00	150,00	208.419,30
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	470.391,58	27.250,96	839.446,18	5.449,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.342.538,37
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	721.369,71	47.512,25	90.523,70	22.160,20	0,00	0,00	0,00	0,00	881.565,86
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	1.743,00	5.318,00	106.107,94	0,00	0,00	0,00	76.584,00	56.457,18	246.210,12
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>1.467.244,42</b>	<b>99.408,31</b>	<b>1.078.772,79</b>	<b>114.323,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76.584,00</b>	<b>59.533,13</b>	<b>2.895.865,71</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>									
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	1.828,98	62.854,54	0,00	0,00	0,00	0,00	929.546,84	0,00	994.230,36
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>1.828,98</b>	<b>62.854,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>929.546,84</b>	<b>0,00</b>	<b>994.230,36</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	62.173,55	0,00	0,00	0,00	0,00	62.173,55







**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI – IMPEGNI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>19</b>	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>1.714.482,27</b>	<b>188.469,25</b>	<b>1.327.090,98</b>	<b>11.009.686,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>59.533,13</b>	<b>15.500.879,03</b>

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	85.959,68	7.038,70	12.724,32	86.398,21	0,00	0,00	0,00	2.925,95	195.046,86
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	609,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	609,65
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	185.499,52	11.866,02	3.934,02	315,00	0,00	0,00	0,00	150,00	201.764,56
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	468.045,10	26.723,04	642.389,78	3.619,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.140.777,57
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	716.533,10	47.331,20	53.140,63	7.480,22	0,00	0,00	0,00	0,00	824.485,15
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	500,00	0,00	26.260,26	0,00	0,00	0,00	0,00	56.457,18	83.217,44
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>1.456.537,40</b>	<b>92.958,96</b>	<b>739.058,66</b>	<b>97.813,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.533,13</b>	<b>2.445.901,23</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>									
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	1.828,98	122,83	0,00	0,00	0,00	0,00	149.923,37	0,00	151.875,18
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>1.828,98</b>	<b>122,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>149.923,37</b>	<b>0,00</b>	<b>151.875,18</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	6.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.750,00





**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI – MANDATI IN COMPETENZA**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>19</b>	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>1.694.513,72</b>	<b>107.429,50</b>	<b>896.642,80</b>	<b>8.682.565,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>202.877,88</b>	<b>59.533,13</b>	<b>11.643.562,23</b>

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	3.789,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.789,91
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	682,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	682,40
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	958,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	958,67
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	822,75	0,00	0,00	0,00	2.760,92	0,00	3.583,67
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	7.689,58	1.917,13	201.180,97	4.193,43	0,00	0,00	1.877,90	0,00	216.859,01
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	6.882,61	1.842,34	24.409,18	10.590,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.724,13
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	1.548,70	18.587,13	0,00	0,00	0,00	18.150,91	0,00	38.286,74
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>14.572,19</b>	<b>5.308,17</b>	<b>250.431,01</b>	<b>14.783,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.789,73</b>	<b>0,00</b>	<b>307.884,53</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>									
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	17.565,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.565,00







**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI – MANDATI SU RESIDUI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>19</b>	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>21.513,04</b>	<b>9.418,33</b>	<b>391.689,34</b>	<b>2.893.934,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.387,24</b>	<b>0,00</b>	<b>3.413.942,30</b>







**SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>0,00</b>	<b>692.462,70</b>	<b>659.766,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.352.229,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>









**SPESA PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESA IN CONTO CAPITALE E SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI IN COMPETENZA**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>0,00</b>	<b>506.672,68</b>	<b>614.766,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.121.439,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>







**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - MANDATI SU RESIDUI**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizione di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	<b>Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>											
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	<b>Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>											
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>											
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>											
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale macroaggregati</b>		<b>0,00</b>	<b>123.423,50</b>	<b>119.997,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>243.420,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO – IMPEGNI  
 ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		<b>701</b>	<b>702</b>	<b>700</b>
<b>99</b>	<b>Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI</b>			
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	788.017,31	63.127,14	851.144,45
02	ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>788.017,31</b>	<b>63.127,14</b>	<b>851.144,45</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>788.017,31</b>	<b>63.127,14</b>	<b>851.144,45</b>

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		TOTALE	DI CUI NON RICORRENTI
	<b>TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>		
101	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	1.714.482,27	42.179,43
102	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	188.469,25	0,00
103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	1.327.090,98	27.963,68
104	TRASFERIMENTI CORRENTI	11.009.686,06	234.887,84
107	INTERESSI PASSIVI	0,00	0,00
109	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	1.201.617,34	0,00
110	ALTRE SPESE CORRENTI	59.533,13	2.925,95
<b>100</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>15.500.879,03</b>	<b>307.956,90</b>
	<b>TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		
202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	692.462,70	692.462,70
203	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	659.766,58	659.766,58
205	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>1.352.229,28</b>	<b>1.352.229,28</b>
	<b>TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
301	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>		
501	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00
<b>500</b>	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>		
701	USCITE PER PARTITE DI GIRO	788.017,31	0,00
702	USCITE PER CONTO TERZI	63.127,14	0,00
<b>700</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>851.144,45</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>17.704.252,76</b>	<b>1.660.186,18</b>



**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

Pag. 1

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
<b>TITOLO TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
20101	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	12.925.852,30	7.785,00	12.819.316,97	0,00	0,00
20103	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	145.321,52	0,00	145.321,52	0,00	0,00
20105	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>13.071.173,82</b>	<b>7.785,00</b>	<b>12.964.638,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
30100	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	63.400,00	0,00	63.400,00	0,00	0,00
30200	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	201.000,00	0,00	201.000,00	0,00	0,00
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>266.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>266.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
40200	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	489.529,81	0,00	609.529,81	0,00	0,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>489.529,81</b>	<b>0,00</b>	<b>609.529,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
50100	Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50000</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>						
90100	Tipologia 100 : ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	1.007.500,00	0,00	1.007.500,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200 : ENTRATE PER CONTO TERZI	104.000,00	0,00	104.000,00	0,00	0,00

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

Pag. 2

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
90000	Totale TITOLO 9	1.111.500,00	0,00	1.111.500,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ACCERTAMENTI</b>	14.939.103,63	7.785,00	14.952.568,30	0,00	0,00

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

Pag. 1

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
<b>TITOLO SPESE CORRENTI</b>						
101	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	1.747.350,78	156.313,24	1.607.015,54	0,00	0,00
102	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	130.517,06	11.549,06	122.007,50	0,00	0,00
103	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	1.342.836,94	621.000,05	1.309.839,49	307.230,26	0,00
104	TRASFERIMENTI CORRENTI	9.791.237,29	0,00	9.697.281,96	0,00	0,00
107	INTERESSI PASSIVI	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
109	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	230.652,00	0,00	258.696,00	0,00	0,00
110	ALTRE SPESE CORRENTI	225.123,94	19.904,44	222.198,00	0,00	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>13.468.718,01</b>	<b>808.766,79</b>	<b>13.218.038,49</b>	<b>307.230,26</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO SPESE IN CONTO CAPITALE</b>						
202	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	367.053,43	109.327,75	391.300,00	5.147,81	0,00
203	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	534.324,52	302.594,71	231.729,81	0,00	0,00
205	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>901.377,95</b>	<b>411.922,46</b>	<b>623.029,81</b>	<b>5.147,81</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
301	ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>						
501	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

Pag. 2

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2019		Anno 2020		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
<b>500</b>	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>					
701	USCITE PER PARTITE DI GIRO	1.007.500,00	0,00	1.007.500,00	0,00	0,00
702	USCITE PER CONTO TERZI	104.000,00	0,00	104.000,00	0,00	0,00
<b>700</b>	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE IMPEGNI</b>	<b>16.281.595,96</b>	<b>1.220.689,25</b>	<b>15.752.568,30</b>	<b>312.378,07</b>	<b>0,00</b>

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Missioni		COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE							
		Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale
		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale
<b>MISSIONE 01</b>	Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.686,01	0,00	1.024.385,68	114.323,06	0,00	11.830,00	50.701,10	1.469.517,84
<b>MISSIONE 02</b>	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 03</b>	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.828,98
<b>MISSIONE 04</b>	Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 05</b>	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 06</b>	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	62.173,55	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 07</b>	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 08</b>	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	77.368,04	0,00	0,00	0,00	0,00	59.786,52
<b>MISSIONE 09</b>	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	83.865,85	0,00	647.936,58	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 10</b>	Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 11</b>	Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.625,00
<b>MISSIONE 12</b>	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2.890,93	0,00	37.862,40	10.833.189,45	0,00	0,00	0,00	177.687,82
<b>MISSIONE 13</b>	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 14</b>	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 15</b>	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 16</b>	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 17</b>	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 18</b>	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 19</b>	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 20</b>	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 50</b>	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 60</b>	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 99</b>	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE COSTI/ONERI</b>		<b>6.576,94</b>	<b>0,00</b>	<b>1.223.481,97</b>	<b>11.009.686,06</b>	<b>647.936,58</b>	<b>11.830,00</b>	<b>50.701,10</b>	<b>1.715.446,16</b>

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Missioni	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE							Totale componenti negativi della gestione	
	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione		
	Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione		
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	61.811,66	205.725,67	0,00	0,00	0,00	0,00	98.346,04	3.040.327,06
MISSIONE 02	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	929.546,84	931.375,82
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.173,55
MISSIONE 07	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137.154,56
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	731.802,43
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 11	Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.775,00	94.400,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.711,50	11.151.342,10
MISSIONE 13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE COSTI/ONERI</b>		<b>61.811,66</b>	<b>205.725,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.223.379,38</b>	<b>16.156.575,52</b>

**Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione**

**PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE**

Missioni	ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'		
	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	
	Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 02	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 07	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 11	Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE COSTI/ONERI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Missioni	COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI PER MISSIONE	
	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte	Totale Imposte		
	Sopraavvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte			
<b>MISSIONE 01</b>	Servizi istituzionali, generali e di gestione	19.719,61	0,00	0,00	0,00	19.719,61	93.797,22	93.797,22	3.153.843,89
<b>MISSIONE 02</b>	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 03</b>	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.854,54	62.854,54	994.230,36
<b>MISSIONE 04</b>	Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 05</b>	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 06</b>	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.173,55
<b>MISSIONE 07</b>	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 08</b>	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	661,80	0,00	0,00	0,00	661,80	3.085,84	3.085,84	140.902,20
<b>MISSIONE 09</b>	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	731.802,43
<b>MISSIONE 10</b>	Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 11</b>	Soccorso Civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.560,50	5.560,50	99.960,50
<b>MISSIONE 12</b>	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	647,73	0,00	0,00	0,00	647,73	17.560,06	17.560,06	11.169.549,89
<b>MISSIONE 13</b>	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 14</b>	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
<b>MISSIONE 15</b>	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 16</b>	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 17</b>	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 18</b>	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 19</b>	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 20</b>	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 50</b>	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 60</b>	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 99</b>	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE COSTI/ONERI</b>		<b>21.029,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.029,14</b>	<b>182.858,16</b>	<b>182.858,16</b>	<b>16.360.462,82</b>



**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI**

Pag. 1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TOTALE MISSIONI</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

Pag. 1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>								
<b>0106 Programma</b>	<b>06</b>	<b>UFFICIO TECNICO</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	639,75	PR	639,75	R	0,00	EP	0,00	
		CP	230.271,16	PC	200.410,20	I	207.051,06	ECP	12.992,73	
		CS	220.683,54	TP	201.049,95	FPV	10.227,37	TR	6.640,86	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	1.426,18	PR	1.426,18	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.000,00	
		CS	2.426,18	TP	1.426,18	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>06 UFFICIO TECNICO</b>	RS	<b>2.065,93</b>	PR	<b>2.065,93</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>231.271,16</b>	PC	<b>200.410,20</b>	I	<b>207.051,06</b>	ECP	<b>13.992,73</b>	
		CS	<b>223.109,72</b>	TP	<b>202.476,13</b>	FPV	<b>10.227,37</b>	TR	<b>6.640,86</b>	
<b>Totale MISSIONE 01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	RS	<b>2.065,93</b>	PR	<b>2.065,93</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>231.271,16</b>	PC	<b>200.410,20</b>	I	<b>207.051,06</b>	ECP	<b>13.992,73</b>	
		CS	<b>223.109,72</b>	TP	<b>202.476,13</b>	FPV	<b>10.227,37</b>	TR	<b>6.640,86</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
<b>MISSIONE</b>	<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>									
<b>0901 Programma</b>	<b>01</b>	<b>DIFESA DEL SUOLO</b>									
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	393,58	PR	393,58	R	0,00		EP	0,00	
		CP	21.631,48	PC	0,00	I	0,00	ECP	20.000,00	EC	0,00
		CS	20.393,58	TP	393,58	FPV	1.631,48			TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>DIFESA DEL SUOLO</b>	<b>393,58</b>	<b>PR</b>	<b>393,58</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>		<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>21.631,48</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>20.000,00</b>	<b>EC</b>	<b>0,00</b>
			<b>20.393,58</b>	<b>TP</b>	<b>393,58</b>	<b>FPV</b>	<b>1.631,48</b>			<b>TR</b>	<b>0,00</b>
<b>0905 Programma</b>	<b>05</b>	<b>AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE</b>									
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>05</b>	<b>AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>PR</b>	<b>0,00</b>	<b>R</b>	<b>0,00</b>		<b>EP</b>	<b>0,00</b>	
			<b>0,00</b>	<b>PC</b>	<b>0,00</b>	<b>I</b>	<b>0,00</b>	<b>ECP</b>	<b>0,00</b>	<b>EC</b>	<b>0,00</b>
			<b>0,00</b>	<b>TP</b>	<b>0,00</b>	<b>FPV</b>	<b>0,00</b>			<b>TR</b>	<b>0,00</b>
<b>0906 Programma</b>	<b>06</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE</b>									
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	132.709,85	PR	132.208,33	R	-501,52		EP	0,00	
		CP	145.321,52	PC	128.250,73	I	130.196,82	ECP	15.124,70	EC	1.946,09
		CS	278.031,37	TP	260.459,06	FPV	0,00			TR	1.946,09
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE</b>	<b>132.709,85</b>	<b>PR</b>	<b>132.208,33</b>	<b>R</b>	<b>-501,52</b>		<b>EP</b>	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CP	145.321,52	PC	128.250,73	I	130.196,82	ECP	15.124,70	EC	1.946,09
		CS	278.031,37	TP	260.459,06	FPV	0,00			TR	1.946,09
<b>Totale MISSIONE 09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	RS	133.103,43	PR	132.601,91	R	-501,52			EP	0,00
		CP	166.953,00	PC	128.250,73	I	130.196,82	ECP	35.124,70	EC	1.946,09
		CS	298.424,95	TP	260.852,64	FPV	1.631,48			TR	1.946,09

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>								
<b>1005 Programma</b>	<b>05</b>	<b>VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>								
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	374.103,11	PC	331.703,67	I	331.703,67	ECP	35.149,58	
		CS	366.853,25	TP	331.703,67	FPV	7.249,86	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>05</b>	<b>VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>374.103,11</b>	PC	<b>331.703,67</b>	I	<b>331.703,67</b>	ECP	<b>35.149,58</b>	
		CS	<b>366.853,25</b>	TP	<b>331.703,67</b>	FPV	<b>7.249,86</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>374.103,11</b>	PC	<b>331.703,67</b>	I	<b>331.703,67</b>	ECP	<b>35.149,58</b>	
		CS	<b>366.853,25</b>	TP	<b>331.703,67</b>	FPV	<b>7.249,86</b>	TR	<b>0,00</b>	

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>							
<b>1201 Programma</b>	<b>01</b>	<b>INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO</b>							
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	1.511,55	PR	970,10	R	0,00	EP	541,45
		CP	117.093,04	PC	79.764,75	I	84.913,33	ECP	11.230,71
		CS	114.751,59	TP	80.734,85	FPV	20.949,00	TR	5.690,03
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO</b>							
		RS	1.511,55	PR	970,10	R	0,00	EP	541,45
		CP	117.093,04	PC	79.764,75	I	84.913,33	ECP	11.230,71
		CS	114.751,59	TP	80.734,85	FPV	20.949,00	TR	5.690,03
<b>Totale MISSIONE 12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	RS	1.511,55	PR	970,10	R	0,00	EP	541,45
		CP	117.093,04	PC	79.764,75	I	84.913,33	ECP	11.230,71
		CS	114.751,59	TP	80.734,85	FPV	20.949,00	TR	5.690,03

**CONTO DEL BILANCIO – GESTIONE DELLE SPESE  
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C//COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
<b>MISSIONE</b>	<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>								
<b>1601 Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE</b>								
<b>Titolo 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Titolo 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE</b>								
		RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>Totale MISSIONE 16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	RS	<b>0,00</b>	PR	<b>0,00</b>	R	<b>0,00</b>	EP	<b>0,00</b>	
		CP	<b>0,00</b>	PC	<b>0,00</b>	I	<b>0,00</b>	ECP	<b>0,00</b>	
		CS	<b>0,00</b>	TP	<b>0,00</b>	FPV	<b>0,00</b>	TR	<b>0,00</b>	
<b>TOTALE MISSIONI</b>		RS	<b>136.680,91</b>	PR	<b>135.637,94</b>	R	<b>-501,52</b>	EP	<b>541,45</b>	
		CP	<b>889.420,31</b>	PC	<b>740.129,35</b>	I	<b>753.864,88</b>	ECP	<b>95.497,72</b>	
		CS	<b>1.003.139,51</b>	TP	<b>875.767,29</b>	FPV	<b>40.057,71</b>	TR	<b>14.276,98</b>	

PARAMETRI :  
SETTORI TUTTI  
DIVISIONI TUTTE  
UFFICI TUTTI  
COMPETENZA DAL 1900 AL 2017  
CAPITOLI TUTTI  
TITOLI TUTTI  
FUNZIONI TUTTI  
INTERVENTI TUTTI  
ACC. COMPLET. INC. IN ESERCIZIO N



P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
2 1 101	21141/0/0			FSE: TRAFERIMENTO DALLO STATO PER PON INCLUSIONE	99999 1111 2000			
		2017	170	PON INCLUSIONE-ANTICIPO 15% SU CONVENZIONE TIT.168		47.393,68	17.557,44	29.836,24
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		47.393,68	17.557,44	29.836,24
				TOTALE CAPITOLO 21141/0/0		47.393,68	17.557,44	29.836,24
2 1 102	22147/0/0			ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE	99999 1111 2100			
		2017	147	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA ' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCER TAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER DT 394/2017 26/09/2017 E 26/09/2017		80.000,00	40.000,00	40.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00	40.000,00	40.000,00
				TOTALE CAPITOLO 22147/0/0		80.000,00	40.000,00	40.000,00
2 1 102	25379/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SPESE GENERALI	99999 111 2500			
		2016	22	SASSO MARCONI QUOTA SPESE GENERALI ANNO 20 16 AA NN/2016 02/01/2016 E		401,81		401,81
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		401,81		401,81
				TOTALE CAPITOLO 25379/0/0		401,81		401,81
2 1 102	25383/0/0			INTROITO DA COMUNI PER COORDINAMENTO PEDAGOGICO	99999 1111 2500			
		2016	109	COORD. PEDAG. RIPARTO ANNO 2016		969,26		969,26
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		969,26		969,26
		2017	33	COORDINAMENTO PEDAGOGICO TRASFERIMENTO 201 7 SASSO MARCONI		3.107,32		3.107,32
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.107,32		3.107,32
				TOTALE CAPITOLO 25383/0/0		4.076,58		4.076,58
2 1 102	25384/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SERVIZIO GARE ASSOCIATO	99999 911 2500			
		2016	45	SASSO MARCONI QUOTA SGA ANNO 2016 AA NN/2016		298,72		298,72

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				02/01/2016 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		298,72		298,72
				TOTALE CAPITOLO	25384/0/0	298,72		298,72
2 1 102	25390/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO	99999 411 2500			
		2016	53	SASSO MARCONI QUOTA UPA ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E		34.476,29		34.476,29
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		34.476,29		34.476,29
		2017	71	SPA - TRASFERIMENTO DA SASSO MARCONI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		101.696,30 101.696,30	97.000,00 97.000,00	4.696,30 4.696,30
				TOTALE CAPITOLO	25390/0/0	136.172,59	97.000,00	39.172,59
2 1 102	25431/0/0			TRASFERIMENTO DA COMUNI PER CONTRATTO DI SERVIZIO CON AZIENDA SPECIALE PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI	99999 1111 2500			
		2017	14	TRASFERIMENTO COMUNE DI SASSO MARCONI TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		317.560,00 317.560,00	264.999,00 264.999,00	52.561,00 52.561,00
				TOTALE CAPITOLO	25431/0/0	317.560,00	264.999,00	52.561,00
2 1 102	25438/0/0			INTROITO DA COMUNI PER INTERVENTI IN CAMPO FORMATIVO	99999 411 2500			
		2017	65	TRASFERIMENTO DA COMUNI PER FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.961,43 3.961,43		3.961,43 3.961,43
				TOTALE CAPITOLO	25438/0/0	3.961,43		3.961,43
2 1 302	25901/0/0			TRASFERIMENTI DA AZIENDA SPECIALE PER SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO SIA	99999 511 2500			
		2016	85	ASC QUOTA SIA ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E		8.000,00		8.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		8.000,00		8.000,00
				TOTALE CAPITOLO	25901/0/0	8.000,00		8.000,00
				TOTALE TITOLO	2	597.864,81	419.556,44	178.308,37
3 1 201	35280/0/0			RIMBORSO SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 3200			
		2017	144	SPA - RIMBORSO PER COMANDO DIPENDENTE		4.912,24		4.912,24

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				CAPELLI MARIA LETIZIA DT 393/2017 26/09/2017 E 26/09/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.912,24		4.912,24
				TOTALE CAPITOLO 35280/0/0		4.912,24		4.912,24
3 1 203	35300/0/0			RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE ASSOCIATO	99999 911 3200			
		2016	101	GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI - RIMBORSO PUBBLICAZIONE DT 270/2016 17/10/2016 E 17/10/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		243,74		243,74
		2017	11	RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI P ER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA. DT 41/2017 14/02/2017 E 14/02/2017		120,58		120,58
		2017	87	SAG - RIMBORSO PUBBLICAZIONE GARA (ASC O AGGIUDICATARIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E SOCI ALE PER L'AZIENDA SPECIALE ASC INSIEME. DT 149/2017 09/05/2017 E 09/05/2017		232,00		232,00
		2017	94	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO I N CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL LA FARMACIA COMUNALE DI SASSO MARCONI PER IODO 2017/2047 - CIG 710227137. APPROVAZI ONE ATTIDI GARA E AVVIO PROCEDURA0 DT 190/2017 12/06/2017 E 12/06/2017		717,00		717,00
		2017	111	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO D ELSERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALSAMOGGIA DAL 15/11/2017 AL 15/04/ 2019. CIG 7153831817 - AVVIO GARA DT 272/2017 24/07/2017 E 24/07/2017		1.777,31		1.777,31
		2017	119	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO D ELSERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER GLIENTI DT 325/2017 11/08/2017 E 11/08/2017		1.883,02	1.414,12	468,90
		2017	154	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO I N CONCESSIONE DEL SERVIZIO TESORERIA PER L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LA		770,39		770,39

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				VINO ESAMOGGIA E PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER IL PERIODO 2018/2020, CON POSS DT 425/2017 16/10/2017 E 16/10/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.500,30	1.414,12	4.086,18
				TOTALE CAPITOLO 35300/0/0		5.744,04	1.414,12	4.329,92
				TOTALE TITOLO 3		10.656,28	1.414,12	9.242,16
4 1 102	44503/0/0			CONTRIBUTI DA COMUNI PER INVESTIMENTI GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO INFORMATICO	99999 511 4200			
		2016	40	SASSO MARCONI QUOTA SIA P/CAPITALE ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		20.596,00		20.596,00
		2017	52	SIA - TRASFERIMENTO PER INVESTIMENTI DA COMUNE DI SASSO MARCONI		27.784,00		27.784,00
		2017	177	INCASSO DA ZOLA PREDOSA PER PROGETTO LEGALITÀ FINANZIAMENTO REGIONALE TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.900,00		3.900,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		31.684,00		31.684,00
				TOTALE CAPITOLO 44503/0/0		52.280,00		52.280,00
				TOTALE TITOLO 4		52.280,00		52.280,00

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO

ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 6	TITOLO 7	TITOLO 9	TOTALE
2016		44.146,08	243,74	20.596,00					64.985,82
2017		134.162,29	8.998,42	31.684,00					174.844,71
		178.308,37	9.242,16	52.280,00					239.830,53

PARAMETRI :  
SETTORI TUTTI  
DIVISIONI TUTTE  
UFFICI TUTTI  
COMPETENZA DAL 1900 AL 2017  
CAPITOLI TUTTI  
TITOLI TUTTI  
FUNZIONI TUTTI  
SERVIZI TUTTI  
INTERVENTI TUTTI  
IMP. COMPLET. PAG. IN ESERCIZIO N

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1	1	1	1	1203/17/0	99999 411 2			
		2017	182	SPA - STRAORDINARIO LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE UPA DT 69/2017 07/03/2017 E 07/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		898,91	639,20	259,71
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		898,91	639,20	259,71
				TOTALE CAPITOLO 1203/17/0		898,91	639,20	259,71
1	1	1	1	9112/14/0	99999 411 2			
		2017	272	PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - SALARIO ACCESSORIO PSC - COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016 22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		550,48		550,48
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		550,48		550,48
				TOTALE CAPITOLO 9112/14/0		550,48		550,48
1	1	1	1	10412/14/0	99999 411 2			
		2017	311	SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - SALARIO ACCESSORIO SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.513,00		1.513,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.513,00		1.513,00
				TOTALE CAPITOLO 10412/14/0		1.513,00		1.513,00
1	1	2	1	9111/6/0	99999 411 7			
		2017	271	PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - ONERI SU SALARIO ACCESSORIO PSC - COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016		157,57		157,57

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		157,57		157,57
				TOTALE CAPITOLO 9111/6/0		157,57		157,57
1 1 2 1	10411/6/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - ONERI SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 7			
		2017	312	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		500,00		500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		500,00		500,00
				TOTALE CAPITOLO 10411/6/0		500,00		500,00
1 2 1 1	1290/602/0			SPA - IRAP SU SPESE PER COMMISSIONI E COMITATI	99999 411 13			
		2017	289	SPA - CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE IRAP DOTT.SSA CORRADI DT 101/2017 30/03/2017 E 30/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		68,00		68,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		68,00		68,00
				TOTALE CAPITOLO 1290/602/0		68,00		68,00
1 2 1 1	1689/605/0			IRAP SU PERSONALE COMANDATO - UFFICIO TECNICO	99999 411 13			
		2017	628	SPA - RIMBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA- IRAP DT 506/2017 29/11/2017 E 29/11/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		130,00		130,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		130,00		130,00
				TOTALE CAPITOLO 1689/605/0		130,00		130,00
1 2 1 1	1890/605/0			SERVIZIO GARE ASSOCIATO - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	328	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE		2.810,92	1.217,62	1.593,30



P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.810,92	1.217,62	1.593,30
				TOTALE CAPITOLO	1890/605/0	2.810,92	1.217,62	1.593,30
1 2 1 1	9189/601/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	273	PSC- COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016 22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		46,79		46,79
				TOTALE CAPITOLO	9189/601/0	46,79		46,79
1 2 1 1	9189/605/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2016	394	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		534,78		534,78
		2017	322	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.092,00		3.092,00
				TOTALE CAPITOLO	9189/605/0	3.626,78		3.626,78
1 2 1 1	9389/601/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	327	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017		297,50		297,50

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		297,50		297,50
				TOTALE CAPITOLO 9389/601/0		297,50		297,50
1 2 1 1	9389/605/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	325	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.814,31	1.677,97	136,34
				TOTALE CAPITOLO 9389/605/0		1.814,31	1.677,97	136,34
1 2 1 1	9389/607/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU STRAORDINARIO	99999 411 13			
		2017	326	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		212,50		212,50
				TOTALE CAPITOLO 9389/607/0		212,50		212,50
1 2 1 1	9389/610/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO PER PROGETTI	99999 411 13			
		2016	285	UPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ E PER IL LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 2015 DT 389/2015 30/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		170,00		170,00
				TOTALE CAPITOLO 9389/610/0		170,00		170,00
1 2 1 1	10189/605/			COORDINAMENTO PEDAGOGICO - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
					13			
		2017	329	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017		490,08		490,08
		2017	409	SPA -IRAP SU RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO AL SERVIZIO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO DT 210/2017 20/06/2017 E 20/06/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		72,09	20,72	51,37
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		562,17	20,72	541,45
				TOTALE CAPITOLO 10189/605/0		562,17	20,72	541,45
1 2 1 1	10490/605/			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO SOCIALE - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	323	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.161,82	1.979,49	182,33
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.161,82	1.979,49	182,33
				TOTALE CAPITOLO 10490/605/0		2.161,82	1.979,49	182,33
1 2 1 1	10494/601/			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	324	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		128,61		128,61
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		128,61		128,61
				TOTALE CAPITOLO 10494/601/0		128,61		128,61
1 3 2 4	1240/175/0			SPA - FORMAZIONE	99999 411 1506			
		2017	288	SPA -ORGANIZZAZIONE CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE DOTT.SSA CORRADI		928,00		928,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 101/2017 30/03/2017 E 30/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		928,00		928,00
				TOTALE CAPITOLO 1240/175/0		928,00		928,00
1 3 219	1841/189/0			SPESE PER CONTRATTI DI ASSISTENZE INFORMATICHE	99999 511 1500			
		2017	418	SIA - RINNOVO ASSISTENZE SUE ED EDILIZIA SECONDO SEMESTRE 2017. COMUNI DI SASSO E CASALECCHIO DI RENO DT 222/2017 26/06/2017 E 26/06/2017		8.569,28		8.569,28
		2017	452	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ASSISTENZA HW SU SERVER E PC COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2017 DT 238/2017 04/07/2017 E 04/07/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.808,37	3.801,61	2.006,76
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		14.377,65	3.801,61	10.576,04
				TOTALE CAPITOLO 1841/189/0		14.377,65	3.801,61	10.576,04
1 4 1 1	1275/431/0			SPA - TRASFERIMENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI	99999 411 1660			
		2017	482	SPA - CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE E DI ASSISTENZA PRESTATATA A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER L'ANNO 2017 DT 296/2017 01/08/2017 E 01/08/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		50,72		50,72
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		50,72		50,72
				TOTALE CAPITOLO 1275/431/0		50,72		50,72
1 4 3 1	10475/430/			TRASFERIMENTI AD AZIENDA SPECIALE PER PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE	99999 1111 1650			
		2017	553	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DT 394/2017		80.000,00		80.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				26/09/2017 E 26/09/2017				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00		80.000,00
				TOTALE CAPITOLO	10475/430/0	80.000,00		80.000,00
1 4 3 1	10477/430/			FSE: TRASFERIMENTO AD AZIENDA SPECIALE PER PON INCLUSIONE	99999 1111 1650			
		2017	672	SSA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE DERIVANTI DAL PON INCLUSIONE DT 548/2017 19/12/2017 E 19/12/2017		86.170,33	17.557,44	68.612,89
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		86.170,33	17.557,44	68.612,89
				TOTALE CAPITOLO	10477/430/0	86.170,33	17.557,44	68.612,89
1 4 3 1	10483/430/			TRASFERIMENTO AD AZIENDA SPECIALE PER CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE SERVIZI SOCIALI	99999 1111 1650			
		2017	151	TRASFERIMENTO ASC PER CONTRATTI DI SERVIZIO CC 3/2017 30/01/2017 E 30/01/2017		1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
				TOTALE CAPITOLO	10483/430/0	1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
1 9 1 1	1613/24/0			UFFICIO TECNICO - RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	492	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALL'UNIONE TERRE DI CASTELLI ONERI COMANDO ZANARDI PIETRO DT 304/2017 01/08/2017 E 01/08/2017		3.250,00	2.760,92	489,08
		2017	627	SPA - RIMOBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA DT 506/2017 29/11/2017 E 29/11/2017		2.000,00		2.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.250,00	2.760,92	2.489,08
				TOTALE CAPITOLO	1613/24/0	5.250,00	2.760,92	2.489,08

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1 9 1 1	1804/24/0			SERVIZIO GARE ASSOCIATO - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	318	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		42.915,09	16.897,97	26.017,12
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		42.915,09	16.897,97	26.017,12
				TOTALE CAPITOLO 1804/24/0		42.915,09	16.897,97	26.017,12
1 9 1 1	9113/24/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2016	387	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.689,89	4.857,30	5.832,59
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.689,89	4.857,30	5.832,59
		2017	308	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		44.784,01		44.784,01
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		44.784,01		44.784,01
				TOTALE CAPITOLO 9113/24/0		55.473,90	4.857,30	50.616,60
1 9 1 1	10404/24/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO SOCIALE - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	309	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.083,09	31.852,06	231,03
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.083,09	31.852,06	231,03
				TOTALE CAPITOLO 10404/24/0		32.083,09	31.852,06	231,03
1 9 1 1	10417/24/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C. AN. CDR V. EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2016	389	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		30.100,00		30.100,00
						30.100,00		30.100,00
		2017	310	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		30.100,00		30.100,00
						30.100,00		30.100,00
				TOTALE CAPITOLO 10417/24/0		60.200,00		60.200,00
1109999	1896/621/0			RESTITUZIONE AI COMUNI MAGGIORI SOMME VERSATE - ALTRI SERVIZI GENERALI	99999 111 1950			
		2017	626	AFFARI GENERALI - RESTITUZIONE AL COMUNE DI VALSAMOGGIA DI SOMME INDEBITAMENTE PERCEPITE DALL'UNIONE PER I SERVIZI SUAP E POLIZIA MUNICIPALE DT 504/2017 29/11/2017 E 29/11/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		734,37		734,37
						734,37		734,37
				TOTALE CAPITOLO 1896/621/0		734,37		734,37
				TOTALE TITOLO 1		2.123.379,54	1.760.248,33	363.131,21
2 2 3 2	21825/787/			SIA - ACQUISIZIONE SOFTWARE	99999 511 6964			
		2017	222	ACQUISTO PIATTAFORMA ELIX FORMS PER PRESENTAZIONE ISTANZE ON-LINE VERSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER ENTI UNIONE DT 70/2016 25/03/2016 E 25/03/2016		5.490,00		5.490,00
		2017	227	ACQUISTO MODULI SW PER REALIAZZAZIONE PROGETTO ANPR COMUNI DI ZOLA PREDOSA DT 344/2016 12/12/2016 E 12/12/2016		5.490,00		5.490,00
		2017	561	SIA - ACQUISTO NUOVO SW GESTIONALE DI BACK-OFFICE DELLE PRATICHE SUE E SUAP PER I COMUNI DELL'UNIONE		6.100,00		6.100,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 417/2017 12/10/2017 E 12/10/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		17.080,00		17.080,00
				TOTALE CAPITOLO 21825/787/0		17.080,00		17.080,00
				TOTALE TITOLO 2		17.080,00		17.080,00
7 1 1 2	50020/978/			RITENUTE ERARIALI - IVA SPLIT PAYMENT (E CAP 60023)	99999 211 99999			
		2017	113	VERSAMENTO IVA ISTITUZIONALE SPLIT PAYMENT (COD. ACC. 6-2017) IA NN/2016 02/01/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE CAPITOLO 50020/978/0		9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE TITOLO 7		9.147,56	9.147,55	0,01



---

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO							
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 7	TOTALE
2016	36.637,37						36.637,37
2017	326.493,84	17.080,00				0,01	343.573,85
	363.131,21	17.080,00				0,01	380.211,22

---

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Pag. 1

<b>EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012</b>		<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
AA) Avanzo di amministrazione per investimenti	+	181.960,15	314.000,00	0,00
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	201.131,64	161.240,19	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	709.971,96	398.318,14	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-	4.374,18	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	+	906.729,42	559.558,33	0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	0,00	0,00	0,00
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	15.478.147,50	16.511.944,93	16.285.653,70
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	185.863,68	2.272.438,45	2.269.438,45
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	785.066,23	363.457,78	760.729,81
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	+	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	15.500.879,03	18.992.153,57	18.526.422,75
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	161.240,19	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente	-	0,00	0,00	0,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	+	15.662.119,22	18.992.153,57	18.526.422,75
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.352.229,28	1.104.457,92	789.399,81
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	398.348,14	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	+	1.750.577,42	1.104.475,92	789.399,81
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Pag. 2

<b>EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012</b>		<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria (L=L1 + L2)	-	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	-	0,00	0,00	0,00
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B++C+D+E+F+G-H-I-L-M) SALDO FINALE DI CASSA ( B+C+D+E+F-H-I-L)		125.070,34	75.200,00	0,00

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
	<b>ENTRATE</b>				
E.2.00.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	15.912.208,23	15.478.147,50	19.724.947,11	15.428.300,28
E.2.01.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	15.912.208,23	15.478.147,50	19.724.947,11	15.428.300,28
E.2.01.01.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	15.766.886,71	15.332.825,98	19.431.403,69	15.200.885,48
E.2.01.01.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	415.457,11	412.722,11	479.585,79	347.799,22
E.2.01.01.02.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	15.301.429,60	14.865.473,35	18.819.370,63	14.734.981,79
E.2.01.01.03.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI DI PREVIDENZA	50.000,00	54.630,52	132.447,27	118.104,47
E.2.01.03.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	145.321,52	145.321,52	293.543,42	227.414,80
E.2.01.03.02.000	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	145.321,52	145.321,52	293.543,42	227.414,80
E.3.00.00.00.000	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>283.202,47</b>	<b>185.863,68</b>	<b>305.917,26</b>	<b>146.613,16</b>
E.3.01.00.00.000	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	65.400,00	83.652,89	66.436,50	74.939,39
E.3.01.02.00.000	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	65.400,00	83.652,89	66.436,50	74.939,39
E.3.01.02.01.000	ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI	65.400,00	83.652,89	66.436,50	74.939,39
E.3.02.00.00.000	PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	2.500,00	4.928,55	3.060,33	3.972,53
E.3.02.02.00.000	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	2.500,00	4.928,55	3.060,33	3.972,53
E.3.02.02.01.000	PROVENTI DA MULTE, AMMENZE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	2.500,00	4.928,55	3.060,33	3.972,53
E.3.03.00.00.000	INTERESSI ATTIVI	0,00	0,04	0,01	0,01
E.3.03.03.00.000	ALTRI INTERESSI ATTIVI	0,00	0,04	0,01	0,01

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.3.03.03.03.000	INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,00	0,04	0,01	0,01
E.3.05.00.00.000	<b>RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>215.302,47</b>	<b>97.282,20</b>	<b>236.420,42</b>	<b>67.701,23</b>
E.3.05.01.00.000	<b>INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE</b>	<b>15.000,00</b>	<b>1.046,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>1.046,00</b>
E.3.05.01.01.000	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
E.3.05.01.99.000	ALTRI INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE N.A.C.	0,00	1.046,00	0,00	1.046,00
E.3.05.02.00.000	<b>RIMBORSI IN ENTRATA</b>	<b>114.302,47</b>	<b>48.404,59</b>	<b>135.420,42</b>	<b>18.823,62</b>
E.3.05.02.01.000	RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	14.302,47	19.382,38	19.214,71	1.182,28
E.3.05.02.03.000	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	100.000,00	29.022,21	116.205,71	17.641,34
E.3.05.99.00.000	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.</b>	<b>86.000,00</b>	<b>47.831,61</b>	<b>86.000,00</b>	<b>47.831,61</b>
E.3.05.99.03.000	ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	86.000,00	46.330,97	86.000,00	46.330,97
E.3.05.99.99.000	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	0,00	1.500,64	0,00	1.500,64
E.4.00.00.00.000	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>840.215,81</b>	<b>785.066,23</b>	<b>1.577.084,04</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.00.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>840.215,81</b>	<b>785.066,23</b>	<b>1.577.084,04</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.01.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>840.215,81</b>	<b>785.066,23</b>	<b>1.577.084,04</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.01.02.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	840.215,81	785.066,23	1.577.084,04	763.426,63
E.7.00.00.00.000	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>
E.7.01.00.00.000	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>
E.7.01.01.00.000	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>
E.7.01.01.01.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.9.00.00.00.000	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>851.144,45</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>794.936,32</b>
E.9.01.00.00.000	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>1.007.500,00</b>	<b>788.017,31</b>	<b>1.007.500,00</b>	<b>731.809,18</b>
E.9.01.01.00.000	<b>ALTRE RITENUTE</b>	<b>370.000,00</b>	<b>323.586,98</b>	<b>370.000,00</b>	<b>323.586,98</b>
E.9.01.01.01.000	RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00
E.9.01.01.02.000	RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	330.000,00	323.586,98	330.000,00	323.586,98
E.9.01.02.00.000	<b>RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>582.500,00</b>	<b>455.954,37</b>	<b>582.500,00</b>	<b>399.746,24</b>
E.9.01.02.01.000	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	386.500,00	313.603,33	386.500,00	257.395,20
E.9.01.02.02.000	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	183.000,00	133.620,32	183.000,00	133.620,32
E.9.01.02.99.000	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	13.000,00	8.730,72	13.000,00	8.730,72
E.9.01.03.00.000	<b>RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO</b>	<b>55.000,00</b>	<b>8.475,96</b>	<b>55.000,00</b>	<b>8.475,96</b>
E.9.01.03.01.000	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	50.000,00	8.475,96	50.000,00	8.475,96
E.9.01.03.02.000	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
E.9.02.00.00.000	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI</b>	<b>104.000,00</b>	<b>63.127,14</b>	<b>104.000,00</b>	<b>63.127,14</b>
E.9.02.01.00.000	<b>RIMBORSI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>50.000,00</b>	<b>23.267,79</b>	<b>50.000,00</b>	<b>23.267,79</b>
E.9.02.01.02.000	RIMBORSO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI TERZI	50.000,00	23.267,79	50.000,00	23.267,79
E.9.02.04.00.000	<b>DEPOSITI DI/PRESSO TERZI</b>	<b>54.000,00</b>	<b>39.859,35</b>	<b>54.000,00</b>	<b>39.859,35</b>
E.9.02.04.01.000	COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	54.000,00	39.859,35	54.000,00	39.859,35

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
<b>E.9.02.99.99.000</b>	<b>SPESE</b>				
<b>U.1.00.00.00.000</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>16.661.447,89</b>	<b>15.500.879,03</b>	<b>20.323.925,09</b>	<b>15.057.504,53</b>
<b>U.1.01.00.00.000</b>	<b>REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>1.773.649,82</b>	<b>1.714.482,27</b>	<b>1.805.115,42</b>	<b>1.716.026,76</b>
<b>U.1.01.01.00.000</b>	<b>RETRIBUZIONI LORDE</b>	<b>1.373.564,05</b>	<b>1.332.305,07</b>	<b>1.398.603,22</b>	<b>1.334.059,74</b>
<b>U.1.01.01.01.000</b>	RETRIBUZIONI IN DENARO	1.349.434,05	1.308.175,07	1.373.523,22	1.309.830,24
<b>U.1.01.01.02.000</b>	ALTRE SPESE PER IL PERSONALE	24.130,00	24.130,00	25.080,00	24.229,50
<b>U.1.01.02.00.000</b>	<b>CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>400.085,77</b>	<b>382.177,20</b>	<b>406.512,20</b>	<b>381.967,02</b>
<b>U.1.01.02.01.000</b>	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE	387.118,77	369.830,75	393.545,20	369.620,57
<b>U.1.01.02.02.000</b>	ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI	12.967,00	12.346,45	12.967,00	12.346,45
<b>U.1.02.00.00.000</b>	<b>IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>218.594,82</b>	<b>188.469,25</b>	<b>235.427,77</b>	<b>116.847,83</b>
<b>U.1.02.01.00.000</b>	<b>IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>218.594,82</b>	<b>188.469,25</b>	<b>235.427,77</b>	<b>116.847,83</b>
<b>U.1.02.01.01.000</b>	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)	216.454,82	186.583,58	233.173,90	115.503,67
<b>U.1.02.01.09.000</b>	TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA)	600,00	541,51	600,00	0,00
<b>U.1.02.01.99.000</b>	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C.	1.540,00	1.344,16	1.653,87	1.344,16
<b>U.1.03.00.00.000</b>	<b>ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>1.778.795,40</b>	<b>1.327.090,98</b>	<b>2.191.667,20</b>	<b>1.288.332,14</b>
<b>U.1.03.01.00.000</b>	<b>ACQUISTO DI BENI</b>	<b>15.750,00</b>	<b>6.576,94</b>	<b>19.556,25</b>	<b>7.756,28</b>
<b>U.1.03.01.01.000</b>	GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI	1.100,00	40,90	1.100,00	40,90
<b>U.1.03.01.02.000</b>	ALTRI BENI DI CONSUMO	14.650,00	6.536,04	18.456,25	7.715,38
<b>U.1.03.02.00.000</b>	<b>ACQUISTO DI SERVIZI</b>	<b>1.763.045,40</b>	<b>1.320.514,04</b>	<b>2.172.110,95</b>	<b>1.280.575,86</b>

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.1.03.02.01.000	ORGANI E INCARICHI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE	29.000,00	27.789,60	39.925,20	28.902,56
U.1.03.02.02.000	ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA	12.730,00	8.629,10	13.041,14	2.175,44
U.1.03.02.04.000	ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DELL'ENTE	83.456,17	61.053,71	115.023,07	68.639,01
U.1.03.02.05.000	UTENZE E CANONI	3.965,00	3.705,26	4.129,60	3.235,59
U.1.03.02.07.000	UTILIZZO DI BENI DI TERZI	62.080,00	50.701,10	65.546,63	49.879,46
U.1.03.02.09.000	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI	148.621,52	131.652,07	281.800,81	262.383,75
U.1.03.02.11.000	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE	93.359,04	93.350,24	93.359,04	15.818,52
U.1.03.02.12.000	LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E ACQUISTO DI SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO INTERINALE	900,00	900,00	900,00	0,00
U.1.03.02.13.000	SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	56.550,00	26.146,73	57.481,54	8.343,14
U.1.03.02.16.000	SERVIZI AMMINISTRATIVI	100.000,00	27.963,68	122.710,65	37.281,80
U.1.03.02.17.000	SERVIZI FINANZIARI	13.400,00	12.921,07	13.724,99	934,64
U.1.03.02.19.000	SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI	793.346,51	777.905,29	992.394,08	777.390,52
U.1.03.02.99.000	ALTRI SERVIZI	365.637,16	97.796,19	372.074,20	25.591,43
U.1.04.00.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>11.014.471,41</b>	<b>11.009.686,06</b>	<b>14.124.176,48</b>	<b>11.576.499,55</b>
U.1.04.01.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>279.774,66</b>	<b>277.724,31</b>	<b>403.750,85</b>	<b>252.570,25</b>
U.1.04.01.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI	127,91	127,91	178,63	0,00
U.1.04.01.02.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI	279.646,75	277.596,40	403.572,22	252.570,25
U.1.04.03.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE</b>	<b>10.734.381,75</b>	<b>10.731.646,75</b>	<b>13.720.110,63</b>	<b>11.323.614,30</b>



ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.1.04.03.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE	10.717.837,79	10.715.102,79	13.703.566,67	11.322.984,34
U.1.04.03.99.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	16.543,96	16.543,96	16.543,96	629,96
U.1.04.04.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>
U.1.04.04.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	315,00	315,00	315,00	315,00
U.1.07.00.00.000	<b>INTERESSI PASSIVI</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>
U.1.07.06.00.000	<b>ALTRI INTERESSI PASSIVI</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>
U.1.07.06.04.000	INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA DEGLI ISTITUTI TESORIERI/CASSIERI	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
U.1.09.00.00.000	<b>RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</b>	<b>1.582.381,16</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>1.820.444,11</b>	<b>300.265,12</b>
U.1.09.01.00.000	<b>RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)</b>	<b>1.582.381,16</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>1.820.444,11</b>	<b>300.265,12</b>
U.1.09.01.01.000	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	1.582.381,16	1.201.617,34	1.820.444,11	300.265,12
U.1.10.00.00.000	<b>ALTRE SPESE CORRENTI</b>	<b>292.555,28</b>	<b>59.533,13</b>	<b>146.094,11</b>	<b>59.533,13</b>
U.1.10.01.00.000	<b>FONDI DI RISERVA E ALTRI ACCANTONAMENTI</b>	<b>35.055,14</b>	<b>0,00</b>	<b>32.000,00</b>	<b>0,00</b>
U.1.10.01.01.000	FONDO DI RISERVA	29.500,00	0,00	32.000,00	0,00
U.1.10.01.04.000	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	5.555,14	0,00	0,00	0,00
U.1.10.02.00.000	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>	<b>144.144,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
U.1.10.02.01.000	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	144.144,19	0,00	0,00	0,00
U.1.10.03.00.000	<b>VERSAMENTI IVA A DEBITO</b>	<b>86.000,00</b>	<b>39.656,76</b>	<b>86.000,00</b>	<b>39.656,76</b>
U.1.10.03.01.000	VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI	86.000,00	39.656,76	86.000,00	39.656,76
U.1.10.04.00.000	<b>PREMI DI ASSICURAZIONE</b>	<b>21.830,00</b>	<b>16.800,42</b>	<b>21.830,00</b>	<b>16.800,42</b>

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.1.10.04.01.000	PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI	21.830,00	16.800,42	21.830,00	16.800,42
U.1.10.99.00.000	ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.	5.525,95	3.075,95	6.264,11	3.075,95
U.1.10.99.99.000	ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.	5.525,95	3.075,95	6.264,11	3.075,95
U.2.00.00.00.000	SPESE IN CONTO CAPITALE	1.878.134,75	1.352.229,28	1.745.623,62	1.364.860,25
U.2.02.00.00.000	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	820.020,03	692.462,70	965.859,55	630.096,18
U.2.02.01.00.000	BENI MATERIALI	185.423,02	114.286,30	244.837,04	112.610,30
U.2.02.01.05.000	ATTREZZATURE	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
U.2.02.01.07.000	HARDWARE	135.423,02	114.286,30	194.837,04	112.610,30
U.2.02.03.00.000	BENI IMMATERIALI	634.597,01	578.176,40	721.022,51	517.485,88
U.2.02.03.02.000	SOFTWARE	219.664,76	218.747,59	299.961,46	162.651,07
U.2.02.03.06.000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI	386.853,25	331.703,67	390.540,83	335.391,25
U.2.02.03.99.000	SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C.	28.079,00	27.725,14	30.520,22	19.443,56
U.2.03.00.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	659.766,58	659.766,58	779.764,07	734.764,07
U.2.03.01.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	647.936,58	647.936,58	767.934,07	722.934,07
U.2.03.01.02.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI	647.936,58	647.936,58	767.934,07	722.934,07
U.2.03.03.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE	11.830,00	11.830,00	11.830,00	11.830,00
U.2.03.03.02.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	11.830,00	11.830,00	11.830,00	11.830,00
U.2.05.00.00.000	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	398.348,14	0,00	0,00	0,00
U.2.05.02.00.000	FONDI PLURIENNALI VINCOLATI C/CAPITALE	398.348,14	0,00	0,00	0,00
U.2.05.02.01.000	FONDI PLURIENNALI VINCOLATI C/CAPITALE	398.348,14	0,00	0,00	0,00

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.5.00.00.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00
U.5.01.00.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00
U.5.01.01.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00
U.5.01.01.01.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00
U.7.00.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.111.500,00	851.144,45	1.142.203,19	808.620,02
U.7.01.00.00.000	USCITE PER PARTITE DI GIRO	1.007.500,00	788.017,31	1.016.647,56	733.844,36
U.7.01.01.00.000	VERSAMENTI DI ALTRE RITENUTE	370.000,00	323.586,98	379.147,56	326.018,28
U.7.01.01.01.000	VERSAMENTO DELLA RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00
U.7.01.01.02.000	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	330.000,00	323.586,98	339.147,56	326.018,28
U.7.01.02.00.000	VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	582.500,00	455.954,37	582.500,00	399.746,24
U.7.01.02.01.000	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	386.500,00	313.603,33	386.500,00	257.395,20
U.7.01.02.02.000	VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	183.000,00	133.620,32	183.000,00	133.620,32
U.7.01.02.99.000	ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	13.000,00	8.730,72	13.000,00	8.730,72
U.7.01.03.00.000	VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	55.000,00	8.475,96	55.000,00	8.079,84
U.7.01.03.01.000	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	50.000,00	8.475,96	50.000,00	8.079,84
U.7.01.03.02.000	VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
U.7.02.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI	104.000,00	63.127,14	125.555,63	74.775,66
U.7.02.01.00.000	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI	50.000,00	23.267,79	71.555,63	44.316,31

**ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI**

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
<b>U.7.02.01.02.000</b>	ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI TERZI	50.000,00	23.267,79	71.555,63	44.316,31
<b>U.7.02.04.00.000</b>	<b>DEPOSITI DI/PRESSO TERZI</b>	<b>54.000,00</b>	<b>39.859,35</b>	<b>54.000,00</b>	<b>30.459,35</b>
<b>U.7.02.04.02.000</b>	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	54.000,00	39.859,35	54.000,00	30.459,35

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
	<b>ENTRATE</b>				
E.2.00.00.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>15.478.147,50</b>	<b>3.632.945,41</b>	<b>11.795.354,87</b>	<b>15.428.300,28</b>
E.2.01.00.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>15.478.147,50</b>	<b>3.632.945,41</b>	<b>11.795.354,87</b>	<b>15.428.300,28</b>
E.2.01.01.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>15.332.825,98</b>	<b>3.492.723,52</b>	<b>11.708.161,96</b>	<b>15.200.885,48</b>
E.2.01.01.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI	369.837,11	33.667,44	283.666,78	317.334,22
E.2.01.01.01.999	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI N.A.C.	42.885,00	0,00	30.465,00	30.465,00
E.2.01.01.02.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME	1.674.800,13	1.051.451,98	1.452.992,61	2.504.444,59
E.2.01.01.02.003	TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI	13.187.673,22	2.292.635,33	9.905.380,37	12.198.015,70
E.2.01.01.02.005	TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	0,00	32.521,50	0,00	32.521,50
E.2.01.01.02.009	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARCHI NAZIONALI E CONSORZI ED ENTI AUTONOMI GESTORI DI PARCHI E AREE NATURALI PROTETTE	3.000,00	0,00	0,00	0,00
E.2.01.01.03.001	TRASFERIMENTI CORRENTI DA INPS	50.000,00	82.447,27	31.026,68	113.473,95
E.2.01.01.03.002	TRASFERIMENTI CORRENTI DA INAIL	4.630,52	0,00	4.630,52	4.630,52
E.2.01.03.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE</b>	<b>145.321,52</b>	<b>140.221,89</b>	<b>87.192,91</b>	<b>227.414,80</b>
E.2.01.03.02.001	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE CONTROLLATE	0,00	7.500,00	0,00	7.500,00
E.2.01.03.02.999	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE	145.321,52	132.721,89	87.192,91	219.914,80
E.3.00.00.00.000	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>185.863,68</b>	<b>12.925,13</b>	<b>133.688,03</b>	<b>146.613,16</b>
E.3.01.00.00.000	<b>VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI</b>	<b>83.652,89</b>	<b>1.036,50</b>	<b>73.902,89</b>	<b>74.939,39</b>
E.3.01.02.00.000	<b>ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI</b>	<b>83.652,89</b>	<b>1.036,50</b>	<b>73.902,89</b>	<b>74.939,39</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.3.01.02.01.032	PROVENTI DA DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	18.650,00	0,00	16.900,00	16.900,00
E.3.01.02.01.035	PROVENTI DA AUTORIZZAZIONI	60.252,89	1.036,50	54.012,89	55.049,39
E.3.01.02.01.999	PROVENTI DA SERVIZI N.A.C.	4.750,00	0,00	2.990,00	2.990,00
E.3.02.00.00.000	<b>PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI</b>	<b>4.928,55</b>	<b>560,33</b>	<b>3.412,20</b>	<b>3.972,53</b>
E.3.02.02.00.000	<b>ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI</b>	<b>4.928,55</b>	<b>560,33</b>	<b>3.412,20</b>	<b>3.972,53</b>
E.3.02.02.01.001	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	4.928,55	560,33	3.412,20	3.972,53
E.3.03.00.00.000	<b>INTERESSI ATTIVI</b>	<b>0,04</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>
E.3.03.03.00.000	<b>ALTRI INTERESSI ATTIVI</b>	<b>0,04</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>
E.3.03.03.03.001	INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,04	0,01	0,00	0,01
E.3.05.00.00.000	<b>RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>97.282,20</b>	<b>11.328,29</b>	<b>56.372,94</b>	<b>67.701,23</b>
E.3.05.01.00.000	<b>INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE</b>	<b>1.046,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.046,00</b>	<b>1.046,00</b>
E.3.05.01.99.999	ALTRI INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE N.A.C.	1.046,00	0,00	1.046,00	1.046,00
E.3.05.02.00.000	<b>RIMBORSI IN ENTRATA</b>	<b>48.404,59</b>	<b>11.328,29</b>	<b>7.495,33</b>	<b>18.823,62</b>
E.3.05.02.01.001	RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	19.382,38	0,00	1.182,28	1.182,28
E.3.05.02.03.002	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	28.331,20	11.328,29	5.622,04	16.950,33
E.3.05.02.03.004	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE	691,01	0,00	691,01	691,01
E.3.05.99.00.000	<b>ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.</b>	<b>47.831,61</b>	<b>0,00</b>	<b>47.831,61</b>	<b>47.831,61</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.3.05.99.03.001	ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	46.330,97	0,00	46.330,97	46.330,97
E.3.05.99.99.999	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	1.500,64	0,00	1.500,64	1.500,64
E.4.00.00.00.000	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>785.066,23</b>	<b>684.588,23</b>	<b>78.838,40</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.00.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>785.066,23</b>	<b>684.588,23</b>	<b>78.838,40</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.01.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>785.066,23</b>	<b>684.588,23</b>	<b>78.838,40</b>	<b>763.426,63</b>
E.4.02.01.02.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME	615.914,10	602.936,58	26.483,40	629.419,98
E.4.02.01.02.003	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA COMUNI	169.152,13	81.651,65	52.355,00	134.006,65
E.9.00.00.00.000	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>851.144,45</b>	<b>0,00</b>	<b>794.936,32</b>	<b>794.936,32</b>
E.9.01.00.00.000	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>788.017,31</b>	<b>0,00</b>	<b>731.809,18</b>	<b>731.809,18</b>
E.9.01.01.00.000	<b>ALTRE RITENUTE</b>	<b>323.586,98</b>	<b>0,00</b>	<b>323.586,98</b>	<b>323.586,98</b>
E.9.01.01.02.001	RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	323.586,98	0,00	323.586,98	323.586,98
E.9.01.02.00.000	<b>RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>455.954,37</b>	<b>0,00</b>	<b>399.746,24</b>	<b>399.746,24</b>
E.9.01.02.01.001	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	313.603,33	0,00	257.395,20	257.395,20
E.9.01.02.02.001	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	133.620,32	0,00	133.620,32	133.620,32
E.9.01.02.99.999	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	8.730,72	0,00	8.730,72	8.730,72
E.9.01.03.00.000	<b>RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO</b>	<b>8.475,96</b>	<b>0,00</b>	<b>8.475,96</b>	<b>8.475,96</b>
E.9.01.03.01.001	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	8.475,96	0,00	8.475,96	8.475,96
E.9.02.00.00.000	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI</b>	<b>63.127,14</b>	<b>0,00</b>	<b>63.127,14</b>	<b>63.127,14</b>
E.9.02.01.00.000	<b>RIMBORSI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>23.267,79</b>	<b>0,00</b>	<b>23.267,79</b>	<b>23.267,79</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
E.9.02.01.02.001	RIMBORSO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI TERZI	23.267,79	0,00	23.267,79	23.267,79
E.9.02.04.00.000	<b>DEPOSITI DI/PRESSO TERZI</b>	<b>39.859,35</b>	<b>0,00</b>	<b>39.859,35</b>	<b>39.859,35</b>
E.9.02.04.01.001	COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	39.859,35	0,00	39.859,35	39.859,35



PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
	<b>SPESE</b>				
<b>U.1.00.00.00.000</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>15.500.879,03</b>	<b>3.413.942,30</b>	<b>11.643.562,23</b>	<b>15.057.504,53</b>
<b>U.1.01.00.00.000</b>	<b>REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>1.714.482,27</b>	<b>21.513,04</b>	<b>1.694.513,72</b>	<b>1.716.026,76</b>
<b>U.1.01.01.00.000</b>	<b>RETRIBUZIONI LORDE</b>	<b>1.332.305,07</b>	<b>17.111,16</b>	<b>1.316.948,58</b>	<b>1.334.059,74</b>
<b>U.1.01.01.01.001</b>	ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	14.258,10	1.950,39	14.258,10	16.208,49
<b>U.1.01.01.01.002</b>	VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	1.049.214,56	455,34	1.045.556,88	1.046.012,22
<b>U.1.01.01.01.003</b>	STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	8.787,62	1.963,00	6.331,03	8.294,03
<b>U.1.01.01.01.004</b>	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	110.923,38	9.464,94	102.681,16	112.146,10
<b>U.1.01.01.01.005</b>	ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	1.385,53	0,00	1.385,53	1.385,53
<b>U.1.01.01.01.006</b>	VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	79.766,04	0,00	79.766,04	79.766,04
<b>U.1.01.01.01.008</b>	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA DOCUMENTATI PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	36.280,27	0,00	36.280,27	36.280,27
<b>U.1.01.01.01.009</b>	ASSEGNI DI RICERCA	7.559,57	2.677,99	7.059,57	9.737,56
<b>U.1.01.01.02.002</b>	BUONI PASTO	24.130,00	599,50	23.630,00	24.229,50
<b>U.1.01.02.00.000</b>	<b>CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>382.177,20</b>	<b>4.401,88</b>	<b>377.565,14</b>	<b>381.967,02</b>
<b>U.1.01.02.01.001</b>	CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE	319.008,63	3.734,41	315.410,88	319.145,29

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.01.02.01.002	CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE	706,64	0,00	706,64	706,64
U.1.01.02.01.003	CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO	42.337,89	0,00	42.245,47	42.245,47
U.1.01.02.01.999	ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C.	7.777,59	667,47	6.855,70	7.523,17
U.1.01.02.02.001	ASSEGNI FAMILIARI	12.346,45	0,00	12.346,45	12.346,45
U.1.02.00.00.000	<b>IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>188.469,25</b>	<b>9.418,33</b>	<b>107.429,50</b>	<b>116.847,83</b>
U.1.02.01.00.000	<b>IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>188.469,25</b>	<b>9.418,33</b>	<b>107.429,50</b>	<b>116.847,83</b>
U.1.02.01.01.001	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)	186.583,58	9.418,33	106.085,34	115.503,67
U.1.02.01.09.001	TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA)	541,51	0,00	0,00	0,00
U.1.02.01.99.999	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C.	1.344,16	0,00	1.344,16	1.344,16
U.1.03.00.00.000	<b>ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>1.327.090,98</b>	<b>391.689,34</b>	<b>896.642,80</b>	<b>1.288.332,14</b>
U.1.03.01.00.000	<b>ACQUISTO DI BENI</b>	<b>6.576,94</b>	<b>3.806,25</b>	<b>3.950,03</b>	<b>7.756,28</b>
U.1.03.01.01.002	PUBBLICAZIONI	40,90	0,00	40,90	40,90
U.1.03.01.02.001	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI	1.445,70	324,30	0,00	324,30
U.1.03.01.02.002	CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI	1.345,00	192,95	913,19	1.106,14
U.1.03.01.02.005	ACCESSORI PER UFFICI E ALLOGGI	998,39	0,00	998,39	998,39
U.1.03.01.02.006	MATERIALE INFORMATICO	944,28	3.289,00	944,28	4.233,28
U.1.03.01.02.011	GENERI ALIMENTARI	176,00	0,00	0,00	0,00
U.1.03.01.02.999	ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.	1.626,67	0,00	1.053,27	1.053,27
U.1.03.02.00.000	<b>ACQUISTO DI SERVIZI</b>	<b>1.320.514,04</b>	<b>387.883,09</b>	<b>892.692,77</b>	<b>1.280.575,86</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.03.02.01.002	ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - RIMBORSI	96,31	11,45	0,00	11,45
U.1.03.02.01.008	COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI REVISIONE, DI CONTROLLO ED ALTRI INCARICHI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE	27.693,29	10.913,75	17.977,36	28.891,11
U.1.03.02.02.002	INDENNITA' DI MISSIONE E DI TRASFERTA	597,40	311,14	552,30	863,44
U.1.03.02.02.005	ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI E CONVEGNI	8.031,70	0,00	1.312,00	1.312,00
U.1.03.02.04.004	ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE OBBLIGATORIA	2.546,00	2.482,90	2.546,00	5.028,90
U.1.03.02.04.999	ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO N.A.C.	58.507,71	28.156,00	35.454,11	63.610,11
U.1.03.02.05.002	TELEFONIA MOBILE	3.705,26	164,60	3.070,99	3.235,59
U.1.03.02.07.004	NOLEGGI DI HARDWARE	17.757,10	0,00	17.757,10	17.757,10
U.1.03.02.07.008	NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI	32.944,00	3.466,63	28.655,73	32.122,36
U.1.03.02.09.001	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO	1.455,25	225,44	1.455,25	1.680,69
U.1.03.02.09.004	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E MACCHINARI	0,00	244,00	0,00	244,00
U.1.03.02.09.012	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI TERRENI E BENI MATERIALI NON PRODOTTI	130.196,82	132.208,33	128.250,73	260.459,06
U.1.03.02.11.002	ASSISTENZA PSICOLOGICA, SOCIALE E RELIGIOSA	16.000,00	0,00	0,00	0,00
U.1.03.02.11.999	ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.	77.350,24	0,00	15.818,52	15.818,52
U.1.03.02.12.003	COLLABORAZIONI COORDINATE E A PROGETTO	900,00	0,00	0,00	0,00
U.1.03.02.13.005	SERVIZI AUSILIARI A BENEFICIO DEL PERSONALE	26.146,73	931,54	7.411,60	8.343,14
U.1.03.02.16.001	PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA	27.963,68	18.252,53	19.029,27	37.281,80

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.03.02.17.001	COMMISSIONI PER SERVIZI FINANZIARI	358,14	321,39	246,72	568,11
U.1.03.02.17.002	ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA	12.562,93	3,60	362,93	366,53
U.1.03.02.19.004	SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI E VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE	777.905,29	183.781,98	593.608,54	777.390,52
U.1.03.02.99.003	QUOTE DI ASSOCIAZIONI	3.884,40	0,00	0,00	0,00
U.1.03.02.99.005	SPESE PER COMMISSIONI E COMITATI DELL'ENTE	797,04	420,77	280,58	701,35
U.1.03.02.99.999	ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.	93.114,75	5.987,04	18.903,04	24.890,08
U.1.04.00.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>11.009.686,06</b>	<b>2.893.934,35</b>	<b>8.682.565,20</b>	<b>11.576.499,55</b>
U.1.04.01.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>277.724,31</b>	<b>123.925,47</b>	<b>128.644,78</b>	<b>252.570,25</b>
U.1.04.01.01.999	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI N.A.C.	127,91	0,00	0,00	0,00
U.1.04.01.02.003	TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI	274.146,75	119.732,04	127.025,13	246.757,17
U.1.04.01.02.004	TRASFERIMENTI CORRENTI A CITTA' METROPOLITANE E ROMA CAPITALE	3.449,65	4.193,43	1.619,65	5.813,08
U.1.04.03.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE</b>	<b>10.731.646,75</b>	<b>2.770.008,88</b>	<b>8.553.605,42</b>	<b>11.323.614,30</b>
U.1.04.03.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE	10.715.102,79	2.770.008,88	8.552.975,46	11.322.984,34
U.1.04.03.99.999	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	16.543,96	0,00	629,96	629,96
U.1.04.04.00.000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE</b>	<b>315,00</b>	<b>0,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>
U.1.04.04.01.001	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	315,00	0,00	315,00	315,00
U.1.09.00.00.000	<b>RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>97.387,24</b>	<b>202.877,88</b>	<b>300.265,12</b>
U.1.09.01.00.000	<b>RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC&amp;)</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>97.387,24</b>	<b>202.877,88</b>	<b>300.265,12</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.1.09.01.01.001	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	1.201.617,34	97.387,24	202.877,88	300.265,12
U.1.10.00.00.000	<b>ALTRE SPESE CORRENTI</b>	<b>59.533,13</b>	<b>0,00</b>	<b>59.533,13</b>	<b>59.533,13</b>
U.1.10.03.00.000	<b>VERSAMENTI IVA A DEBITO</b>	<b>39.656,76</b>	<b>0,00</b>	<b>39.656,76</b>	<b>39.656,76</b>
U.1.10.03.01.001	VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI	39.656,76	0,00	39.656,76	39.656,76
U.1.10.04.00.000	<b>PREMI DI ASSICURAZIONE</b>	<b>16.800,42</b>	<b>0,00</b>	<b>16.800,42</b>	<b>16.800,42</b>
U.1.10.04.01.001	PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI	4.522,00	0,00	4.522,00	4.522,00
U.1.10.04.01.002	PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI	2.040,00	0,00	2.040,00	2.040,00
U.1.10.04.01.003	PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI	4.799,50	0,00	4.799,50	4.799,50
U.1.10.04.01.999	ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI	5.438,92	0,00	5.438,92	5.438,92
U.1.10.99.00.000	<b>ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.</b>	<b>3.075,95</b>	<b>0,00</b>	<b>3.075,95</b>	<b>3.075,95</b>
U.1.10.99.99.999	ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C.	3.075,95	0,00	3.075,95	3.075,95
U.2.00.00.00.000	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.352.229,28</b>	<b>243.420,99</b>	<b>1.121.439,26</b>	<b>1.364.860,25</b>
U.2.02.00.00.000	<b>INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI</b>	<b>692.462,70</b>	<b>123.423,50</b>	<b>506.672,68</b>	<b>630.096,18</b>
U.2.02.01.00.000	<b>BENI MATERIALI</b>	<b>114.286,30</b>	<b>58.104,00</b>	<b>54.506,30</b>	<b>112.610,30</b>
U.2.02.01.07.002	POSTAZIONI DI LAVORO	29.697,00	33.217,24	1.884,66	35.101,90
U.2.02.01.07.003	PERIFERICHE	3.379,40	779,98	329,40	1.109,38
U.2.02.01.07.004	APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE	19.717,16	0,00	3.188,60	3.188,60
U.2.02.01.07.999	HARDWARE N.A.C.	61.492,74	24.106,78	49.103,64	73.210,42
U.2.02.03.00.000	<b>BENI IMMATERIALI</b>	<b>578.176,40</b>	<b>65.319,50</b>	<b>452.166,38</b>	<b>517.485,88</b>

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.2.02.03.02.001	SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA	218.747,59	59.190,70	103.460,37	162.651,07
U.2.02.03.06.001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DEMANIALI DI TERZI	331.703,67	0,00	331.703,67	331.703,67
U.2.02.03.06.999	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU ALTRI BENI DI TERZI	0,00	3.687,58	0,00	3.687,58
U.2.02.03.99.001	SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C.	27.725,14	2.441,22	17.002,34	19.443,56
U.2.03.00.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>659.766,58</b>	<b>119.997,49</b>	<b>614.766,58</b>	<b>734.764,07</b>
U.2.03.01.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</b>	<b>647.936,58</b>	<b>119.997,49</b>	<b>602.936,58</b>	<b>722.934,07</b>
U.2.03.01.02.003	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A COMUNI	89.706,60	0,00	89.706,60	89.706,60
U.2.03.01.02.005	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A UNIONI DI COMUNI	244.462,23	0,00	244.462,23	244.462,23
U.2.03.01.02.999	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI LOCALI N.A.C.	313.767,75	119.997,49	268.767,75	388.765,24
U.2.03.03.00.000	<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE</b>	<b>11.830,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.830,00</b>	<b>11.830,00</b>
U.2.03.03.02.001	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	11.830,00	0,00	11.830,00	11.830,00
U.7.00.00.00.000	<b>USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>851.144,45</b>	<b>30.196,07</b>	<b>778.423,95</b>	<b>808.620,02</b>
U.7.01.00.00.000	<b>USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>788.017,31</b>	<b>9.147,55</b>	<b>724.696,81</b>	<b>733.844,36</b>
U.7.01.01.00.000	<b>VERSAMENTI DI ALTRE RITENUTE</b>	<b>323.586,98</b>	<b>9.147,55</b>	<b>316.870,73</b>	<b>326.018,28</b>
U.7.01.01.02.001	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	323.586,98	9.147,55	316.870,73	326.018,28
U.7.01.02.00.000	<b>VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>455.954,37</b>	<b>0,00</b>	<b>399.746,24</b>	<b>399.746,24</b>
U.7.01.02.01.001	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	313.603,33	0,00	257.395,20	257.395,20
U.7.01.02.02.001	VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	133.620,32	0,00	133.620,32	133.620,32

PROSPETTO DATI SIOPE

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	IMPORTO	PAGATO/RISCOSSO		
		IMPEGNATO ACCERTATO	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
U.7.01.02.99.999	ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	8.730,72	0,00	8.730,72	8.730,72
U.7.01.03.00.000	<b>VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO</b>	<b>8.475,96</b>	<b>0,00</b>	<b>8.079,84</b>	<b>8.079,84</b>
U.7.01.03.01.001	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI	8.475,96	0,00	8.079,84	8.079,84
U.7.02.00.00.000	<b>USCITE PER CONTO TERZI</b>	<b>63.127,14</b>	<b>21.048,52</b>	<b>53.727,14</b>	<b>74.775,66</b>
U.7.02.01.00.000	<b>ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>23.267,79</b>	<b>21.048,52</b>	<b>23.267,79</b>	<b>44.316,31</b>
U.7.02.01.02.001	ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI TERZI	23.267,79	21.048,52	23.267,79	44.316,31
U.7.02.04.00.000	<b>DEPOSITI DI/PRESSO TERZI</b>	<b>39.859,35</b>	<b>0,00</b>	<b>30.459,35</b>	<b>30.459,35</b>
U.7.02.04.02.001	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	39.859,35	0,00	30.459,35	30.459,35

**B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Prov. BO

Pag. 1

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la meta' dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
<b>1 Rigidita' strutturale di bilancio</b>		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	12,27
<b>2 Entrate correnti</b>		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	115,58
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	96,72
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,37
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,15
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	84,28
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	77,75
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,79
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,73
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2 Anticipazione chiusa solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
<b>4 Spese di personale</b>		

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	12,38
	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/(Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	9,21
	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennita' e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu' rigide (pers.dip.) o meno rigide (forme di lav.fles.	4,90
	Impegni (pdc U.1.03.02.01.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.4	Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	17,15
	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>		
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	69,13
	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	
<b>6 Interessi passivi</b>		
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,00
	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	
<b>7 Investimenti</b>		
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	8,02
	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	6,18
	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	5,89
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	12,06
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	15,68
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
<b>8</b>	<b>Analisi dei residui</b>		
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	91,40
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	93,11
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attivita' finanziarie su stock residui passivi per incremento attivita' finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	95,22
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	93,11
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
<b>9</b>	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	69,49
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1 gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	92,20

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 4

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	79,03
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1 gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	99,98
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	5,05
<b>10 Debiti finanziari</b>		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.3 Sostenibilita' debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione</b>		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	5,99
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	9,88
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	14,91

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Pag. 5

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018(percentuale)
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	69,22
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.3	SostenibilitA patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4	Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>		
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	96,75
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	5,43
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	5,49

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2018**

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>										
20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE		84,25	83,21	88,64	106,96	100,00	80,02	76,36	95,35
20103	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE		1,23	0,77	0,84	60,02	100,00	77,47	60,00	94,60
20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000 Totale TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>		<b>85,48</b>	<b>83,98</b>	<b>89,48</b>	<b>106,02</b>	<b>100,00</b>	<b>79,98</b>	<b>76,21</b>	<b>95,32</b>
<b>TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>										
30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI		0,41	0,35	0,48	98,39	100,00	88,49	88,34	100,00
30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI		0,02	0,01	0,03	81,69	100,00	72,37	69,23	100,00
30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	20,00	0,00	100,00
30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI		1,29	1,14	0,56	128,79	100,00	57,45	57,95	55,07
<b>30000 Totale TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>		<b>1,72</b>	<b>1,50</b>	<b>1,07</b>	<b>121,53</b>	<b>100,00</b>	<b>70,48</b>	<b>71,93</b>	<b>58,31</b>
<b>TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>										
40200	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		0,50	4,43	4,54	110,06	100,00	50,16	10,04	92,91
<b>40000 Totale TITOLO 4</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>		<b>0,50</b>	<b>4,43</b>	<b>4,54</b>	<b>110,06</b>	<b>100,00</b>	<b>50,16</b>	<b>10,04</b>	<b>92,91</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>									
50100	Tipologia 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50000 Totale TITOLO 5</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>									
70100	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	5,15	4,22	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000 Totale TITOLO 7</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>5,15</b>	<b>4,22</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>									
90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	6,48	5,32	4,55	121,27	100,00	92,87	92,87	0,00
90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	0,67	0,55	0,36	113,12	100,00	100,00	100,00	0,00
<b>90000 Totale TITOLO 9</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>7,15</b>	<b>5,87</b>	<b>4,91</b>	<b>120,51</b>	<b>100,00</b>	<b>93,40</b>	<b>93,40</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>106,97</b>	<b>100,00</b>	<b>78,34</b>	<b>74,00</b>	<b>94,75</b>



Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 1

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>							
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,06	0,00	0,04	0,00	0,03	0,00	0,19
02	SEGRETERIA GENERALE	0,64	0,00	1,06	2,89	1,17	2,80	0,13
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,02	0,00	0,07	0,00	0,08	0,00	0,02
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	1,40	0,00	1,14	1,95	1,20	1,89	0,65
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	9,75	0,00	9,24	21,24	10,02	20,59	2,77
10	RISORSE UMANE	5,59	0,00	4,72	9,17	5,10	8,89	1,55
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	2,69	0,00	2,95	0,24	1,36	0,24	16,30
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>20,15</b>	<b>0,00</b>	<b>19,22</b>	<b>35,49</b>	<b>18,96</b>	<b>34,41</b>	<b>21,61</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	6,91	0,00	5,44	0,00	19,15
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6,91</b>	<b>0,00</b>	<b>5,44</b>	<b>0,00</b>	<b>19,15</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>							
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>							
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO							

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 2

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>02</b>	GIOVANI	0,00	0,00	0,30	0,00	0,34	0,00	0,00
	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>TURISMO</b>							
<b>01</b>	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>							
<b>01</b>	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,31	0,00	0,91	0,71	0,79	0,69	1,92
<b>02</b>	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>0,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,91</b>	<b>0,71</b>	<b>0,79</b>	<b>0,69</b>	<b>1,92</b>
<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>							
<b>01</b>	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	4,76	56,19	5,22	54,48	0,91
<b>02</b>	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	1,21	0,00	0,71	0,00	0,71	0,00	0,69
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>1,21</b>	<b>0,00</b>	<b>5,47</b>	<b>56,19</b>	<b>5,93</b>	<b>54,48</b>	<b>1,60</b>
<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>							
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	1,83	1,34	1,86	1,30	1,61
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,83</b>	<b>1,34</b>	<b>1,86</b>	<b>1,30</b>	<b>1,61</b>
<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>							

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 3

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,95	0,00	0,75	0,00	0,55	0,00	2,45
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>0,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,55</b>	<b>0,00</b>	<b>2,45</b>
<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>							
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,74	0,00	1,08	5,04	1,10	7,95	0,93
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,10	0,00	0,10	0,00	0,10
<b>07</b>	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOANITARI E SOCIALI	63,87	0,00	53,84	1,23	60,23	1,19	0,18
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>64,61</b>	<b>0,00</b>	<b>55,02</b>	<b>6,27</b>	<b>61,43</b>	<b>9,14</b>	<b>1,21</b>
<b>14</b>	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>							
<b>04</b>	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ	0,00	0,00	0,07	0,00	0,04	0,00	0,32
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,32</b>
<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>							
<b>01</b>	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>							
<b>01</b>	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>							
<b>01</b>	FONDO DI RISERVA	0,27	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	1,35
<b>03</b>	ALTRI FONDI	0,44	0,00	0,03	0,00	0,00	0,00	0,25
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,60</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
 Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
 Rendiconto esercizio 2018

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>							
<b>01</b>	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	5,05	0,00	3,92	0,00	0,00	0,00	36,63
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>5,05</b>	<b>0,00</b>	<b>3,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36,63</b>
<b>99</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>							
<b>01</b>	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	7,01	0,00	5,43	0,00	4,66	0,00	11,90
	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>7,01</b>	<b>0,00</b>	<b>5,43</b>	<b>0,00</b>	<b>4,66</b>	<b>0,00</b>	<b>11,90</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 1

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	70,37	100,00	44,17	0,00	100,00
02	SEGRETERIA GENERALE	143,61	100,00	98,45	98,43	100,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	101,97	100,00	10,35	4,30	100,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	114,58	100,00	95,71	96,81	65,67
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	113,41	100,00	80,03	77,39	92,42
10	RISORSE UMANE	124,54	100,00	93,70	93,53	97,10
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	104,73	100,00	38,84	33,80	57,46
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>115,83</b>	<b>100,00</b>	<b>81,49</b>	<b>80,55</b>	<b>87,79</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>					
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	100,00	15,28	15,28	0,00
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>15,28</b>	<b>15,28</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>					
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>					
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>					
02	GIOVANI	275,83	100,00	30,49	10,86	100,00
	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>275,83</b>	<b>100,00</b>	<b>30,49</b>	<b>10,86</b>	<b>100,00</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 2

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>07</b>	<b>TURISMO</b>					
<b>01</b>	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>					
<b>01</b>	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	165,25	100,00	41,66	55,91	8,12
<b>02</b>	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>165,25</b>	<b>100,00</b>	<b>41,66</b>	<b>55,91</b>	<b>8,12</b>
<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>					
<b>01</b>	DIFESA DEL SUOLO	651,69	100,00	94,14	93,05	100,00
<b>02</b>	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	105,24	100,00	99,26	98,51	100,00
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>253,20</b>	<b>100,00</b>	<b>95,45</b>	<b>93,97</b>	<b>100,00</b>
<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>					
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>					
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	116,83	100,00	53,82	38,57	97,65
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>116,83</b>	<b>100,00</b>	<b>53,82</b>	<b>38,57</b>	<b>97,65</b>
<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>					
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	127,30	100,00	75,24	71,92	97,66
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018

Pag. 3

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	100,00	5,29	5,29	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	101,90	100,00	81,78	78,95	91,64
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>102,17</b>	<b>100,00</b>	<b>81,60</b>	<b>78,73</b>	<b>91,69</b>
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ					
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	FONDI E ACCANTONAMENTI					
01	FONDO DI RISERVA	73,56	108,47	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>28,13</b>	<b>91,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE					
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
99	SERVIZI PER CONTO TERZI					
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	124,75	100,00	91,75	91,46	100,00
	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>124,75</b>	<b>100,00</b>	<b>91,75</b>	<b>91,46</b>	<b>100,00</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2018



**UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**  
**INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI**

<b>PERIODO DI RIFERIMENTO</b>	<b>INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI</b>	<b>DEBITO COMPLESSIVO</b>	<b>NUMERO IMPRESE CREDITRICI</b>
Anno 2018	5,05	181.881,08	57



# UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

OGGETTO: Debiti fuori bilancio – Rendiconto anno 2018.

Il sottoscritto Avv.to Daniele Rumpianesi – Direttore dell'Unione

**dichiara**

(barrare le dichiarazioni che interessano)

- debiti fuori bilancio non riconoscibili

\ X \ di non essere a conoscenza di debiti fuori bilancio non riconoscibili;

\....\ di essere a conoscenza dell'esistenza dei seguenti debiti fuori bilancio non riconoscibili:

-----  
-----

- debiti fuori bilancio riconoscibili

\X\ di non essere a conoscenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

\....\ di essere a conoscenza dei seguenti debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs n. 267/2000:

-----  
-----

Casalecchio di Reno, 28 marzo 2019

IL DIRETTORE  
(Avv. Rumpianesi Daniele)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	€ 0,00	€ 0,00
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 16.166.402,54	€ 14.184.868,43
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 15.428.797,02	€ 13.903.887,15
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 52.339,29	€ 36.519,05
c	Contributi agli investimenti	€ 685.266,23	€ 244.462,23
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 83.652,89	€ 9.717,80
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 0,00	€ 0,00
b	Ricavi della vendita di beni	€ 0,00	€ 0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 83.652,89	€ 9.717,80
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 55.879,78	€ 99.114,50
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>€ 16.305.935,21</b>	<b>€ 14.293.700,73</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 6.576,94	€ 5.261,37
10	Prestazioni di servizi	€ 1.223.481,97	€ 1.102.968,84
11	Utilizzo beni di terzi	€ 50.701,10	€ 40.304,65
12	Trasferimenti e contributi	€ 11.669.452,64	€ 10.951.015,31
a	Trasferimenti correnti	€ 11.009.686,06	€ 10.769.019,18
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	€ 647.936,58	€ 181.996,13
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 11.830,00	€ 0,00
13	Personale	€ 1.715.446,16	€ 1.587.372,93
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 267.537,33	€ 0,00
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 61.811,66	€ 0,00
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 205.725,67	€ 0,00
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d	Svalutazione dei crediti	€ 0,00	€ 0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00	€ 123.248,24
17	Altri accantonamenti	€ 0,00	€ 25.694,01
18	Oneri diversi di gestione	€ 1.223.379,38	€ 281.668,60
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>€ 16.156.575,52</b>	<b>€ 14.117.533,95</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>€ 149.359,69</b>	<b>€ 176.166,78</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
a	da società controllate	€ 0,00	€ 0,00
b	da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00
c	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
20	Altri proventi finanziari	€ 0,04	€ 40,76
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>€ 0,04</b>	<b>€ 40,76</b>
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
a	Interessi passivi	€ 0,00	€ 0,00
b	Altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>€ 0,04</b>	<b>€ 40,76</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
22	Rivalutazioni	€ 673,18	€ 0,00
23	Svalutazioni	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>€ 673,18</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
24	Proventi straordinari	€ 56.913,66	€ 23.088,62
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 56.913,66	€ 23.088,62
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
e	Altri proventi straordinari	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>€ 56.913,66</b>	<b>€ 23.088,62</b>
25	Oneri straordinari	€ 21.029,14	€ 58.656,98
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 21.029,14	€ 58.656,98
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
d	Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>€ 21.029,14</b>	<b>€ 58.656,98</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>€ 35.884,52</b>	<b>-€ 35.568,36</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>€ 185.917,43</b>	<b>€ 140.639,18</b>
26	Imposte (*)	€ 182.858,16	€ 115.511,82
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 3.059,27</b>	<b>€ 25.127,36</b>

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 85.734,29	€ 107.167,86
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 155.432,20	€ 31.639,18
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
	5 Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 396.356,24	€ 160.054,05
	9 Altre	€ 49.148,04	€ 31.224,52
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ 686.670,77	€ 330.085,61
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1 Beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
	1.1 Terreni	€ 0,00	€ 0,00
	1.2 Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
	1.3 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
	1.9 Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 355.933,75	€ 349.960,06
	2.1 Terreni	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.2 Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.3 Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 36.150,62	€ 38.053,28
	2.5 Mezzi di trasporto	€ 54,08	€ 67,60
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 319.729,05	€ 311.839,18
	2.7 Mobili e arredi	€ 0,00	€ 0,00
	2.8 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
	2.99 Altri beni materiali	€ 0,00	€ 0,00
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 151.254,77	€ 94.224,27
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 507.188,52	€ 444.184,33
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	1 Partecipazioni in	€ 54.773,18	€ 54.100,00
	a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	b imprese partecipate	€ 4.773,18	€ 4.100,00
	c altri soggetti	€ 50.000,00	€ 50.000,00
	2 Crediti verso	€ 0,00	€ 0,00
	a altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	b imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	d altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
	3 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ 54.773,18	€ 54.100,00
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	€ 1.248.632,47	€ 828.369,94
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
	<u>Rimanenze</u>		
I	<b>Totale rimanenze</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<u>Crediti (2)</u>		
II	1 Crediti di natura tributaria	€ 0,00	€ 0,00
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00
	b Altri crediti da tributi	€ 0,00	€ 0,00
	c Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	€ 4.619.608,83	€ 4.549.607,11
	a verso amministrazioni pubbliche	€ 4.553.480,22	€ 4.401.385,21
	b imprese controllate	€ 8.000,00	€ 15.500,00
	c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	d verso altri soggetti	€ 58.128,61	€ 132.721,90
	3 Verso clienti ed utenti	€ 1.871,42	€ 0,00
	4 Altri Crediti	€ 106.359,59	€ 21.117,96
	a verso l'erario	€ 0,00	€ 0,00
	b per attività svolta per c/terzi	€ 0,00	€ 0,00
	c altri	€ 106.359,59	€ 21.117,96
	<b>Totale crediti</b>	€ 4.727.839,84	€ 4.570.725,07
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1 Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
	2 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	€ 0,00	€ 0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
	1 Conto di tesoreria	€ 1.224.975,89	€ 1.322.684,30
	a Istituto tesoriere	€ 1.224.975,89	€ 1.322.684,30
	b presso Banca d'Italia	€ 0,00	€ 0,00
	2 Altri depositi bancari e postali	€ 9.394,93	€ 1.596,83
	3 Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	€ 1.234.370,82	€ 1.324.281,13
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	€ 5.962.210,66	€ 5.895.006,20
	<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>		
	1 Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
	2 Risconti attivi	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	€ 7.210.843,13	€ 6.723.376,14

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**Allegato n.10 - Rendiconto della gestione**

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	€ 726.199,40	€ 726.199,40
II	Riserve	€ 1.546.706,18	€ 1.521.578,82
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 658.668,83	€ 633.541,47
b	<i>da capitale</i>	€ 482.103,60	€ 488.077,29
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>		
e	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 355.933,75	€ 349.960,06
	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 50.000,00	€ 50.000,00
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 3.059,27	€ 25.127,36
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		€ 2.275.964,85	€ 2.272.905,58
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 128.491,64	€ 148.942,25
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		€ 128.491,64	€ 148.942,25
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		€ 0,00	€ 0,00
<b>D) DEBITI (1)</b>			
1	Debiti da finanziamento	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Debiti verso fornitori	€ 466.109,19	€ 550.531,06
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 2.573.345,47	€ 3.229.702,56
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 194.130,25	€ 243.973,68
c	<i>imprese controllate</i>	€ 2.363.301,22	€ 2.985.728,88
d	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>altri soggetti</i>	€ 15.914,00	€ 0,00
5	Altri debiti	€ 1.501.583,87	€ 316.289,39
a	<i>tributari</i>	€ 151.493,85	€ 25.980,51
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€ 5.269,63	€ 6.426,43
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>altri</i>	€ 1.344.820,39	€ 283.882,45
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		€ 4.541.038,53	€ 4.096.523,01
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
I	Ratei passivi	€ 108.330,25	€ 95.448,15
II	Risconti passivi	€ 157.017,86	€ 109.557,15
1	Contributi agli investimenti	€ 157.017,86	€ 109.557,15
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 157.017,86	€ 109.557,15
b	<i>da altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri risconti passivi	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		€ 265.348,11	€ 205.005,30
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		€ 7.210.843,13	€ 6.723.376,14
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) Impegni su esercizi futuri	€ 451.258,08	€ 0,00
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		€ 451.258,08	€ 0,00

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di

# UNIONE RENO LAVINO SAMOGGIA - Rendiconto 2018

---

## NOTA INTEGRATIVA

### Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale.

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate.

In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati

della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### B) IMMOBILIZZAZIONI

#### I) e II) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Nel prospetto sottostante si riportano i valori delle Immobilizzazioni.

<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
Costi di impianto e di ampliamento	107.167,86	0,00	21.433,57	85.734,29
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	31.639,18	162.651,07	38.858,05	155.432,20
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	0,00
Avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	160.054,05	335.391,25	99.089,06	396.356,24
Altre	31.224,52	19.443,56	1.520,04	49.148,04
<b>TOTALE</b>	<b>330.085,61</b>	<b>517.485,88</b>	<b>160.900,72</b>	<b>686.670,77</b>

<b>IMM.NI MATERIALI – beni immobili</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00
Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti.	94.224,27	309.213,52	252.183,02	151.254,77
<b>TOTALE</b>	<b>94.224,27</b>	<b>309.213,52</b>	<b>252.183,02</b>	<b>151.254,77</b>

<b>IMM.NI MATERIALI – beni mobili</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
Impianti e macchinari	0,00	0,00	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	38.053,28	0,00	1.902,66	36.150,62
Mezzi di trasporto	67,60	0,00	13,52	54,08
Macchine per ufficio e hardware	311.839,18	112.610,30	104.720,43	319.729,05
Mobili e arredi	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>TOTALE</b>	<b>349.960,06</b>	<b>112.610,30</b>	<b>106.636,61</b>	<b>355.933,75</b>
---------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

#### **IV) Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc...) appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto. Si fornisce il presente dettaglio delle partecipazioni iscritte:

<b>PARTECIPAZIONI</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variatz+</b>	<b>Variatz -</b>	<b>Valore Finale</b>
<i>imprese controllate.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate.</i>	4.100,00	673,18	0,00	4.773,18
<i>altri soggetti.</i>	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>54.100,00</b>	<b>673,18</b>	<b>0,00</b>	<b>54.773,18</b>

### **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

#### **I) Rimanenze**

Le Rimanenze si riferiscono al 31/12/2018 hanno un valore pari ad € 0,00.

<b>RIMANENZE</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variatz+</b>	<b>Variatz -</b>	<b>Valore Finale</b>
<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### **II) Crediti**

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità ammonta complessivamente ad € 0,00.



Nello Stato patrimoniale, il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità non è iscritto tra le poste del passivo, in quanto è portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

L'accantonamento 2018 a conto economico è pari ad € 0,00 e corrisponde alla differenza tra il Fondo crediti di dubbia esigibilità esercizio 2017 e quello del 2018 al netto di eventuali utilizzi, stralci di crediti e migliore riscossione su crediti svalutati.

La consistenza finale dei crediti si concilia al totale dei residui attivi riportati nella contabilità finanziaria in tal modo:

VERIFICHE RESIDUI			2018	
CREDITI	+	€	4.727.839,84	
FCDE ECONOMICA	+	€	0,00	
DEPOSITI POSTALI	+	€	9.394,93	
DEPOSITI BANCARI	+	€	0,00	
SALDO IVA	-	€	0,00	
CREDITI STALCIATI	-	€	0,00	
altri residui non connessi a crediti		€	0,00	
<b>RESIDUI ATTIVI</b>	=	€	4.737.234,77	
		€	0,00	<b>OK</b>

I crediti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

### 1) Crediti di natura tributaria

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	0,00	46.330,97	46.330,97	0,00
Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>46.330,97</b>	<b>46.330,97</b>	<b>0,00</b>

## 2) Crediti per trasferimenti e contributi

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	4.401.385,21	16.121.192,62	15.969.097,61	4.553.480,22
<i>imprese controllate</i>	15.500,00	0,00	7.500,00	8.000,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	132.721,90	145.321,52	219.914,81	58.128,61
<b>TOTALE</b>	<b>4.549.607,11</b>	<b>16.266.514,14</b>	<b>16.196.512,42</b>	<b>4.619.608,83</b>

## 3) Verso clienti ed utenti

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
<i>Verso clienti ed utenti</i>	0,00	90.178,27	88.306,85	1.871,42
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>90.178,27</b>	<b>88.306,85</b>	<b>1.871,42</b>

## 4) Altri crediti

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	23.267,79	23.267,79	0,00
<i>altri</i>	21.117,96	925.211,40	839.969,77	106.359,59
<b>TOTALE</b>	<b>21.117,96</b>	<b>948.479,19</b>	<b>863.237,56</b>	<b>106.359,59</b>

### **III) Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide al 31/12/2018 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti effettuati nell'esercizio, corrispondenti alle Reversali e ai Mandati.

Il fondo di cassa finale si concilia con le risultanze contabili del conto del Tesoriere.

Sono stati rilevati anche i conti correnti postali al 31/12/2018, per un importo complessivo pari ad € 9.394,93.

## **D) RATEI E RISCONTI**

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

### **1) Ratei Attivi**

I ratei attivi sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura (accertamento dell'entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. fitti attivi).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

Non sono presenti ratei attivi.

### **2) Risconti Attivi**

I risconti attivi sono rappresentati dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

Non sono presenti risconti attivi.

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto è costituito dalle seguenti poste:

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variaz+</b>	<b>Variaz -</b>	<b>Valore Finale</b>
Fondo di dotazione	726.199,40	0,00	0,00	726.199,40
da risultato economico di esercizi precedenti	633.541,47	25.127,36	0,00	658.668,83
da capitale	488.077,29	0,00	5.973,69	482.103,60
da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	349.960,06	5.973,69	0,00	355.933,75
altre riserve indisponibili	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
Risultato economico dell'esercizio	25.127,36	3.059,27	25.127,36	3.059,27
<b>TOTALE</b>	<b>2.272.905,58</b>	<b>34.160,32</b>	<b>31.101,05</b>	<b>2.275.964,85</b>

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 2.275.964,85.

In attuazione dei principi applicati 4.3 è stata adeguata la Riserva per beni demaniali, indisponibili e di valore culturale storico artistico, al patrimonio dell'Ente con la seguente scrittura di rettifica:

IMP. D	IMP. A	COD. PESP	PESP
-	5.973,69	2.1.2.04.02.01.001	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali
5.973,69	-	2.1.2.02.01.01.001	Riserve da rivalutazione

La differenza tra PNF e il PNI (al 31/12/2017) è pari ad Euro 3.059,27 (pari all'importo dell'utile d'esercizio).

Tale variazione è dovuta dalle seguenti movimentazioni:

<b>SPIEGAZIONE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO</b>		
VARIAZIONE FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE		€ 0,00
AUMENTO RISERVE PERMESSI DI COSTRUIRE		€ 0,00
RISULTATO D'ESERCIZIO		€ 3.059,27
VARIAZIONE RISERVE DA CAPITALE	-€ 5.973,69	
RIVALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI	€ 0,00	
VARIAZIONE RISERVE PER BENI DEMANIALI INDISPONIBILI E CULTURALI	€ 5.973,69	
RISERVE PARTECIPAZIONI INDISPONIBILI	€ 0,00	
SALDO VARIAZIONI RISERVE DA CAPITALE AL 31.12.2018	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO</b>		<b>€ 3.059,27</b>

## **B) FONDI PER RISCHI ED ONERI.**

Il totale del Fondo per Rischi e Oneri al 31/12/2018 è pari ad € 128.491,64 come da accantonamenti dell'avanzo. Rispetto all'esercizio precedente è diminuito di € 20.450,61.

Dalla quota accantonata nel risultato di amministrazione, va escluso il Fondo crediti dubbia esigibilità ed eventuali accantonamenti per perdite societarie per trovare corrispondenza in contabilità economica.

## **C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Non presente

## **D) DEBITI**

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi in tal modo:

VERIFICHE RESIDUI		2018	
DEBITI	+	€	4.541.038,53
DEBITI DA FINANZIAMENTO	-	€	0,00
SALDO IVA (SE A DEBITO)	-	€	0,00
RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI		€	0,00
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONI	+	€	0,00
altri residui non connessi a debiti		€	0,00
<b>RESIDUI PASSIVI</b>	=	€	4.541.038,53
		€	0,00
			<b>OK</b>

I debiti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

### 1) Debiti da Finanziamento

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
prestiti obbligazionari prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00
verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Non presenti

### 2) Debiti verso Fornitori

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
Debiti verso fornitori	550.531,06	3.615.879,00	3.700.300,87	466.109,19
<b>TOTALE</b>	<b>550.531,06</b>	<b>3.615.879,00</b>	<b>3.700.300,87</b>	<b>466.109,19</b>

### 3) Acconti

Non presenti

#### 4) Debiti per Trasferimenti e Contributi

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variatz+</b>	<b>Variatz -</b>	<b>Valore Finale</b>
Enti finanziati dal servizio sanitario nazionale enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	243.973,68	1.000.658,38	1.050.501,81	194.130,25
imprese controllate	2.985.728,88	10.715.102,79	11.337.530,45	2.363.301,22
imprese partecipate	0,00	11.830,00	11.830,00	0,00
altri soggetti	0,00	16.858,96	944,96	15.914,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.229.702,56</b>	<b>11.744.450,13</b>	<b>12.400.807,22</b>	<b>2.573.345,47</b>

#### 5) Altri Debiti

<b>TIPOLOGIA</b>	<b>Valore Iniziale</b>	<b>Variatz+</b>	<b>Variatz -</b>	<b>Valore Finale</b>
tributari tributari	25.980,51	1.006.110,98	880.597,64	151.493,85
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.426,43	503.587,73	504.744,53	5.269,63
per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	283.882,45	2.813.974,34	1.753.036,40	1.344.820,39
<b>TOTALE</b>	<b>316.289,39</b>	<b>4.323.673,05</b>	<b>3.138.378,57</b>	<b>1.501.583,87</b>

#### E) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

##### *Ratei passivi*

I ratei passivi sono rappresentati dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura (liquidazione della spesa), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. quote di fitti passivi o premi di assicurazione con liquidazione posticipata).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

È previsto l'importo del Salario Accessorio Premiante 2018, imputato nel 2019 in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31/12/2018 per € 108.330,25.

## ***Risconti passivi***

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

Nello schema di bilancio sono suddivisi nelle seguenti sottovoci:

### **- Contributi agli investimenti**

I contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio.

Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento. Per l'esercizio 2018 la quota di ammortamento attivo sui contributi agli investimenti è pari ad € 52.339,29 calcolata con un'aliquota del 25% in quanto riferita ai beni informatici in possesso dell'Ente.

I contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche al 31/12/2018 ammontano a complessivi € 157.017,86.

Nella tabella dettaglio della movimentazione relativa ai contributi agli investimenti:

<b>CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>VALORE INIZIALE</b>	<b>VARIAZIONE IN AUMENTO</b>	<b>DIMINUZIONE PER QUOTA ANNUA</b>	<b>VALORE FINALE</b>
da altre amministrazioni pubbliche da altre amministrazioni pubbliche	109.557,15	99.800,00	52.339,29	157.017,86
da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>109.557,15</b>	<b>99.800,00</b>	<b>52.339,29</b>	<b>157.017,86</b>



#### **- Altri Risconti Passivi**

Non sono presenti altri risconti passivi.

#### **CONTI D'ORDINE**

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per Euro 451.258,08 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

# CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio positivo di 3.059,27, dato dalla differenza tra i proventi e i costi dell'esercizio.

## A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi relativi ai proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio pari ad Euro 0,00;

A2) i proventi da fondi perequativi pari ad Euro 0,00;

A3) i proventi da trasferimenti e contributi sono costituiti:

- A3a) dai proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali, da altri enti del settore pubblico e da famiglie ed imprese, accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria pari ad Euro 15.428.797,02;
- A3b) dalla quota annuale dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari ad Euro 52.339,29.
- A3c) dalla quota dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari che finanziano spesa corrente per Euro 685.266,23.

A4) i ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici sono costituiti:

- A4a) proventi derivanti dalla gestione dei beni pari ad Euro 0,00;
- A4b) Ricavi della vendita di beni per Euro 0,00;
- A4c) ricavi e proventi derivanti dalla prestazione di servizi pari ad Euro 83.652,89.

A8) altri ricavi e proventi diversi pari ad Euro 55.879,78 costituiti da proventi di natura residuale, non riconducibili ad altre voci del conto economico e senza carattere straordinario.

## B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) Acquisto di materie prime e beni di consumo relativi ai costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'Ente pari ad Euro 6.576,94.

B10) prestazioni di servizi costituite dai costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa pari ad Euro 1.223.481,97.

B11) utilizzo beni di terzi relativi a fitti passivi, canoni per utilizzo di software, oneri per noleggi di attrezzature e mezzi di trasporto, ecc... pari ad Euro 50.701,10.

B12) trasferimenti e contributi costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione.

- B12a) trasferimenti correnti pari ad Euro 11.009.686,06;
- B12b) contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche pari ad Euro 647.936,58;
- B12c) contributi agli investimenti ad altri soggetti pari ad Euro 11.830,00.

B13) personale, relativi ai costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente al netto del fondo pluriennale vincolato relativo al salario accessorio pari ad Euro 1.715.446,16.

B14) ammortamenti e svalutazioni, costituiti da:

- a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali pari ad Euro 61.811,66;
- b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali pari ad Euro 205.725,67;
- d) svalutazioni dei crediti per Euro 0,00. Rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento e, nel conto del patrimonio, tale accantonamento viene rappresentato in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardati i crediti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato determinato, conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 3, dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto 2018 ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio 2017 al netto degli utilizzi computati come sopravvenienza

attiva.

B15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo pari ad Euro 0,00.

B16) Accantonamenti per rischi pari ad Euro 0,00.

B17) Altri accantonamenti pari ad Euro 0,00.

B18) Oneri diversi di gestione costituiti da oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti pari ad Euro 1.223.379,38.

## C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### *PROVENTI FINANZIARI*

C19) Proventi da partecipazioni da altri soggetti determinati dai dividendi corrisposti da Società partecipate e altri soggetti partecipati pari ad Euro 0,00;

C20) Altri proventi finanziari pari ad Euro 0,04.

### *ONERI FINANZIARI*

C21) Interessi passivi corrisposti sui mutui passivi e debiti diversi pari ad Euro 0,00.

## D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Vengono rappresentate le rivalutazioni e svalutazioni per le immobilizzazioni finanziarie dovute alla variazione rispetto al precedente anno:

D22) Rivalutazioni pari ad Euro 673,18.

D23) Svalutazioni pari ad Euro 0,00.

## E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

### *24) PROVENTI STRAORDINARI*

E24a) L'importo dei permessi di costruire è pari a 0,00.

Secondo quanto disposto dai principi applicati, la quota che finanzia spesa in conto capitale è stata spostata a Riserva per permessi di costruire.

E24c) Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- per Euro 33.110,14 da insussistenze del passivo;
- per Euro 23.803,52 da altre sopravvenienze attive.

E24d) Le plusvalenze patrimoniali sono pari a 0,00.

E24e) La voce Altri proventi straordinari è pari a 0,00.

## ***25) ONERI STRAORDINARI***

E25a) Trasferimenti in conto capitale pari ad Euro 0,00.

E25b) Le sopravvenienze passive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- per Euro 14.258,10 da arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato.
- per Euro 1.385,53 da arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato.
- Per Euro 5.385,51 da insussistenze dell'attivo.

## ***26) IMPOSTE***

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio pari ad Euro 182.858,16.



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

**Relazione tecnica sulla gestione**

**Rendiconto 2018**

(art. 151, comma 6 e art. 231 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267  
- art. 11, comma 6, D. Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta dell'Unione n.      in data

1) <b>PREMESSA</b> .....	4
1.1) <b>La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione</b> .....	4
1.2) <b>Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo</b> .....	5
2) <b>LA GESTIONE FINANZIARIA</b> .....	5
2.1) <b>Il bilancio di previsione</b> .....	5
2.4) <b>Analisi della composizione del risultato di amministrazione</b> .....	11
3) <b>LA GESTIONE DI COMPETENZA</b> .....	13
3.1) <b>Il risultato della gestione di competenza</b> .....	13
3.2) <b>Verifica degli equilibri di bilancio</b> .....	14
3.3) <b>Applicazione e utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio</b> .....	15
3.4) <b>Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto</b> .....	16
4) <b>LE ENTRATE</b> .....	17
4.1) <b>Le entrate tributarie</b> .....	17
4.2) <b>I trasferimenti</b> .....	17
4.3) <b>Le entrate extra-tributarie</b> .....	18
4.4) <b>Le entrate in conto capitale</b> .....	18
4.5) <b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b> .....	19
4.6) <b>I mutui</b> .....	19
5) <b>LA GESTIONE DI CASSA</b> .....	20
6) <b>LE SPESE</b> .....	21
6.1) <b>Le spese correnti</b> .....	21
6.2) <b>Le spese in conto capitale: gli investimenti</b> .....	35
7) <b>I SERVIZI PUBBLICI</b> .....	39
8) <b>LA GESTIONE DEI RESIDUI</b> .....	39
8.1) <b>Il riaccertamento ordinario dei residui</b> .....	40
8.2) <b>I residui attivi</b> .....	43
8.3) <b>I residui passivi</b> .....	47
9) <b>IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b> .....	58
9.1) <b>Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017</b> .....	58
9.2) <b>Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio</b> .....	58
9.3) <b>Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario</b> .....	58
9.4) <b>Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato</b> .....	59
9.5) <b>La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio</b> .....	59
11) <b>LA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE</b> .....	60
11.1) <b>La gestione economica</b> .....	60
11.2) <b>La gestione patrimoniale</b> .....	63
12) <b>IL PAREGGIO DI BILANCIO</b> .....	68

12.1) La gestione del pareggio di bilancio 2018.....	68
<b>14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE.....</b>	<b>84</b>
14.1) Revisione straordinaria delle partecipazioni .....	84
14.2) Elenco enti strumentali controllati.....	84
14.3) Elenco società partecipate in via diretta.....	84
14.4) Verifica debiti/crediti reciproci.....	85
<b>15) DEBITI FUORI BILANCIO.....</b>	<b>87</b>
<b>16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI.....</b>	<b>87</b>
<b>17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI.....</b>	<b>87</b>



## 1) PREMESSA

### 1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

Il processo di armonizzazione contabile degli Enti territoriali è stato definito dal decreto legislativo 118/2011, emanato in attuazione della legge delega 5 maggio 2009, n. 42, recante i principi e i criteri direttivi per l'attuazione del federalismo fiscale, e tenendo in considerazione le disposizioni della legge di contabilità e finanza pubblica (legge 196/2009).

L'ambito di applicazione del decreto legislativo 118/2011 è costituito dalle Regioni a statuto ordinario, dagli Enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Province, Comuni, Città metropolitane, Comunità montane, Comunità isolate, Unioni di comuni e Consorzi di enti locali) e dai loro enti e organismi strumentali, con specifica disciplina per gli enti coinvolti nella gestione della spesa sanitaria finanziata con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale.

Per tali enti, l'entrata in vigore della riforma, a decorrere dal 1° gennaio 2015, è stata preceduta da una sperimentazione triennale, avviata a decorrere dal 1° gennaio 2012, che ha consentito l'emanazione del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, correttivo e integrativo del decreto legislativo 118/2011.

In considerazione della complessità e dell'ampiezza della riforma, destinata a cambiare radicalmente la gestione degli Enti territoriali, il decreto legislativo 118/2011 ha previsto un'applicazione graduale dei nuovi principi e istituti, consentendo agli enti di distribuire in più esercizi l'attività di adeguamento alla riforma e di limitare nei primi esercizi gli accantonamenti in bilancio riguardanti i crediti di dubbia esigibilità.

Il 2016 rappresenta il primo esercizio di applicazione completa della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 118/2011. In particolare, nel 2016 gli Enti territoriali e i loro organismi ed enti strumentali in contabilità finanziaria hanno adottato:

- gli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi, previsti dagli allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo 118/2011, che dal 2016 assumono valore a tutti gli effetti giuridici. Pertanto, con riferimento a tale esercizio, è stato realizzato l'obiettivo di rendere omogenei, aggregabili e consolidabili i bilanci di previsione e i rendiconti di tutti gli enti territoriali e dei loro enti e organismi strumentali in contabilità finanziaria;
- la codifica della transazione elementare su ogni atto gestionale;
- il piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 e allegato n. 6 del decreto legislativo 118/2011;
- i principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato, al fine di consentire l'affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali. Pertanto, il rendiconto relativo all'esercizio 2016 e successivi comprende il conto economico e lo stato patrimoniale ad eccezione degli enti inferiori a 5000 abitanti che in base all'art. 232 del TUEL potevano non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all'esercizio 2017;
- dei principi contabili applicati concernenti il bilancio consolidato, al fine di consentire, nel 2017, l'elaborazione del bilancio consolidato concernente l'esercizio 2016 ad eccezione degli enti inferiori a 5000 abitanti che in base all'art. 233 bis del TUEL potevano non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017;

Invece, agli enti strumentali degli Enti territoriali che adottano solo la contabilità economico patrimoniale, nel 2016 non sono stati richiesti adempimenti aggiuntivi rispetto all'esercizio precedente, in quanto dal 2015 applicano integralmente la riforma.

L'adozione della contabilità economico patrimoniale da parte di tutti gli enti territoriali rappresenta una tappa fondamentale nel processo di armonizzazione contabile, non solo in quanto potenzia significativamente gli strumenti informativi e di valutazione a disposizione degli enti, ma anche in quanto costituisce attuazione della direttiva 2011/85/UE, con riferimento all'implementazione di un sistema *accrual*.

Il decreto legislativo 118/2011 prevede l'adozione di un sistema di contabilità integrata che, grazie al "piano dei conti integrato", garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto quello economico patrimoniale e consente di rappresentare i collegamenti delle scritture e dei risultati dei due sistemi contabili, finanziario ed economico-patrimoniale.

## 1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le *performance* dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D. Lgs. n. 267/00 precisa che "La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili".
- l'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

## 2) LA GESTIONE FINANZIARIA

### 2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 41 del 28/12/2017. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 8 del 12/02/2018 ad oggetto "Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2018 ai sensi dell'art. 175 comma 9 D. Lgs. 267/2000 e variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis lett. d) D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 26 del 26/03/2018 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2017 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 48 del 4/6/2018 ad oggetto "variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000);
- determinazione n. 131 del 01/03/2018 ad oggetto "UT – Programma annuale operativo (P.A.O.) 2017 di cui alla legge regionale 2/2004 – Approvazione della rendicontazione dei lavori eseguiti e liquidazione finale dei cofinanziamenti assegnati e variazione fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati;
- determinazione n. 132 del 01/03/2018 ad oggetto "UT – Programma annuale operativo (P.A.O.) 2016 di cui alla legge regionale 2/2004 – Approvazione della rendicontazione dei lavori eseguiti, liquidazione finale dei cofinanziamenti assegnati e variazione fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati;

- determinazione n. 594 del 23/11/2018 ad oggetto: “Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5quater, lett. a), D. Lgs. n. 267/2000);
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 del 17/04/2018 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Giunta dell’Unione n. 33 del 17/04/2018 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2018 ai sensi dell’art. 175 comma 9, D.Lgs. 267/2000 e variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis lett. d) D. Lgs. 267/2000) anche a seguito dell’approvazione del rendiconto;
- deliberazione di Giunta dell’Unione n. 40 del 14/05/2018 ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva per spese di pubblicazione gare dell’importo di € 14.000,00 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267);
- determinazione n. 263 del 29/05/2018 ad oggetto “Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-quater lett. a), D. Lgs. 267/2000);
- determinazione n. 272 del 30/05/2018 ad oggetto “Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-quater lett. a), D. Lgs. 267/2000);
- determinazione n. 307 del 26/08/2018 ad oggetto “Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-quater lett. a), D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/06/2018 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 15 del 30/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”;
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 21 del 29/10/2018 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 26/11/2018 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000);

La Giunta dell’Unione ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con deliberazione n. 2 in data 15/01/2018.

## 2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 861.583,79 così determinato:

### Quadro riassuntivo della gestione finanziaria Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.322.684,30
RISCOSSIONI	(+)	4.330.458,77	12.802.817,62	17.133.276,39
PAGAMENTI	(-)	3.687.559,36	13.543.425,44	17.230.984,80
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.224.975,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.224.975,89
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	239.830,53	4.497.404,24	4.737.234,77 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	380.211,22	4.160.827,32	4.541.038,54
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			161.240,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			398.348,14
<b>RESULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>	(=)			<b>861.583,79</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2018		
<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018		0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)		0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		4.507,00
Altri accantonamenti		123.984,64
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>128.491,64</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		596.370,10
Altri vincoli		0,00
	<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>596.370,10</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>		
	<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>85.141,88</b>
	<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>51.580,17</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>		

### 2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	911.103,60
Totale accertamenti di competenza	+	17.300.221,86
Totale impegni di competenza	-	17.704.252,76
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	529.956,01
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>=</b>	<b>- 22.883,31</b>

<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	3.352,91
Minori residui attivi riaccertati	-	5.385,51
Minori residui passivi riaccertati	+	38.446,15
Impegni confluiti nel FPV	-	29.632,32
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>=</b>	<b>6.781,23</b>

<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	- 22.883,31
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	6.781,23
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	592.852,53
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	284.833,34
<b>AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018</b>	<b>=</b>	<b>861.583,79</b>

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi tre anni:

Descrizione	2015	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	1.185.093,92	774.627,68	877.685,87	861.583,79

Si rappresenta di seguito la precedente composizione, la quota applicata nel corso del 2018 e la determinazione dei vincoli.

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018**

Descrizione	Avanzo da rendiconto 2017 ancora da applicare	Avanzo applicato a preventivo 2019	Avanzo da gestione 2018	Avanzo dalla gestione dei residui	Totale avanzo da rendiconto 2018	Avanzo da rendiconto 2018 dopo applicazione a preventivo 2019
<b>Avanzo accantonato</b>						
Per soccombenze Polizia Municipale						
Per eventuali necessità finanziarie connesse alle gestioni 2014 e precedenti che si dovessero manifestare negli anni 2015-2018	102.972,99	59.000,00			102.972,99	43.972,99
per soccombenze contenzioso tassa governativa telefonia mobile	4.507,00				4.507,00	4.507,00
Accantonamento fondi rinnovi contrattuali	3.123,11		7.888,54		11.011,65	11.011,65
Fondo rischi contenziosi					10.000,00	10.000,00
<b>Totale avanzo accantonato</b>	<b>110.603,10</b>	<b>59.000,00</b>	<b>7.888,54</b>	<b>0,00</b>	<b>128.491,64</b>	<b>69.491,64</b>
<b>Avanzo vincolato trasferimenti</b>	0,00					
Ufficio di Piano urbanistica gestione - progettazione strumenti urbanistici	0,00				0,00	0,00
<b>Avanzo vincoli attribuiti da ente</b>						
Contributi gestioni associate gestione 2015 - 2018	0,00	192.088,66	203.922,52		203.922,52	11.833,86
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2018 parte corrente	59.380,65	40.000,00	17.545,78	4.843,67	81.770,10	41.770,10
Servizio Associato Informatica gestione 2015 - 2018 parte corrente	0,00		26.076,19	10.025,57	36.101,76	36.101,76
Protezione Civile gestione 2015 - 2018 parte corrente	17.199,63		3.555,00	5.475,91	26.230,54	26.230,54
Servizio Gare gestione 2015 - 2018	19.064,33		2.247,52	1.038,81	12.350,66	12.350,66

Servizio Sociale gestione 2015 - 2018	8.375,85		872,31	9.760,61	19.008,77	19.008,77
Asc	0,00				0,00	0,00
Coordinamento pedagogico 2016 - 2018	2.970,64		15.262,04		18.232,68	18.232,68
Ufficio di Piano urbanistica 2015 - 2018	0,00		41.144,74	842,29	41.987,03	41.987,03
Spese generali 2017-2018	30.331,89	48.111,34	40.598,72		70.930,61	22.819,27
Ufficio tecnico e sviluppo del territorio 2017-2018 parte corrente	16.635,37		32.859,36	3.919,58	53.414,31	53.414,31
Polizia Municipale Associata 2018	0,00		0,00		0,00	0,00
Funzioni in materia sismica 2018	0,00		24.914,01	507,11	25.421,12	25.421,12
Sue - Suap 2018	0,00		7.000,00		7.000,00	7.000,00
<b>Totale avanzo vincoli attribuiti dall'ente</b>	<b>153.958,36</b>	<b>280.200,00</b>	<b>415.998,19</b>	<b>36.413,55</b>	<b>596.370,10</b>	<b>316.170,10</b>
<b>Avanzo destinato ad investimenti</b>						
Avanzo destinato ad investimenti diversi gestione	0,00				0,00	0,00
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2018 parte investimenti	0,00		268,91		268,91	268,91
Avanzo destinato ad investimenti servizio associato informatica gestione 2015 - 2018	0,00		21.138,84		21.138,84	21.138,84
Avanzo vincolato ad investimenti servizio protezione civile gestione 2015 - 2018	11.946,72	50.000,00	50.000,00		61.946,72	11.946,72
Avanzo destinato a investimenti Spese generali 2017	787,41				787,41	787,41
Avanzo destinato ad investimenti Ufficio tecnico e sviluppo del territorio 2017-2018	0,00		1.000,00		1.000,00	1.000,00
<b>Totale avanzo destinato ad investimenti</b>	<b>12.734,13</b>	<b>50.000,00</b>	<b>72.407,75</b>	<b>0,00</b>	<b>85.141,88</b>	<b>35.141,88</b>
<b>Avanzo libero</b>						
Avanzo libero gestione 2015 - 2018	7.537,75		44.042,42		51.580,17	51.580,17
<b>Totale avanzo libero</b>	<b>7.537,75</b>	<b>0,00</b>	<b>44.042,42</b>	<b>0,00</b>	<b>51.580,17</b>	<b>51.580,17</b>
	<b>284.833,34</b>	<b>389.200,00</b>	<b>540.336,90</b>	<b>36.413,55</b>	<b>861.583,79</b>	<b>472.383,79</b>

## 2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

### 2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2018, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20/3	1892/701	Fondo rinnovi contrattuali	70.268,00	- 64.712,86	5.555,14

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 128.491,64 così composto:

Descrizione	Importo accantonato in avanzo	Risorse accantonate al 1/1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio	Variazioni in sedi di rendiconto	Risorse accantonate presunte al 31/12
		a	b	c		d= a-b+c
Fondo rinnovi contrattuali	3.123,11	70.268,00	64.712,86		2.333,40	11.011,65
Fondo contenziosi	4.507,00	-	-	-	-	4.507,00
Altri accantonamenti	102.972,99	-	-	-	-	102.972,99
Fondo rischi contenziosi futuri	-	-	-	10.000,00	-	10.000,00
<b>Totale</b>	<b>110.603,10</b>	<b>70.268,00</b>	<b>64.712,86</b>	<b>10.000,00</b>	<b>2.333,40</b>	<b>128.491,64</b>

L'importo del fondo rinnovi contrattuali tiene conto degli importi accantonati nel capitolo di competenza oltre agli effettivi utilizzi nei rispettivi bilanci di servizio.

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2018.

#### A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Unione non ha entrate proprie sottoposte ad aleatorietà della riscossione pertanto non si è proceduto al calcolo e all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità.

#### B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel caso dell'Unione è stata accantonata negli anni precedenti una cifra congrua a far fronte all'eventuale soccombenza della causa relativa ad un contenzioso per versamento di tasse governative relative a telefonia mobile.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2018 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:



ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2018	+	4.507,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2018	+	-
3	Utilizzi	-	-
<b>5</b>	<b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2018</b>	-	<b>4.507,00</b>

### C) Altri accantonamenti

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2018 il fondo altri accantonamenti, previsto per eventuali necessità connesse alle gestioni 2014 e precedenti, risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata ad altri accantonamenti nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2018	+	102.972,99
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2018	+	-
3	Utilizzi	-	-
<b>5</b>	<b>Fondo altri accantonamenti al 31/12/2018</b>	-	<b>102.972,99</b>

L'importo è accantonato per far fronte ad eventuali necessità connesse alle gestioni 2014 e precedenti.

### D) Fondo passività potenziali

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2018 il fondo passività potenziali, previsto per far fronte a possibili contenziosi a seguito dell'espletamento di gare da parte del Servizio Gare associato risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata ad altri accantonamenti nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2018	+	-
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2018	+	-
3	Utilizzi	-	-
4	Importo accantonato a riduzione dell'avanzo del Servizio Gare associato	+	10.000,00
<b>5</b>	<b>Fondo passività potenziali al 31/12/2018</b>	-	<b>10.000,00</b>

#### 2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2018 ammontano complessivamente a €. 596.370,10 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	596.370,10	1
<b>TOTALE</b>	<b>596.370,10</b>	

## 1) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

L'attribuzione dei vincoli tiene conto dell'andamento dei singoli servizi associati ed è esplicitato nella situazione relativa ai vari bilanci di servizio

### 2.4.3) Quote destinate ad investimenti

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2018 ammontano complessivamente a € 85.141,88 così determinate:

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse all'1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f = a+b-c-d+e
25390	INTROITO DA COMUNI PER UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO UPA	21220-785	UPA - ACQUISIZIONE HARDWARE		1.000,00	731,09	-	-	268,91
35168-44503	SAIS - ENTRATE DA PRIVATI PER RIMBORSI ASSICURATIVI e CONTRIBUTI DA COMUNI PER INVESTIMENTI GESTIONE ASSOCIATA SAIS	21825-785-787-791	SAIS - SPESE PER INVESTIMENTI	89.800,00	291.991,82	268.348,94	86.259,20	- 6.044,84	21.138,84
avanzo		29320-781	PROTEZIONE CIVILE - ACQUISIZIONE ATTREZZATURE	11.946,72	50.000,00				61.946,72
		21621-785	ACQUISIZIONE HARDWARE - UFFICIO TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO	1.000,00					1.000,00
avanzo			ACQUISIZIONE HARDWARE - SERVIZI GENERALI	787,41					787,41
									85.141,88

## 3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

### 3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di € 540.336,90 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2018
Accertamenti di competenza	+	<b>17.300.221,86</b>
Impegni di competenza	-	<b>17.704.252,76</b>
<b>Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio</b>	<b>+</b>	<b>911.103,60</b>
Impegni confluiti nel FPV	-	<b>559.588,33</b>
<b>Disavanzo di amministrazione applicato</b>	<b>-</b>	
Avanzo di amministrazione applicato	+	<b>592.852,53</b>
		<b>540.336,90</b>

### 3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente				
		2016	2017	2018
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	324.804,34	284.278,63	201.131,64
Entrate titolo I	+	-	-	-
Entrate titolo II	+	13.645.049,42	13.903.887,15	15.478.147,50
Entrate titolo III	+	65.592,98	118.566,78	185.863,68
<b>Totale titoli I, II, III (A)</b>		<b>14.035.446,74</b>	<b>14.306.732,56</b>	<b>15.865.142,82</b>
Disavanzo di amministrazione	-	-	-	-
Spese titolo I (B)	-	13.743.750,59	13.833.559,68	15.500.879,03
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	284.278,63	201.131,64	161.240,19
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	-	-	-
<b>Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)</b>		<b>7.417,52</b>	<b>272.041,24</b>	<b>203.023,60</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	453.642,40	237.204,82	410.892,38
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+			
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+			
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+			
<i>Altre entrate (specificare:.....)</i>	+			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	-	2.638,77	73.579,08
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-			
<i>Altre entrate (.....)</i>	-			
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+			
<b>Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)</b>		<b>461.059,92</b>	<b>506.607,29</b>	<b>540.336,90</b>

Equilibrio di parte capitale				
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	25.986,00	616.808,59	709.971,96
Entrate titolo IV	+	738.561,88	390.538,43	785.066,23
Entrate titolo V	+	-	1.396,10	-
Entrate titolo VI	+	-	-	-
<b>Totale titoli IV,V, VI (M)</b>		<b>738.561,88</b>	<b>391.934,53</b>	<b>785.066,23</b>
Spese titolo II (N)	-	587.459,29	450.419,52	1.352.229,28
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	616.808,59	709.971,96	
<b>Spese titolo III (P)</b>	-	-	-	-
<b>Impegni confluiti nel FPV (Q)</b>	-	-	-	-
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		- 439.720,00	- 151.648,36	142.808,91
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	-	-	-
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	-	2.638,77	73.579,08
<b>Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)</b>	-	-	-	-
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)</b>	+	489.469,02	212.791,31	181.960,15
<b>Saldo di parte capitale al netto delle variazioni(R+S-F+G-H)</b>		<b>49.749,02</b>	<b>63.781,72</b>	<b>398.348,14</b>

### 3.3) Applicazione e utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2017 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 877.685,87. Con la delibera di approvazione del bilancio e con successive deliberazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per € 592.852,53 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
Bilancio di previsione		304.361,83			304.361,83
Deliberazione di Giunta n. 48 del 4/6/2018	21.407,90				21.407,90
Deliberazione di Consiglio 11 del 25/6/2018		172.581,44			172.581,44
Deliberazione di Consiglio 15 del 30/7/2017		62.224,00			62.224,00
Deliberazione di Consiglio 21 del 29/10/2017		32.277,36			32.277,36
<b>TOTALE AVANZO APPLICATO</b>					<b>592.852,53</b>
<b>AVANZO 2017</b>					<b>877.685,87</b>
<b>RESIDUO</b>					<b>284.833,34</b>

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva:

ATTO	Prelievo
Deliberazione di Giunta n. 40 del 14/05/2018	14.000,00

### 3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie				-	
Titolo II	Trasferimenti	13.285.627,79	15.912.208,23	19,77%	15.478.147,50	-2,73%
Titolo III	Entrate extratributarie	266.900,00	283.202,47	6,11%	185.863,68	-34,37%
Titolo IV	Entrate da transf. c/capitale	77.800,00	840.215,81	979,97%	785.066,23	-6,56%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	-	-		-	
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.111.500,00	1.111.500,00	0,00%	851.144,45	-23,42%
Avanzo di amministrazione applicato		304.361,83	592.852,53	94,79%		-100,00%
<b>Totale</b>		<b>15.846.189,62</b>	<b>19.539.979,04</b>	<b>23,31%</b>	<b>17.300.221,86</b>	<b>-11,46%</b>

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	13.713.389,62	16.661.447,89	21,50%	15.500.879,03	-6,97%
Titolo II	Spese in conto capitale	221.300,00	1.878.134,75	748,68%	1.352.229,28	-28,00%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	-	-		-	
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	1.111.500,00	1.111.500,00	0,00%	851.144,45	-23,42%
<b>Totale</b>		<b>15.846.189,62</b>	<b>20.451.082,64</b>	<b>29,06%</b>	<b>17.704.252,76</b>	<b>-13,43%</b>

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate. La variazione intervenuta denota una buona capacità di programmazione dell'attività dell'ente;
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive. La variazione intervenuta mette in luce una puntuale capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

#### 4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2016</i>	<i>Anno 2017</i>	<i>Anno 2018</i>
Titolo I – Entrate tributarie	-	-	-
Titolo II – Trasferimenti correnti	13.645.049,42	13.903.887,15	15.478.147,50
Titolo III – Entrate extratributarie	65.592,98	118.566,78	185.863,68
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>13.710.642,40</b>	<b>14.022.453,93</b>	<b>15.664.011,18</b>
Titolo IV – Entrate in conto capitale	738.561,88	390.538,43	785.066,23
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	1.396,10	-
Titolo VI – Accensione mutui	-	-	-
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>738.561,88</b>	<b>391.934,53</b>	<b>785.066,23</b>
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	-	-	-
Titolo IX – Servizi conto terzi	555.368,37	646.791,30	851.144,45
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>943.111,42</b>	<b>449.996,13</b>	<b>540.336,90</b>
<b>Totale entrate</b>	<b>15.947.684,07</b>	<b>15.511.175,89</b>	<b>17.840.558,76</b>

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si evidenzia che l'Unione è un ente che si finanzia quasi esclusivamente attraverso i versamenti degli enti che lo compongono.

##### 4.1) Le entrate tributarie

L'ente non gestisce entrate di tipo tributario non essendo conferite le funzioni corrispondenti.

##### 4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	13.094.096,33	15.766.886,71	15.332.825,98	-2,75%
Trasferimenti correnti da Imprese	191.531,46	145.321,52	145.321,52	0,00%
<b>Totale trasferimenti</b>	<b>13.285.627,79</b>	<b>15.912.208,23</b>	<b>15.478.147,50</b>	<b>-2,73%</b>

Si rileva che la variazione tra i trasferimenti registrati rispetto alle previsioni è di modesta entità. Nel corso dell'anno si è più volte verificata la corrispondenza tra le attività svolte e il loro finanziamento.

#### 4.3) Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
<b>Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni</b>				
	63.400,00	65.400,00	83.652,89	27,91%
<b>Totale Tip. 30100</b>	<b>63.400,00</b>	<b>65.400,00</b>	<b>83.652,89</b>	<b>27,91%</b>
<b>Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti</b>				
	2.500,00	2.500,00	4.928,55	97,14%
<b>Totale Tip. 30200</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>4.928,55</b>	<b>97,14%</b>
<b>Tip. 30300 Interessi attivi</b>				
	-	-	0,01	
<b>Totale Tip. 30300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,01</b>	
<b>Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale</b>				
	-	-	-	0
<b>Totale Tip. 30400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
<b>Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti</b>				
	201.000,00	215.302,47	97.282,20	-54,82%
<b>Totale Tip. 30500</b>	<b>201.000,00</b>	<b>215.302,47</b>	<b>97.282,20</b>	<b>-54,82%</b>
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>266.900,00</b>	<b>283.202,47</b>	<b>185.863,65</b>	<b>-34,37%</b>

I proventi di maggiore entità sono costituiti dai proventi relativi agli oneri di istruttoria e diritti di segreteria derivanti dalla gestione delle pratiche in materia sismica e dalle sanzioni emesse dal Corpo Forestale dello Stato. I rimborsi e le altre entrate correnti si riferiscono alle spese sostenute per la gestione delle gare, agli introiti per il personale comandato e all'incasso dell'iva commerciale in regime di split payment.

#### 4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale				
Contributi agli investimenti				
Altri trasferimenti in conto capitale	77.800,00	840.215,81	785.066,23	-6,56%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali				
Altre entrate in conto capitale				
<b><i>Totale entrate in conto capitale</i></b>	<b>77.800,00</b>	<b>840.215,81</b>	<b>785.066,23</b>	<b>-6,56%</b>

Le principali voci di entrata sono rappresentate dai trasferimenti dei Comuni per la gestione dei servizi informatici in forma associata, e ai trasferimenti dalla Regione a finanziamento del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) relativo alla L.R. 2/2004.

#### 4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	0,00%
Riscossione di crediti di breve termine				
Riscossione di crediti di medio-lungo termine				
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie				
<b><i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i></b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>

#### 4.6) I mutui

La gestione delle entrate non prevede l'assunzioni di prestiti, né sono in essere finanziamenti.



## 5) LA GESTIONE DI CASSA

### Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 è così determinato:

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	1.224.975,89
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	1.224.975,89

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018	1.224.975,89
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2018 (a)	56.208,13
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2017 (b)	-
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2017 (a) + (b)</b>	<b>56.208,13</b>

L'ente non ha fatto ricorso alle anticipazioni di tesoreria e non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

L'ente nel 2018 non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013, in forza del rifinanziamento del fondo previsto dal decreto legge n. 78/2015.

## 6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Titolo I	Spese correnti	13.743.750,59	13.833.559,68	15.500.879,03
Titolo II	Spese in c/capitale	587.459,29	450.419,52	1.352.229,28
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	-	-	-
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	555.368,37	646.791,30	851.144,45
<b>TOTALE</b>		<b>14.886.578,25</b>	<b>14.930.770,50</b>	<b>17.704.252,76</b>
<i>Disavanzo di amministrazione</i>				
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>14.886.578,25</b>	<b>14.930.770,50</b>	<b>17.704.252,76</b>

### 6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro tre, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
101	Redditi da lavoro dipendente	1.467.187,72	1.505.552,20	1.714.482,27
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	105.086,13	110.280,21	188.469,25
103	Acquisto di beni e servizi	1.029.186,39	1.155.453,86	1.327.090,98
104	Trasferimenti correnti	10.789.080,48	10.769.019,18	11.009.686,06
107	Interessi passivi	-	-	-
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	249.934,09	265.169,00	1.201.617,34
110	Altre spese correnti	103.275,78	28.085,23	59.533,13
<b>TOTALE</b>		<b>13.743.750,59</b>	<b>13.833.559,68</b>	<b>15.500.879,03</b>

Dall'analisi dell'andamento storico della spesa corrente si rileva un incremento dovuto al progressivo conferimento di funzioni all'Unione.

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni definitive	Impegni	Economie	Economie/Pr ev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	1.773.649,82	1.714.482,27	59.167,55	3,34%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	218.594,82	188.469,25	30.125,57	13,78%
103	Acquisto di beni e servizi	1.778.795,40	1.327.090,98	451.704,42	25,39%
104	Trasferimenti correnti	11.014.471,41	11.009.686,06	4.785,35	0,04%
107	Interessi passivi	1.000,00	-	1.000,00	100,00%
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.582.381,16	1.201.617,34	380.763,82	24,06%
110	Altre spese correnti	292.555,28	59.533,13	233.022,15	79,65%
<b>TOTALE</b>		<b>16.661.447,89</b>	<b>15.500.879,03</b>	<b>1.160.568,86</b>	<b>6,97%</b>

### 6.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili principalmente alla previsione degli accantonamenti per rinnovi contrattuali, all'accantonamento al fondo di riserva e al trasferimento regionale per le gestioni associate, inoltre le singole funzioni delegate vedono quote di risparmio nei rispettivi bilanci di servizio così riassumibili:

Spese Generali: riduzione dei costi previsti a seguito della gara per l'assegnazione del servizio di brokeraggio oltre ad economie legate alla gestione ordinaria;

Coordinamento pedagogico: ritardo rispetto al previsto dell'assunzione di due pedagogiste a tempo determinato;

Protezione civile: rinvio delle attività di sviluppo del volontariato e delle azioni di coordinamento;

Servizio ufficio tecnico e sviluppo del territorio: minori costi di personale ed economie dalla gestione ordinaria;

Servizio personale: minori costi di personale, minor trasferimento delle quote previste per la formazione a carico dei Comuni in coerenza con le attività effettivamente eseguite, riduzione della previsione del costo del servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro e medico competente a seguito dell'espletamento della gara;

Servizio gare: economie legate alla gestione ordinaria;

Ufficio di pianificazione associata: economie legate alla gestione ordinaria e al conferimento di incarichi per le attività del servizio;

Servizio Informatico associato: minori costi di personale, risparmi dovuti alla gara per i noleggi delle fotocopiatrici multifunzione, oltre alla gestione ordinaria;

Servizio sociale associato: minori costi relativi alla gestione ordinaria;

Servizio funzioni in materia sismica: maggiori entrate per oneri di istruttoria e diritti di segreteria relativi alle pratiche gestite dal servizio;

Corpo Unico di Polizia Locale: rideterminazione delle entrate da trasferimenti dei comuni e delle spese per personale in comando in sostanziale pareggio;

Servizio SUE – SUAP: riduzione rimborsi personale comandato.

## 6.1.2) Riepilogo spese correnti per missioni e macro-aggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macro-aggregati è il seguente:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>									
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	4.789,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.789,60
02	SEGRETERIA GENERALE	85.959,68	7.188,70	15.680,05	86.398,21	0,00	0,00	0,00	2.925,95	198.152,59
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	14.189,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.189,87
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	187.780,45	12.138,40	8.035,45	315,00	0,00	0,00	0,00	150,00	208.419,30
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	470.391,58	27.250,96	839.446,18	5.449,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.342.538,37
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	721.369,71	47.512,25	90.523,70	22.160,20	0,00	0,00	0,00	0,00	881.565,86
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	1.743,00	5.318,00	106.107,94	0,00	0,00	0,00	76.584,00	56.457,18	246.210,12
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>1.467.244,42</b>	<b>99.408,31</b>	<b>1.078.772,79</b>	<b>114.323,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76.584,00</b>	<b>59.533,13</b>	<b>2.895.865,71</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>									
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>									
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	1.828,98	62.854,54	0,00	0,00	0,00	0,00	929.546,84	0,00	994.230,36
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>1.828,98</b>	<b>62.854,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>929.546,84</b>	<b>0,00</b>	<b>994.230,36</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>									
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	62.173,55	0,00	0,00	0,00	0,00	62.173,55
	<b>Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.173,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.173,55</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - TURISMO</b>									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 7 - TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	60.448,32	3.085,84	77.368,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.902,20
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>60.448,32</b>	<b>3.085,84</b>	<b>77.368,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.902,20</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>									
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	130.196,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.196,82
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.196,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.196,82</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	6.625,00	5.560,50	0,00	0,00	0,00	0,00	87.775,00	0,00	99.960,50
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>	<b>6.625,00</b>	<b>5.560,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>87.775,00</b>	<b>0,00</b>	<b>99.960,50</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>									

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	76.865,15	8.296,84	13.230,10	7.380,66	0,00	0,00	50.176,50	0,00	155.949,25
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	18.890,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.890,93
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	101.470,40	9.263,22	8.632,30	10.825.808,79	0,00	0,00	49.535,00	0,00	10.994.709,71
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>178.335,55</b>	<b>17.560,06</b>	<b>40.753,33</b>	<b>10.833.189,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>99.711,50</b>	<b>0,00</b>	<b>11.169.549,89</b>
<b>13</b>	<b>Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>									
01	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>									
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00
	<b>Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>									
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>									
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>									
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>									
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>1.714.482,27</b>	<b>188.469,25</b>	<b>1.327.090,98</b>	<b>11.009.686,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.201.617,34</b>	<b>59.533,13</b>	<b>15.500.879,03</b>

### 6.1.3) La spesa del personale

La dotazione organica del personale, approvata con delibera di Giunta dell'Unione n. 71 del 30/07/2018, è la seguente:

#### Dotazione organica del personale al 31/12/2018

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Comandi da comuni	Posti vacanti
A	0	0	0	0
B	1	1	0	0
B3	3	2	1	0
C	64	25	32	7
D	33	12	19	2
D3	7	4	2	1
Dirigenziale	2	1	1	0

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2018 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2018	n.	39
Assunzioni	n.	6
Cessazioni	n.	1
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2018	n.	44

In dipendenti in servizio al 31/12/2018 risultano così suddivisi nei diverse servizi:



## DOTAZIONE ORGANICA

### UNIONE DEI COMUNI VALLI RENO LAVINO E SAMOGGIA

#### SERVIZI GENERALI

1	Dirigente	Segretario Direttore	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto

#### UFFICIO TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – UFFICIO SISMICA

1	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
3	D1	Geologo	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Tecnico	Coperto

#### SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO

1	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
2	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
3	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
6	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
7	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
8	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
9	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
10	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
11	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
12	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
13	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
14	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
15	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
16	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
17	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
18	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
19	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
20	B3	Collaboratore Amministrativo	Coperto
21	B1	Esecutore Amministrativo	Coperto

**SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO**

1	D3	Funzionario Informatico	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Informatico	Vacante
3	D1	Istruttore Direttivo Informatico	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Informatico	Coperto
6	C1	Istruttore Informatico	Coperto
7	C1	Istruttore Informatico	Coperto
8	C1	Istruttore Informatico	Coperto
9	C1	Istruttore Informatico	Coperto
10	C1	Istruttore Informatico	Coperto
11	C1	Istruttore Informatico	Coperto
12	B3	Collaboratore Tecnico Informatico	Coperto

**SERVIZIO GARE ASSOCIATO**

1	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Comando
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Comando

**SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO**

1	Dir	Dirigente	Comando
2	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
3	D3	Funzionario Amministrativo – art. 110	Vacante
4	D3	Funzionario socio-pedagogico	Comando
5	D3	Funzionario pedagogico	Comando
6	D1	Coordinatore pedagogico	Coperto
7	D1	Coordinatore pedagogico a tempo parziale	Coperto
8	C1	Istruttore Amministrativo	Comando
9	C1	Istruttore Amministrativo	Tempo determinato

**UFFICIO PIANIFICAZIONE ASSOCIATO**

2	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
---	----	------------------------------	---------

**SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE**

1	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
2	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
3	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
4	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
5	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
6	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
7	D	Ispettore Polizia Locale	Comando

8	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
9	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
10	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
11	D	Commissario Polizia Locale	Comando
12	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
13	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
14	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
15	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
16	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante
17	D	Istruttore Direttivo Amm.vo	Comando
18	D	Istruttore Direttivo Amm.vo	Comando
19	C	Agente Polizia Locale	Comando
20	C	Agente Polizia Locale	Comando
21	C	Agente Polizia Locale	Comando
22	C	Agente Polizia Locale	Comando
23	C	Agente Polizia Locale	Comando
24	C	Agente Polizia Locale	Comando
25	C	Agente Polizia Locale	Comando
26	C	Agente Polizia Locale	Comando
27	C	Agente Polizia Locale	Comando
28	C	Agente Polizia Locale	Comando
29	C	Agente Polizia Locale	Comando
30	C	Agente Polizia Locale	Comando
31	C	Agente Polizia Locale	Comando
32	C	Agente Polizia Locale	Comando
33	C	Agente Polizia Locale	Comando
34	C	Agente Polizia Locale	Comando
35	C	Agente Polizia Locale	Comando
36	C	Agente Polizia Locale	Comando
37	C	Agente Polizia Locale	Comando
38	C	Agente Polizia Locale	Comando
39	C	Agente Polizia Locale	Comando
40	C	Agente Polizia Locale	Comando
41	C	Agente Polizia Locale	Comando
42	C	Agente Polizia Locale	Comando
43	C	Agente Polizia Locale	Comando
44	C	Agente Polizia Locale	Comando
45	C	Agente Polizia Locale	Comando
46	C	Agente Polizia Locale	Comando
47	C	Agente Polizia Locale	Comando
48	C	Agente Polizia Locale	Comando
49	C	Agente Polizia Locale	Comando
50	C	Agente Polizia Locale	Vacante
51	C	Agente Polizia Locale	Vacante

52	C	Agente Polizia Locale	Vacante
53	C	Agente Polizia Locale	Vacante
54	C	Agente Polizia Locale	Vacante
55	C	Agente Polizia Locale	Vacante
56	C	Agente Polizia Locale	Vacante
57	C	Agente Polizia Locale	Vacante
58	C	Istruttore Amm.vo	Comando
59	B3	Collaboratore amm.vo	Comando

### Rispetto dei limiti di spesa del personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni tengono conto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art. 16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009, per il nostro Ente pari ad euro 332.086,10;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013, in quanto la spesa di personale dell'Unione è interamente ripartita tra i Comuni che ne fanno parte i quali ne tengono conto nel verificare il rispetto dei limiti imposti dalla normativa vigente;
- dell'art. 40 del D. Lgs. 165/2001;
- dell'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art. 23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2017, non possono superare il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art. 3 comma 6 D.L. 90/2014).

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge per i motivi sopra indicati.

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2017
TD, co.co.co., convenzioni	332.086,10	332.086,10	134.690,99

\* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

### 6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

#### A.1) IL DECRETO LEGGE N. 78/2010

L'articolo 6 del D. L. n. 78/2010 (conv. in legge n. 122/2010) contiene un limite, applicabile a decorrere dall'anno 2011, per l'onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato relativamente a:

- studi e incarichi di consulenza (comma 7): -80%
- relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8): -80%
- sponsorizzazioni (comma 9): vietate
- missioni (comma 12): -50%
- attività esclusiva di formazione (comma 13): -50%
- acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14): -50%

Il riferimento per il calcolo dei limiti è la spesa sostenuta nell'anno 2009.

#### **A.2) IL DECRETO LEGGE N. 95/2012 E IL DECRETO LEGGE N. 66/2014**

L'articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato integralmente sostituito ad opera dell'articolo 15 del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), sostituendo il vecchio limite di spesa (-50% della spesa 2011) con uno nuovo. Dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni non possono sostenere spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e per l'acquisto di buoni taxi di importo superiore al 30% della spesa 2011. Solo per il primo anno il limite può essere derogato con riferimento ai contratti pluriennali in essere.

Per gli enti locali il limite non trova applicazione in caso di autovetture utilizzate:

- per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica,
- per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza,
- per i servizi di vigilanza e intervento sulla rete delle strade provinciali e comunali.

Dal 1° gennaio 2014 al 30 aprile 2014	Dal 1° maggio 2014 al 31 dicembre 2015	Dal 1° gennaio 2016
-50% spesa 2011	-70% spesa 2011	-70% spesa 2011

#### **A.3) IL DECRETO LEGGE N. 101/2013**

Con il decreto legge n. 101/2013 (conv. in legge n. 125/2013), all'articolo 1, il legislatore è intervenuto a restringere ulteriormente i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza e per autovetture, prevedendo:

- per gli studi e incarichi di consulenza: un ulteriore abbattimento del limite già previsto dal D.L. n. 78/2010, limite che per il 2014 e 2016 è fissato, rispettivamente, all'80% del limite del 2013 e al 75% del limite del 2014. Dal 2016 la spesa torna ai livelli massimi previsti dal D.L. n. 78/2010;
- per le autovetture: viene ulteriormente abbassato il limite di spesa nel caso in cui il comune non sia in regola con il censimento delle autovetture (50% spesa 2013). Con una norma di interpretazione autentica si dispone che fin quando perdura il divieto di acquisto di autovetture, il limite di spesa previsto dal D.L. n. 95/2012 deve essere computato senza considerare nella base di calcolo la spesa sostenuta a tale titolo.

#### **A.4) IL DECRETO LEGGE N. 66/2014**

Il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) è intervenuto, oltre che sulle autovetture, anche a sulle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per le collaborazioni coordinate e continuative, prevedendo nuovi limiti che si vanno ad aggiungere a quelli già previsti dal decreto legge n. 78/2010 (rispettivamente all'articolo 6, comma 7 e all'articolo 9, comma 28). Si stabilisce infatti che, a prescindere dalla spesa storica, le pubbliche amministrazioni non possano comunque sostenere, per tali fattispecie, spese che superano determinate percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del personale, di seguito elencate:

Tipologia di incarico	Spesa personale < a 5 ml di euro	Spesa personale > o = a 5 ml di euro
Incarichi di studio, ricerca e consulenza	max 4,2%	max 1,4%
Co.co.co.	max 4,5%	max 1,1%

#### **A.5) LEGGE N. 228 DEL 24/12/2012, ART. 1 COMMI 146 e 147**

La Legge n. 228 del 24/12/2012 all'art.1 commi 146 e 147 è intervenuta in materia di conferimento incarichi in materia informatica disponendo che gli enti locali dall'1/1/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione della disposizione di cui al presente comma è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

L'articolo 21-bis del D.L. n. 50/2017 ha stabilito la non applicazione di alcuni dei limiti puntuali di spesa previsti dall'articolo 6 del D.L. 78/2010 e dall'articolo 27, comma 1, del D.L. n. 112/2008, in favore dei Comuni e delle forme associative degli stessi (consorzi e unioni di comuni) a condizione che tali enti, a decorrere dall'esercizio 2018, hanno approvato il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali previsto dalle norme sul pareggio di bilancio (articolo 9 legge n. 243/2012).

L'Ente, avendo provveduto all'approvazione del Bilancio di previsione entro il termine del 31/12/2018, non è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

Vincoli previsti dall'articolo 6 del D.L. 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia di:

- spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
- per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza (comma 8);
- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attività di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

Tuttavia si dimostra il rispetto dei limiti come da riepilogo:

<b>ND</b>	<b>Tipologia di spesa</b>	<b>Limite</b>	<b>Spesa sostenuta</b>	<b>Differenza</b>
1	Studi e incarichi di consulenza	0,00	0,00	-
2	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	678,00	0,00	678,00
3	Missioni	7.400,00	516,90	6.883,10
4	Formazione	14.907,90	23.683,56	-8.775,66
5	Autovetture (spese di esercizio)	3.626,72	5.064,76	-1.438,04
6	Autovetture (acquisto)	0,00	0,00	-
	<b>Totale</b>	<b>26.612,62</b>	<b>29.265,22</b>	<b>-2.652,60</b>

#### **6.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione**

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi D. Lgs. n. 50/2016.

La spesa effettivamente sostenuta è da attribuire ai seguenti incarichi (sono stati esclusi gli incarichi di progettazione rientranti nel QTE delle opere pubbliche):

<b>N.D.</b>	<b>Nominativo incaricato</b>	<b>Ragione dell'incarico</b>	<b>Durata incarico</b>	<b>Cap.</b>	<b>Spesa</b>
1	Avvocato Bragagni	Ricorso al TAR	2018-2019	1232/185	3.647,80
<b>Totale</b>					<b>3.647,80</b>

In relazione al D.L. n. 66/2014, che ha fissato il limite di spesa per co.co.co. in relazione all'ammontare della spesa di personale risultante dal conto annuale (4,5% in caso di spesa inferiore a 5 milioni di euro e 1,1% in caso di spesa superiore), si dà atto che i limiti sono stati rispettati in quanto non esistono contratti di co.co.co. in corso.

Si dà atto che non sono stati assegnati per incarichi di consulenza in materia informatica e quindi si rispettano le condizioni di cui ai commi 146 e 147 dell'art. 1 della legge 228/2012.

## 6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa per investimenti suddiviso per missioni e macro-aggregati è il seguente:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
<b>01</b>	<b>Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>						
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	360.027,94	11.830,00	0,00	0,00	371.857,94
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	731,09	0,00	0,00	0,00	731,09
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>360.759,03</b>	<b>11.830,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>372.589,03</b>
<b>02</b>	<b>Missione 2 - GIUSTIZIA</b>						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 2 - GIUSTIZIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>						
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>						
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>						



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - TURISMO</b>						
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 7 - TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>						
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>						
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	647.936,58	0,00	0,00	647.936,58
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>647.936,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>647.936,58</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>						
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	331.703,67	0,00	0,00	0,00	331.703,67
	<b>Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>331.703,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>331.703,67</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>						

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>						
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13</b>	<b>Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>						
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>						
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>						
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE						
01	FONTE ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI						
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale macroaggregati</b>	<b>0,00</b>	<b>692.462,70</b>	<b>659.766,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.352.229,28</b>

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni</i>
Acquisto hardware servizi generali	731,09
Manutenzione su beni di terzi – Lavori per viabilità	331.703,67
P.A.O. 2018	647.936,58
Hardware e software servizio informatico associato	371.857,94
<b>Totale</b>	<b>1.352.229,28</b>

e sono stati finanziati con

ND	Fonti di finanziamento	2018	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	73.579,08	5%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali		0%
4	Riscossioni di crediti		0%
5	Proventi concessioni edilizie		0%
6	Proventi concessioni cimiteriali		0%
7	Trasferimenti in conto capitale	785.066,23	58%
8	Avanzo di amministrazione	181.960,15	13%
9	Fondo pluriennale vincolato	311.623,82	23%
<b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>		<b>1.352.229,28</b>	<b>100%</b>
9	Mutui passivi	-	
10	Prestiti obbligazionari	-	
11	Altre forme di indebitamento	-	
<b>TOTALE INDEBITAMENTO</b>		<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>TOTALE</b>		<b>1.352.229,28</b>	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia il fatto che l'ente autofinanzia gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

## 7) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale si precisa che non sono state conferite le funzioni all'Unione.

## 8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscriverne nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta.

La gestione dei residui si è chiusa con un disavanzo così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	<b>3.352,91</b>
Minori residui attivi riaccertati	-	<b>5.385,51</b>
Minori residui passivi riaccertati	+	<b>38.446,15</b>
Impegni confluiti nel FPV	-	<b>29.632,32</b>
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>=</b>	<b>6.781,23</b>

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

**RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017**

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	-		
II – Trasferimenti correnti	3.812.738,88	I – Spese correnti	3.809.676,53
III – Entrate extra-tributarie	22.714,79		
IV – Entrate in c/capitale	736.868,23	II – Spese in c/capitale	265.837,01
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	-	III – Spese per incremento di attività finanziarie	-
VI – Accensione di mutui	-	IV – Rimborso di prestiti	-
VII – Anticipazioni da tesoriere	-	V – Chiusura anticipazioni	-
IX – Entrate per servizi c/terzi	-	VII – Spese per servizi c/terzi	30.703,19
<b>TOTALE</b>	<b>4.572.321,90</b>	<b>TOTALE</b>	<b>4.106.216,73</b>

con la seguente distinzione della provenienza:

Descrizione	ENTRATE	%	SPESE	%
Residui riportati dai residui	548.725,35	12%	183.701,93	4%
Residui riportati dalla competenza	4.023.596,55	88%	3.922.514,80	96%
<b>TOTALE</b>	<b>4.572.321,90</b>	<b>100%</b>	<b>4.106.216,73</b>	<b>100%</b>

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 4.330.458,77;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 3.687.559,36;

**8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui**

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 29 in data 04/03/2019, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati €. 559.558,33 di impegni, di cui:

- € 529.956,01 derivanti dalla gestione 2018 e finanziati con entrate 2018;
- € 29.632,32 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede non sono state reimputate entrate.

**RIEPILOGO SPESE REIMPUTATE**

TITOLO	IMPEGNI REIMPUTATI ANNO 2019 E RELATIVA FONTE DI FINANZIAMENTO			
		FPV residui	Entrate correlate	Totale
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI		161.240,19		161.240,19
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE		398.348,14		398.348,14
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI		-		-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>559.588,33</b>	<b>-</b>	<b>559.588,33</b>

TITOLO	TOTALE COMPLESSIVO	di cui		
		FPV competenza	FPV residui	Entrate reimputate
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	161.240,19	158.314,25	2.925,94	-
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE	398.348,14	371.641,76	26.706,38	-
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>559.588,33</b>	<b>529.956,01</b>	<b>29.632,32</b>	<b>-</b>

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

**RESIDUI ATTIVI**

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	-	-	-	-	-	-
Titolo II	3.812.738,88	3.632.945,41	4.838,01	3.352,91	-	178.308,37
Titolo III	22.714,79	12.925,13	547,50	-	-	9.242,16
Gestione corrente	3.835.453,67	3.645.870,54	5.385,51	3.352,91	-	187.550,53
Titolo IV	736.868,23	684.588,23	-	-	-	52.280,00
Titolo V	-	-	-	-	-	-
Titolo VI	-	-	-	-	-	-
Gestione capitale	736.868,23	684.588,23	-	-	-	52.280,00
Titolo VII	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>4.572.321,90</b>	<b>4.330.458,77</b>	<b>5.385,51</b>	<b>3.352,91</b>	<b>-</b>	<b>239.830,53</b>

## RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018
Titolo I	3.809.676,53	3.413.942,30	32.603,02	-	363.131,21
Titolo II	265.837,01	243.420,99	5.336,02	-	17.080,00
Titolo III	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-
Titolo VII	30.703,19	30.196,07	507,11	-	0,01
<b>TOTALE</b>	<b>4.106.216,73</b>	<b>3.687.559,36</b>	<b>38.446,15</b>	-	<b>380.211,22</b>

### Analisi anzianità dei

RESIDUI	Esercizi precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale
<b>ATTIVI</b>						
Titolo I						-
di cui Tarsu/tari						-
di cui F.S.R o F.S.						-
Titolo II			44.146,08	134.162,29	3.682.792,63	3.861.101,00
di cui trasf. Stato						-
di cui trasf. Regione						-
Titolo III			243,74	8.998,42	52.175,65	61.417,81
di cui Tia						-
di cui Fitti Attivi						-
di cui sanzioni CdS						-
Tot. Parte corrente						-
Titolo IV			20.596,00	31.684,00	706.227,83	758.507,83
di cui trasf. Stato						-
di cui trasf. Regione						-
Titolo V						-
Titolo VI						-
Titolo VII						-
Titolo IX					56.208,13	56.208,13
<b>Totale Attivi</b>	-	-	<b>64.985,82</b>	<b>174.844,71</b>	<b>4.497.404,24</b>	<b>4.737.234,77</b>
<b>PASSIVI</b>						
Titolo I			36.637,37	326.493,84	3.857.316,80	4.220.448,01
Titolo II			-	17.080,00	230.790,02	247.870,02
Titolo III						-
Titolo IV						-
Titolo V						-
Titolo VII				0,01	72.720,50	72.720,51
<b>Totale Passivi</b>	-	-	<b>36.637,37</b>	<b>343.573,85</b>	<b>4.160.827,32</b>	<b>4.541.038,54</b>

### 8.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:



Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	3.835.453,67	3.352,91	5.385,51		3.833.421,07	99,95%	3.645.870,54	95,11%
Gestione capitale	736.868,23		-		736.868,23	100,00%	684.588,23	92,91%
Servizi conto terzi	-		-		-			
<b>TOTALE</b>	<b>4.572.321,90</b>	<b>3.352,91</b>	<b>5.385,51</b>	<b>-</b>	<b>4.570.289,30</b>	<b>99,96%</b>	<b>4.330.458,77</b>	<b>94,75%</b>

Le principali voci che confluiscono tra i minori residui attivi accertati sono le seguenti:

- residui attivi stralciati per insussistenza:

E 2017	113	3	CONTRIBUTO MSNA I-II-III-IV TRIMESTRE 2017	625,00
E 2017	169	1	SAG - GARA PER LA REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA ALLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA MONTEVEGLIO IN COMUNE DI VALSAMOGGIA	600,00
E 2017	175	1	CONTRIBUTI FONDO REGIONALE DISABILI A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ CASA-LAVORO.	4.160,50
E 2017	197	1	QUOTA ATERSIR 2017	0,01

-----  
**TOTALE** **5.385,51**

- residui attivi conservati:

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINOBESERCIZIO 2018 PAG. 1  
RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
2 1 101	21141/0/0			FSE: TRAFERIMENTO DALLO STATO PER PON INCLUSIONE	99999 1111 2000			
		2017	170	PON INCLUSIONE-ANTICIPO 15% SU CONVENZIONE TIT.168		47.393,68	17.557,44	29.836,24
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		47.393,68	17.557,44	29.836,24
				TOTALE CAPITOLO 21141/0/0		47.393,68	17.557,44	29.836,24
2 1 102	22147/0/0			ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE	99999 1111 2100			
		2017	147	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER DT 394/2017		80.000,00	40.000,00	40.000,00
				26/09/2017 E 26/09/2017				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00	40.000,00	40.000,00
				TOTALE CAPITOLO 22147/0/0		80.000,00	40.000,00	40.000,00
2 1 102	25379/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SPESE GENERALI	99999 111 2500			
		2016	22	SASSO MARCONI QUOTA SPESE GENERALI ANNO 2016		401,81		401,81
				AA NN/2016				
				02/01/2016 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		401,81		401,81
				TOTALE CAPITOLO 25379/0/0		401,81		401,81
2 1 102	25383/0/0			INTROITO DA COMUNI PER COORDINAMENTO PEDAGOGICO	99999 1111 2500			
		2016	109	COORD. PEDAG. RIPARTO ANNO 2016		969,26		969,26
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		969,26		969,26
		2017	33	COORDINAMENTO PEDAGOGICO TRASFERIMENTO 2017 SASSO MARCONI		3.107,32		3.107,32
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.107,32		3.107,32
				TOTALE CAPITOLO 25383/0/0		4.076,58		4.076,58
2 1 102	25384/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SERVIZIO GARE ASSOCIATO	99999 911 2500			
		2016	45	SASSO MARCONI QUOTA SGA ANNO 2016		298,72		298,72
				AA NN/2016				

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERGALI	RESIDUO
				02/01/2016 E				
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		298,72		298,72
				TOTALE CAPITOLO 25384/0/0		298,72		298,72
2 1 102	25390/0/0			INTROITO DA COMUNI PER SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO	99999 411 2500			
		2016	53	SASSO MARCONI QUOTA UPA ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E		34.476,29		34.476,29
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		34.476,29		34.476,29
		2017	71	SPA - TRASFERIMENTO DA SASSO MARCONI		101.696,30	97.000,00	4.696,30
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		101.696,30	97.000,00	4.696,30
				TOTALE CAPITOLO 25390/0/0		136.172,59	97.000,00	39.172,59
2 1 102	25431/0/0			TRASFERIMENTO DA COMUNI PER CONTRATTO DI SERVIZIO CON AZIENDA SPECIALE PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI	99999 1111 2500			
		2017	14	TRASFERIMENTO COMUNE DI SASSO MARCONI		317.560,00	264.999,00	52.561,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		317.560,00	264.999,00	52.561,00
				TOTALE CAPITOLO 25431/0/0		317.560,00	264.999,00	52.561,00
2 1 102	25438/0/0			INTROITO DA COMUNI PER INTERVENTI IN CAMPO FORMATIVO	99999 411 2500			
		2017	65	TRASFERIMENTO DA COMUNI PER FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE		3.961,43		3.961,43
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.961,43		3.961,43
				TOTALE CAPITOLO 25438/0/0		3.961,43		3.961,43
2 1 302	25901/0/0			TRASFERIMENTI DA AZIENDA SPECIALE PER SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO SIA	99999 511 2500			
		2016	85	ASC QUOTA SIA ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E		8.000,00		8.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		8.000,00		8.000,00
				TOTALE CAPITOLO 25901/0/0		8.000,00		8.000,00
				TOTALE TITOLO 2		597.864,81	419.556,44	178.308,37
3 1 201	35280/0/0			RIMBORSO SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 3200			
		2017	144	SPA - RIMBORSO PER COMANDO DIPENDENTE		4.912,24		4.912,24

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				CAPELLI MARIA LETIZIA DT 393/2017 26/09/2017 E 26/09/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		4.912,24		4.912,24
				TOTALE CAPITOLO 35280/0/0		4.912,24		4.912,24
3	1 203	35300/0/0		RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE ASSOCIATO	99999 911 3200			
			2016	101 GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI - RIMBORSO PUBBLICAZIONE DT 270/2016 17/10/2016 E 17/10/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		243,74		243,74
			2017	11 RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA. DT 41/2017 14/02/2017 E 14/02/2017		120,58		120,58
			2017	87 SAG - RIMBORSO PUBBLICAZIONE GARA (ASC O AGGIUDICATARIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E SOCIALI PER L'AZIENDA SPECIALE ASC INSIEME. DT 149/2017 09/05/2017 E 09/05/2017		232,00		232,00
			2017	94 SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE DI SASSO MARCONI PER IODO 2017/2047 - CIG 710227137. APPROVAZIONE ATTI GARA E AVVIO PROCEDURA DT 190/2017 12/06/2017 E 12/06/2017		717,00		717,00
			2017	111 SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALSAMOGGIA DAL 15/11/2017 AL 15/04/2019. CIG 7153831817 - AVVIO GARA DT 272/2017 24/07/2017 E 24/07/2017		1.777,31		1.777,31
			2017	119 SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER GLI ENTI: QUOTA A CARICO UNIPOL DT 325/2017 11/08/2017 E 11/08/2017		1.883,02	1.414,12	468,90
			2017	154 SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO TESORERIA PER L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LA		770,39		770,39

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	ACC.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	REVERSALI	RESIDUO
				VINO ESAMOGGIA E PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER IL PERIODO 2018/2020, CON POSS DT 425/2017 16/10/2017 E 16/10/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.500,30	1.414,12	4.086,18
				TOTALE CAPITOLO 35300/0/0		5.744,04	1.414,12	4.329,92
				TOTALE TITOLO 3		10.656,28	1.414,12	9.242,16
4	1 102	44503/0/0		CONTRIBUTI DA COMUNI PER INVESTIMENTI GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO INFORMATICO	99999 511 4200			
			2016	40 SASSO MARCONI QUOTA SIA P/CAPITALE ANNO 2016 AA NN/2016 02/01/2016 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		20.596,00		20.596,00
			2017	52 SIA - TRASFERIMENTO PER INVESTIMENTI DA COMUNE DI SASSO MARCONI		27.784,00		27.784,00
			2017	177 INCASSO DA ZOLA PREDOSA PER PROGETTO LEGALITÀ FINANZIAMENTO REGIONALE TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.900,00		3.900,00
				TOTALE CAPITOLO 44503/0/0		52.280,00		52.280,00
				TOTALE TITOLO 4		52.280,00		52.280,00

RIEPILOGO TOTALI PER ANNO

ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 6	TITOLO 7	TITOLO 9	TOTALE
2016		44.146,08	243,74	20.596,00					64.985,82
2017		134.162,29	8.998,42	31.684,00					174.844,71
		178.308,37	9.242,16	52.280,00					239.830,53

Alla fine dell'esercizio i residui attivi più rilevanti, provenienti dagli esercizi precedenti, riguardano principalmente trasferimenti dalla Regione o dai Comuni a finanziamento di progetti relativi ad attività legate al P.A.O. ancora in corso, o a finanziamento delle gestioni associate.

### 8.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	3.809.676,53	32.603,02		3.777.073,51	99,14%	3.413.942,30	90,39%
Gestione capitale	265.837,01	5.336,02		260.500,99	97,99%	243.420,99	93,44%
Servizi conto terzi	30.703,19	507,11		30.196,08	98,35%	30.196,07	100,00%
<b>TOTALE</b>	<b>4.106.216,73</b>	<b>38.446,15</b>	<b>-</b>	<b>4.067.770,58</b>	<b>99,06%</b>	<b>3.687.559,36</b>	<b>90,65%</b>

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali voci che confluiscono tra i minori residui passivi riaccertati sono le seguenti:

- Residui passivi eliminati:

U 2015	433	1	BOLLO AUTO UNIONE FIAT PANDA TG. BF062JJ 01.09.2015 - 31.08.2016	113,87
U 2015	513	1	SPESA PUBBLICAZIONE ESTRATTO DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSIS TECNICA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI SETTE IMPIANTI FISSI OMOLOGATI VISTA RED PER COMPLESSIVI 18 PUNTI DI CONTROLLO DEL PASSAGGIO CON	42,18
U 2015	605	2	SANZIONE E INTERESSI PER RITARDATO PAGAMENTO BOLLO AUTO UNIONE FIAT PANDA BF062JJ 01.09.2015 - 31.08.2016 (IMP. CON DET. 267/2015, COD. 434-2015, MA CANCELLATO A CONSUNTIVO)	3,79
U 2016	279	3	UPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2015	100,00
U 2016	387	1	RIMBORSO AL COMUNE DI VALSAMOGGIA COMANDI UDP I SEMESTRE 2016	0,30
U 2016	509	1	CONTRIBUTO AUTORITA' ANTICORRUZIONE PER LA GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI.	60,00
U 2016	568	1	CONTRIBUTO DI GARA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE DELLA STRUTTURA RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO N. 2), PER UN PERIODO DI TRE	30,00
U 2016	587	1	PIANO ATTUATIVO ANNUALE 2016 FONDO REGIONALE MOBILITA'	9.760,61
U 2017	11	1	SIA - RINNOVO MAINTENANCE SOFTWARE COMUNI DI MONTE SAN PIETRO, VALSAMOGGIA UNIONE PER GLI ANNI 2016-2017, PROTOCOLLO, SEGRETERIA, ATTI ,TRIBUTI	1.220,00
U 2017	160	1	CANONE DI MANUTENZIONE MODULO TRASPARENZA COMUNE DI SASSO MARCONI DITTA AD AUTOMATED SYSTEM SPA ANNO 2017	141,52
U 2017	165	1	ASSISTENZA E MANUTENZIONE PIATTAFORMA ELIXFORMS PER PRESENTAZIONE ISTANZE ANNO 2017	1.830,00
U 2017	182	1	LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE UPA	1.204,71
U 2017	183	1	ONERI SU LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE UPA	348,78
U 2017	184	1	IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE UPA	127,15
U 2017	222	2	ACQUISTO PIATTAFORMA ELIX FORMS PER PRESENTAZIONE ISTANZE ON-LINE VERSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER ENTI UNIONE	3.050,00
U 2017	223	2	AGGIORNAMENTO SW APPLICATIVI SERVIZI SOCIALI A DOMANDA INDIVIDUALE.NET DEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO	976,00
U 2017	234	2	ACQUISTO TRAMITE MEPA MATERIALE HARDWARE E ACCESSORI PER VALSAMOGGIA, CASALECCHIO DI RENO E SASSO MARCONI	925,64



U 2017	248	3	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DELLE PRATICHE PREVIDENZIALI P 06.06.2016 - 31.12.2016	2.993,80
U 2017	279	1	SIA - ADEGUAMENTO SOFTWARE INVENTARIO E SERVIZI ANNESSI COMUNE DI SASSO MA IMPEGNO DI SPESA	400,00
U 2017	290	1	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER IL COMUNE DI CASALECCHIO DI R DEL SERVIZIO FINANZIARIO E BANCARIO PER L'ACQUISIZIONE DEL FINANZIAMENTO DI UN IMPORTO MASSIMO DI EURO 1.273.000,00	225,00
U 2017	298	1	SPA - SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETT POLIZIA MUNICIPALE (CATEGORIA D POSIZIONE GIURIDICA D1) COMUNE DI VALSAMOGGIA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. COMPENSI COMMISSIONE	29,23
U 2017	299	1	SPA - SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETT POLIZIA MUNICIPALE (CATEGORIA D POSIZIONE GIURIDICA D1) COMUNE DI VALSAMOGGIA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE IRAP	40,00
U 2017	308	2	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	841,99
U 2017	313	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	57,60
U 2017	314	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	2.500,00
U 2017	315	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	625,00
U 2017	316	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	1.549,61
U 2017	317	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	393,20
U 2017	318	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017	121,99
U 2017	321	1	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE D COMUNI NELL'ANNO 2017 BUONI PASTO	350,50
U 2017	355	1	SIA - ACQUISTO TRAMITE MEPA SWITCH PER COMUNE DI SASSO MARCONI	381,37
U 2017	403	1	SIA - IMPEGNO LEPIDA SPA SERVIZI CN-ER ANNO 2017	0,01
U 2017	405	1	SIA - IMPEGNO LEPIDA SPA FIREWALL AS A SERVICE 01.07.2017 - 31.12.2017	0,02
U 2017	480	1	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PACCHETTO ORE MANUTENZIONE EVOLUTIVA S PROTOCOLLO MAGGIOLI E PIATTAFORMA DOCER	1.098,00
U 2017	499	1	UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZION IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO CAVANELLA, IN COMUNE DI VALSAMOGGIA (BO)	176,31
U 2017	502	1	UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZION IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL FOSSO DEI BERTINI, IN LOC. SAVIGNO, IN COMUNE DI VALSAMOGGIA (BO)	74,71
U 2017	504	1	UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZION IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO SECCO, IN COMUNE DI SASSO MARCONI (BO)	249,35
U 2017	512	2	MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI: IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE DERIVANT FONDO STATALE DEDICATO. 1° E 2° TRIMESTRE 2017.	625,00
U 2017	546	1	SIA - ACQUISTO TRAMITE MEPA DI N. 2 SWITCH PER IL COMUNE DI ZOLA PREDOSA	3,00
U 2017	574	2	UT - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZION IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL FOSSO DEI BERTINI, IN LOC. SAVIGNO, IN COMUNE DI VALSAMOGGIA (BO)	1,15
U 2017	578	1	SAG - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 59, C 1 , CON LE MODALITA' DI CU ALL'ART. 60, C1 DEL D.LGSVO 50/2016 CON OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO	553,57
U 2017	605	1	SAG - AVVIO PROCEDURA DI GARA REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA DELLA NUOVA SCU PRIMARIA DI MONTEVEGLIO LOC. VALSAMOGGIA CUP: B47B14000290009 - CIG: 7268708797	553,57
U 2017	634	1	CONTRIBUTI FONDO REGIONALE DISABILI A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ CASA-LAVORO.	4.160,50
U 2017	657	1	SIA - ACQUISTO N. 5 NOTEBOOK ULTRALEGGERI PER COMUNE DI VALSAMOGGIA SERVIZ POLIZIA MUNICIPALE	0,01
U 2017	660	1	IMPORTO VERSATO PER ERRORE	507,11
-----				
TOTALE				38.446,15

- Residui passivi conservati:

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINORSERCIZIO 2018  
RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

PAG. 1

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1 1 1 1	1203/17/0			SPA - STRAORDINARIO	99999 411 2			
		2017	182	LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE UPA DT 69/2017 07/03/2017 E 07/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		898,91	639,20	259,71
				TOTALE CAPITOLO 1203/17/0		898,91	639,20	259,71
1 1 1 1	9112/14/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - SALARIO ACCESSORIO	99999 411 2			
		2017	272	PEC - COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016 22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		550,48		550,48
				TOTALE CAPITOLO 9112/14/0		550,48		550,48
1 1 1 1	10412/14/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - SALARIO ACCESSORIO	99999 411 2			
		2017	311	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.513,00		1.513,00
				TOTALE CAPITOLO 10412/14/0		1.513,00		1.513,00
1 1 2 1	9111/6/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - ONERI SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 7			
		2017	271	PEC - COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016		157,57		157,57

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CIR V.RC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		157,57		157,57
				TOTALE CAPITOLO 9111/6/0		157,57		157,57
1 1 2 1	10411/6/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - ONERI SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 7			
		2017	312	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		500,00		500,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		500,00		500,00
				TOTALE CAPITOLO 10411/6/0		500,00		500,00
1 2 1 1	1290/602/0			SPA - IRAP SU SPESE PER COMMISSIONI E COMITATI	99999 411 13			
		2017	289	SPA - CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE IRAP DOTT.SSA CORRADI DT 101/2017 30/03/2017 E 30/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		68,00		68,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		68,00		68,00
				TOTALE CAPITOLO 1290/602/0		68,00		68,00
1 2 1 1	1689/605/0			IRAP SU PERSONALE COMANDATO - UFFICIO TECNICO	99999 411 13			
		2017	628	SPA - RIMBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA- IRAP DT 506/2017 29/11/2017 E 29/11/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		130,00		130,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		130,00		130,00
				TOTALE CAPITOLO 1689/605/0		130,00		130,00
1 2 1 1	1890/605/0			SERVIZIO GARE ASSOCIATO - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	328	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE		2.810,92	1.217,62	1.593,30

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.BC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.810,92	1.217,62	1.593,30
				TOTALE CAPITOLO 1890/605/0		2.810,92	1.217,62	1.593,30
1 2 1 1	9189/601/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	273	PSC- COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PARTE STABILE E PARTE VARIABILE ANNO 2016 DT 317/2016 22/11/2016 E 22/11/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		46,79		46,79
				TOTALE CAPITOLO 9189/601/0		46,79		46,79
1 2 1 1	9189/605/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2016	394	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		534,78		534,78
		2017	322	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		3.092,00		3.092,00
				TOTALE CAPITOLO 9189/605/0		3.626,78		3.626,78
1 2 1 1	9389/601/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	327	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017		297,50		297,50



P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CIR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		297,50		297,50
				TOTALE CAPITOLO 9389/601/0		297,50		297,50
1 2 1 1	9389/605/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	325	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.814,31	1.677,97	136,34
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.814,31	1.677,97	136,34
				TOTALE CAPITOLO 9389/605/0		1.814,31	1.677,97	136,34
1 2 1 1	9389/607/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU STRAORDINARIO	99999 411 13			
		2017	326	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		212,50		212,50
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		212,50		212,50
				TOTALE CAPITOLO 9389/607/0		212,50		212,50
1 2 1 1	9389/610/0			PROTEZIONE CIVILE - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO PER PROGETTI	99999 411 13			
		2016	285	UPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ E PER IL LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 2015 DT 389/2015 30/12/2015 E TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		170,00		170,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		170,00		170,00
				TOTALE CAPITOLO 9389/610/0		170,00		170,00
1 2 1 1	10189/605/			COORDINAMENTO PEDAGOGICO - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2017	329	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017	13	490,08		490,08
		2017	409	SPA - IRAP SU RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO AL SERVIZIO DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO DT 210/2017 20/06/2017 E 20/06/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		72,09	20,72	51,37
				TOTALE CAPITOLO 10189/605/0		562,17	20,72	541,45
1 2 1 1	10490/605/			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO SOCIALE - IRAP SU RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 13			
		2017	323	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.161,82	1.979,49	182,33
				TOTALE CAPITOLO 10490/605/0		2.161,82	1.979,49	182,33
1 2 1 1	10494/601/			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	99999 411 13			
		2017	324	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		128,61		128,61
				TOTALE CAPITOLO 10494/601/0		128,61		128,61
1 3 2 4	1240/175/0			SPA - FORMAZIONE	99999 411 1506			
		2017	288	SPA -ORGANIZZAZIONE CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE DOTT.SSA CORRADI		928,00		928,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CIR V.RC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 101/2017 30/03/2017 E 30/03/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		928,00		928,00
				TOTALE CAPITOLO 1240/175/0		928,00		928,00
1 3 219	1841/189/0			SPESE PER CONTRATTI DI ASSISTENZE INFORMATICHE	99999 511 1500			
		2017	418	SIA - RINNOVO ASSISTENZE SUR ED EDILIZIA SECONDO SEMESTRE 2017. COMUNI DI SASSO E CASALECCHIO DI RENO DT 222/2017 26/06/2017 E 26/06/2017		8.569,28		8.569,28
		2017	452	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ASSISTENZA HW SU SERVER E PC COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2017 DT 238/2017 04/07/2017 E 04/07/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.808,37	3.801,61	2.006,76
				TOTALE CAPITOLO 1841/189/0		14.377,65	3.801,61	10.576,04
1 4 1 1	1275/431/0			SPA - TRASFERIMENTI A ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI	99999 411 1660			
		2017	482	SPA - CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE E DI ASSISTENZA PRESTATA A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER L'ANNO 2017 DT 296/2017 01/08/2017 E 01/08/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		50,72		50,72
				TOTALE CAPITOLO 1275/431/0		50,72		50,72
1 4 3 1	10475/430/			TRASFERIMENTI AD AZIENDA SPECIALE PER PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE	99999 1111 1650			
		2017	553	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCREDITAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DT 394/2017		80.000,00		80.000,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CIR V.BC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				26/09/2017 E 26/09/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		80.000,00		80.000,00
				TOTALE CAPITOLO 10475/430/0		80.000,00		80.000,00
1 4 3 1	10477/430/			PSE: TRASFERIMENTO AD AZIENDA SPECIALE PER PON INCLUSIONE	99999 1111 1650			
		2017	672	SSA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE DERIVANTI DAL PON INCLUSIONE DT 548/2017 19/12/2017 E 19/12/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		86.170,33	17.557,44	68.612,89
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		86.170,33	17.557,44	68.612,89
				TOTALE CAPITOLO 10477/430/0		86.170,33	17.557,44	68.612,89
1 4 3 1	10483/430/			TRASFERIMENTO AD AZIENDA SPECIALE PER CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE SERVIZI SOCIALI	99999 1111 1650			
		2017	151	TRASFERIMENTO ASC PER CONTRATTI DI SERVIZIO CC 3/2017 30/01/2017 E 30/01/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
				TOTALE CAPITOLO 10483/430/0		1.729.547,03	1.676.986,03	52.561,00
1 9 1 1	1613/24/0			UFFICIO TECNICO - RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	492	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALL'UNIONE TERRE DI CASTELLI ONERI COMANDO SANARDI PIETRO DT 304/2017 01/08/2017 E 01/08/2017		3.250,00	2.760,92	489,08
		2017	627	SPA - RIMBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA DT 506/2017 29/11/2017 E 29/11/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		2.000,00		2.000,00
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		5.250,00	2.760,92	2.489,08
				TOTALE CAPITOLO 1613/24/0		5.250,00	2.760,92	2.489,08

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CIR V.EC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
1 9 1 1	1804/24/0			SERVIZIO GARE ASSOCIATO - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	318	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		42.915,09	16.897,97	26.017,12
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		42.915,09	16.897,97	26.017,12
				TOTALE CAPITOLO 1804/24/0		42.915,09	16.897,97	26.017,12
1 9 1 1	9113/24/0			PIANIFICAZIONE ASSOCIATA - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2016	387	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.689,89	4.857,30	5.832,59
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		10.689,89	4.857,30	5.832,59
		2017	308	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		44.784,01		44.784,01
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		44.784,01		44.784,01
				TOTALE CAPITOLO 9113/24/0		55.473,90	4.857,30	50.616,60
1 9 1 1	10404/24/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO SOCIALE - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			
		2017	309	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.083,09	31.852,06	231,03
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		32.083,09	31.852,06	231,03
				TOTALE CAPITOLO 10404/24/0		32.083,09	31.852,06	231,03
1 9 1 1	10417/24/0			SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - UFFICIO DI PIANO - RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	99999 411 8			

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.RC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
		2016	389	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016 DT 158/2016 24/06/2016 E 24/06/2016 TOTALE ANNO COMPETENZA 2016		30.100,00		30.100,00
						30.100,00		30.100,00
		2017	310	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017 DT 117/2017 13/04/2017 E 13/04/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		30.100,00		30.100,00
						30.100,00		30.100,00
				TOTALE CAPITOLO	10417/24/0	60.200,00		60.200,00
1109999	1896/621/0			RESTITUZIONE AI COMUNI MAGGIORI SOMME VERSATE - ALTRI SERVIZI GENERALI	99999 111 1950			
		2017	626	AFFARI GENERALI - RESTITUZIONE AL COMUNE DI VALSAMOGGIA DI SOMME INDEBITAMENTE PERCEPITE DALL'UNIONE PER I SERVIZI SUAP E POLIZIA MUNICIPALE DT 504/2017 29/11/2017 E 29/11/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		734,37		734,37
						734,37		734,37
				TOTALE CAPITOLO	1896/621/0	734,37		734,37
				TOTALE TITOLO	1	2.123.379,54	1.760.248,33	363.131,21
2 2 3 2	21825/787/			SIA - ACQUISIZIONE SOFTWARE	99999 511 6964			
		2017	222	ACQUISTO PIATTAFORMA ELIX FORMS PER PRESENTAZIONE ISTANZE ON-LINE VERSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER ENTI UNIONE DT 70/2016 25/03/2016 E 25/03/2016		5.490,00		5.490,00
		2017	227	ACQUISTO MODULI SW PER REALIAZZAZIONE PROGETTO ANPR COMUNI DI ZOLA PREDOSA DT 344/2016 12/12/2016 E 12/12/2016		5.490,00		5.490,00
		2017	561	SIA - ACQUISTO NUOVO SW GESTIONALE DI BACK-OFFICE DELLE PRATICHE SUE E SUAP PER I COMUNI DELL'UNIONE		6.100,00		6.100,00

P.D.C.	CAPITOLO	ANNO	IMP.	DESCRIZIONE PROVVEDIMENTO	C.AN. CDR V.RC.	ASSESTATO	MANDATI	RESIDUO
				DT 417/2017 12/10/2017 E 12/10/2017 TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		17.080,00		17.080,00
				TOTALE CAPITOLO	21825/787/0	17.080,00		17.080,00
				TOTALE TITOLO	2	17.080,00		17.080,00
7 1 1 2	50020/978/			RITENUTE ERARIALI - IVA SPLIT PAYMENT (E CAP 60023)	99999 211 99999			
		2017	113	VERSAMENTO IVA ISTITUZIONALE SPLIT PAYMENT (COD. ACC. 6-2017) IA NN/2016 02/01/2016 E		9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE ANNO COMPETENZA 2017		9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE CAPITOLO	50020/978/0	9.147,56	9.147,55	0,01
				TOTALE TITOLO	7	9.147,56	9.147,55	0,01

RIPILOGO TOTALI PER ANNO							
ANNO	TITOLO 1	TITOLO 2	TITOLO 3	TITOLO 4	TITOLO 5	TITOLO 7	TOTALE
2016	36.637,37						36.637,37
2017	326.493,84	17.080,00				0,01	343.573,85
	363.131,21	17.080,00				0,01	380.211,22

Le principali voci che confluiscono tra i residui passivi reimputati riguardano la realizzazione dei Programmi Annuali Operativi (P.A.O.) 2017 e 2018 oltre alle somme previste per salario accessorio, retribuzione di risultato dei dipendenti con posizione organizzativa e il fondo per la produttività.

Alla fine dell'esercizio i residui passivi più rilevanti provenienti dagli esercizi precedenti riguardano principalmente le attività legate ai servizi sociali, finanziati dalla Regione e gestiti da InSieme e la regolazione degli importi con i Comuni relativi al personale comandato.

## **9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO**

### **9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017**

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2018 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 911.103,60 così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€. 201.131,64
FPV di entrata di parte capitale:	€. 709.971,96

### **9.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio**

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso dell'esercizio non sono stati assunti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione di Giunta n. 7 del 14/01/2019, si è provveduto alla variazione degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, imputando al 2019 gli impegni dal n. 743 al n. 750 e relativi a spese di personale, oneri e Irap in servizio presso il coordinamento pedagogico.

### **9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario**

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione di Giunta di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa.



#### 9.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarata di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

#### 9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di € 559.558,33 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	201.131,64		709.971,96	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	193.831,52		683.265,58	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	4.374,18			
<b>FPV di spesa derivante dai residui (A)</b>	<b>2.925,94</b>		<b>26.706,38</b>	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2019 e successivi		158.314,25		371.641,76
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2020 e successivi				-
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2021 e successivi		-		-
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario				
<b>FPV di spesa derivante dalla competenza (B)</b>		<b>158.314,25</b>		<b>371.641,76</b>
<b>TOTALE FPV DI SPESA (A+B)</b>		<b>161.240,19</b>		<b>398.348,14</b>

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.



## **10) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO**

L'Ente non ha assunto debiti e quindi ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

## **11) LA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE**

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Con il rendiconto 2017 i Comuni fino a 5mila abitanti devono adottare la contabilità economico-patrimoniale.

La prima attività consiste nella riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'esercizio precedente nel rispetto del Dpr 194/96, secondo l'articolazione dei nuovi schemi allegati al Dlgs 118/11.

I Comuni che non hanno approvato il conto del patrimonio al 31 dicembre 2016 devono comunque procedere alla ricostruzione dei valori aggiornati a quella data di attivo e passivo.

I prospetti su inventario e stato patrimoniale di apertura, vanno approvati dal Consiglio insieme al rendiconto. L'intervento dell'organo di indirizzo e controllo in questa fase è necessario in quanto si ridetermina il patrimonio netto ed il fondo di dotazione dell'ente.

### **11.1) La gestione economica**

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;

- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96. Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante un il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione**

**CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		2018	2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	€ 0,00	€ 0,00
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>€ 16.166.402,54</b>	<b>€ 14.184.868,43</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 15.428.797,02	€ 13.903.887,15
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 52.339,29	€ 36.519,05
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 685.266,23	€ 244.462,23
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>€ 83.652,89</b>	<b>€ 9.717,80</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 83.652,89	€ 9.717,80
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 55.879,78	€ 99.114,50
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>€ 16.305.935,21</b>	<b>€ 14.293.700,73</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 6.576,94	€ 5.261,37
10	Prestazioni di servizi	€ 1.223.481,97	€ 1.102.968,84
11	Utilizzo beni di terzi	€ 50.701,10	€ 40.304,65
<b>12</b>	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>€ 11.669.452,64</b>	<b>€ 10.951.015,31</b>
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 11.009.686,06	€ 10.769.019,18
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 647.936,58	€ 181.996,13
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 11.830,00	€ 0,00
13	Personale	€ 1.715.446,16	€ 1.587.372,93
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>€ 267.537,33</b>	<b>€ 0,00</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 61.811,66	€ 0,00

	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€	205.725,67	€	0,00
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€	0,00	€	0,00
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€	0,00	€	0,00
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€	0,00	€	0,00
16		Accantonamenti per rischi	€	0,00	€	123.248,24
17		Altri accantonamenti	€	0,00	€	25.694,01
18		Oneri diversi di gestione	€	1.223.379,38	€	281.668,60
		<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	€	<b>16.156.575,52</b>	€	<b>14.117.533,95</b>
		<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	€	<b>149.359,69</b>	€	<b>176.166,78</b>
		<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
		<i>Proventi finanziari</i>				
19		Proventi da partecipazioni	€	0,00	€	0,00
	a	<i>da società controllate</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>da società partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
	c	<i>da altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
20		Altri proventi finanziari	€	0,04	€	40,76
		<b>Totale proventi finanziari</b>	€	<b>0,04</b>	€	<b>40,76</b>
		<i>Oneri finanziari</i>				
21		Interessi ed altri oneri finanziari	€	0,00	€	0,00
	a	<i>Interessi passivi</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€	0,00	€	0,00
		<b>Totale oneri finanziari</b>	€	<b>0,00</b>	€	<b>0,00</b>
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	€	<b>0,04</b>	€	<b>40,76</b>
		<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>				
22		Rivalutazioni	€	673,18	€	0,00
23		Svalutazioni	€	0,00	€	0,00
		<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	€	<b>673,18</b>	€	<b>0,00</b>
		<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>				
24		Proventi straordinari	€	56.913,66	€	23.088,62
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	0,00
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€	56.913,66	€	23.088,62
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€	0,00	€	0,00
		<b>Totale proventi straordinari</b>	€	<b>56.913,66</b>	€	<b>23.088,62</b>
25		Oneri straordinari	€	21.029,14	€	58.656,98
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€	21.029,14	€	58.656,98
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€	0,00	€	0,00
		<b>Totale oneri straordinari</b>	€	<b>21.029,14</b>	€	<b>58.656,98</b>

	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>€ 35.884,52</b>	<b>-€ 35.568,36</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>€ 185.917,43</b>	<b>€ 140.639,18</b>
26	Imposte (*)	€ 182.858,16	€ 115.511,82
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 3.059,27</b>	<b>€ 25.127,36</b>

## 11.2) La gestione patrimoniale

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D. Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 85.734,29	€ 107.167,86
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 155.432,20	€ 31.639,18
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
	5 Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 396.356,24	€ 160.054,05
	9 Altre	€ 49.148,04	€ 31.224,52
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 686.670,77</b>	<b>€ 330.085,61</b>
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II	1 Beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
	1.1 Terreni	€ 0,00	€ 0,00
	1.2 Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
	1.3 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
	1.9 Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 355.933,75	€ 349.960,06
	2.1 Terreni	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.2 Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.3 Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 36.150,62	€ 38.053,28
	2.5 Mezzi di trasporto	€ 54,08	€ 67,60
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 319.729,05	€ 311.839,18
	2.7 Mobili e arredi	€ 0,00	€ 0,00
	2.8 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
	2.99 Altri beni materiali	€ 0,00	€ 0,00
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 151.254,77	€ 94.224,27
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 507.188,52</b>	<b>€ 444.184,33</b>

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	€ 54.773,18	€ 54.100,00
a	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	€ 4.773,18	€ 4.100,00
c	<i>altri soggetti</i>	€ 50.000,00	€ 50.000,00
2	Crediti verso	€ 0,00	€ 0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 54.773,18</b>	<b>€ 54.100,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€ 1.248.632,47</b>	<b>€ 828.369,94</b>
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
	<u>Rimanenze</u>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 4.619.608,83	€ 4.549.607,11
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€ 4.553.480,22	€ 4.401.385,21
b	<i>imprese controllate</i>	€ 8.000,00	€ 15.500,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri soggetti</i>	€ 58.128,61	€ 132.721,90
3	Verso clienti ed utenti	€ 1.871,42	€ 0,00
4	Altri Crediti	€ 106.359,59	€ 21.117,96
a	<i>verso l'erario</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>altri</i>	€ 106.359,59	€ 21.117,96
	<b>Totale crediti</b>	<b>€ 4.727.839,84</b>	<b>€ 4.570.725,07</b>
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	€ 1.224.975,89	€ 1.322.684,30
a	<i>Istituto tesoriere</i>	€ 1.224.975,89	€ 1.322.684,30
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri depositi bancari e postali	€ 9.394,93	€ 1.596,83

3	Denaro e valori in cassa	€	0,00	€	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€	0,00	€	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>1.234.370,82</b>	€	<b>1.324.281,13</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	€	<b>5.962.210,66</b>	€	<b>5.895.006,20</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	€	0,00	€	0,00
2	Risconti attivi	€	0,00	€	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	€	<b>0,00</b>	€	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	€	<b>7.210.843,13</b>	€	<b>6.723.376,14</b>

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	€ 726.199,40	€ 726.199,40
II	<b>Riserve</b>	<b>€ 1.546.706,18</b>	<b>€ 1.521.578,82</b>
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 658.668,83	€ 633.541,47
b	<i>da capitale</i>	€ 482.103,60	€ 488.077,29
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 355.933,75	€ 349.960,06
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 50.000,00	€ 50.000,00
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 3.059,27	€ 25.127,36
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>€ 2.275.964,85</b>	<b>€ 2.272.905,58</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 128.491,64	€ 148.942,25
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>€ 128.491,64</b>	<b>€ 148.942,25</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>		

1	Debiti da finanziamento	€	0,00	€	0,00
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€	0,00	€	0,00
2	Debiti verso fornitori	€	466.109,19	€	550.531,06
3	Acconti	€	0,00	€	0,00
4	<b>Debiti per trasferimenti e contributi</b>	€	<b>2.573.345,47</b>	€	<b>3.229.702,56</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€	194.130,25	€	243.973,68
c	<i>imprese controllate</i>	€	2.363.301,22	€	2.985.728,88
d	<i>imprese partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
e	<i>altri soggetti</i>	€	15.914,00	€	0,00
5	<b>Altri debiti</b>	€	<b>1.501.583,87</b>	€	<b>316.289,39</b>
a	<i>tributari</i>	€	151.493,85	€	25.980,51
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€	5.269,63	€	6.426,43
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>altri</i>	€	1.344.820,39	€	283.882,45
	<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	€	<b>4.541.038,53</b>	€	<b>4.096.523,01</b>
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi	€	108.330,25	€	95.448,15
II	<b>Risconti passivi</b>	€	<b>157.017,86</b>	€	<b>109.557,15</b>
1	Contributi agli investimenti	€	157.017,86	€	109.557,15
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	€	157.017,86	€	109.557,15
b	<i>da altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
2	Concessioni pluriennali	€	0,00	€	0,00
3	Altri risconti passivi	€	0,00	€	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E )</b>	€	<b>265.348,11</b>	€	<b>205.005,30</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO ( A+B+C+D+E )</b>	€	<b>7.210.843,13</b>	€	<b>6.723.376,14</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	€	451.258,08	€	0,00
	2) beni di terzi in uso	€	0,00	€	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€	0,00	€	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€	0,00	€	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€	0,00	€	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€	0,00	€	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	€	<b>451.258,08</b>	€	<b>0,00</b>



## 12) IL PAREGGIO DI BILANCIO

### 12.1) La gestione del pareggio di bilancio 2018

L'Ente non è soggetto al limite stabilito del principio costituzionale del pareggio di bilancio

## 13) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

I criteri per determinare "gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio" tali da far considerare gli enti locali che li presentano in condizioni "strutturalmente deficitarie" sono cambiati per effetto dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno.

Dal lavoro di analisi svolto dall'Osservatorio sul quinquennio che va dal 2009 al 2013, si è arrivati ad un paio di conclusioni evidenti: la prima riguarda la perdita di capacità, da parte del sistema di parametri attualmente in vigore, di intercettare gli enti locali i cui bilanci siano in effettive e gravi condizioni di squilibrio; la seconda invece che, anche in quei casi in cui l'individuazione è effettivamente avvenuta, le misure correttive, previste a carico degli enti strutturalmente deficitari, hanno dimostrato una ridotta capacità di prevenire più gravi patologie finanziarie.

Sulla base di tali considerazioni, l'Osservatorio ritiene di dover "procedere alla completa revisione del sistema dei parametri obiettivi". Il nuovo sistema si compone di 8 indicatori – uguali per Comuni, Città metropolitane e Province – per ognuno dei quali sono state fissate delle soglie, al di sopra o al di sotto delle quali, scatta la "presunzione di positività".

Dei nuovi otto indicatori proposti, sette sono sintetici e uno analitico. I sette sintetici riguardano: l'incidenza delle spese rigide (costituite dal ripiano del disavanzo, le spese per il personale e quelle per il debito) sulle entrate correnti; l'incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente; l'anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo; la sostenibilità dei debiti finanziari; la sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio; i debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati; i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento o riconosciuti e in corso di finanziamento. L'indicatore analitico riguarda invece l'effettiva capacità di riscossione complessiva calcolata in base al rapporto tra le riscossioni in conto competenza e in conto residui e la somma degli accertamenti e dei residui definitivi iniziali.

#### B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Prov. BO

Pag. 1

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2018**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
<b>1 Rigidita' strutturale di bilancio</b>		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate )	12,27
<b>2 Entrate correnti</b>		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	115,58
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	96,72
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,37
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,15
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	84,28
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	77,75
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,79
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,73
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiusa solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
<b>4 Spese di personale</b>		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	12,38
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennita' e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	9,21
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu' rigide (pers.dip.) o meno rigide (forme di lav.fles.	Impegni (pdc U.1.03.02.01.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	4,90
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	17,15
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	69,13
<b>6 Interessi passivi</b>		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,00
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
<b>7 Investimenti</b>		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	8,02
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	6,18
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	5,89

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	12,06
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	15,68
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
<b>8 Analisi dei residui</b>		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	91,40
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	93,11
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attivita' finanziarie su stock residui passivi per incremento attivita' finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	95,22
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	93,11
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	69,49
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1 gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	92,20
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	79,03

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1 gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	99,98
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	5,05
<b>10 Debiti finanziari</b>		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
<b>11 Composizione dell'avanzo di amministrazione</b>		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	5,99
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	9,88
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	14,91
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	69,22
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.3 SostenibilitA patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4 Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>		
14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	96,75
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>		
15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	5,43
15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	5,49

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2018**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>									
20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	84,25	83,21	88,64	106,96	100,00	80,02	76,36	95,35
20103	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	1,23	0,77	0,84	60,02	100,00	77,47	60,00	94,60
20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000 Totale TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>85,48</b>	<b>83,98</b>	<b>89,48</b>	<b>106,02</b>	<b>100,00</b>	<b>79,98</b>	<b>76,21</b>	<b>95,32</b>
<b>TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>									
30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	0,41	0,35	0,48	98,39	100,00	88,49	88,34	100,00
30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,02	0,01	0,03	81,69	100,00	72,37	69,23	100,00
30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	20,00	0,00	100,00
30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	1,29	1,14	0,56	128,79	100,00	57,45	57,95	55,07
<b>30000 Totale TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>1,72</b>	<b>1,50</b>	<b>1,07</b>	<b>121,53</b>	<b>100,00</b>	<b>70,48</b>	<b>71,93</b>	<b>58,31</b>
<b>TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>									

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
	40200	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	0,50	4,43	4,54	110,06	100,00	50,16	10,04	92,91
	<b>40000 Totale</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>0,50</b>	<b>4,43</b>	<b>4,54</b>	<b>110,06</b>	<b>100,00</b>	<b>50,16</b>	<b>10,04</b>	<b>92,91</b>
	<b>TITOLO 4</b>									
<b>TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>										
	50100	Tipologia 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>50000 Totale</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5</b>									
<b>TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>										
	70100	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	5,15	4,22	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>70000 Totale</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>5,15</b>	<b>4,22</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7</b>									
<b>TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>										
	90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	6,48	5,32	4,55	121,27	100,00	92,87	92,87	0,00
	90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	0,67	0,55	0,36	113,12	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>90000 Totale</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>7,15</b>	<b>5,87</b>	<b>4,91</b>	<b>120,51</b>	<b>100,00</b>	<b>93,40</b>	<b>93,40</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 9</b>									
		<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>106,97</b>	<b>100,00</b>	<b>78,34</b>	<b>74,00</b>	<b>94,75</b>



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>							
<b>01</b>	ORGANI ISTITUZIONALI	0,06	0,00	0,04	0,00	0,03	0,00	0,19
<b>02</b>	SEGRETERIA GENERALE	0,64	0,00	1,06	2,89	1,17	2,80	0,13
<b>03</b>	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,02	0,00	0,07	0,00	0,08	0,00	0,02
<b>04</b>	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	UFFICIO TECNICO	1,40	0,00	1,14	1,95	1,20	1,89	0,65
<b>08</b>	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	9,75	0,00	9,24	21,24	10,02	20,59	2,77
<b>10</b>	RISORSE UMANE	5,59	0,00	4,72	9,17	5,10	8,89	1,55
<b>11</b>	ALTRI SERVIZI GENERALI	2,69	0,00	2,95	0,24	1,36	0,24	16,30
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>20,15</b>	<b>0,00</b>	<b>19,22</b>	<b>35,49</b>	<b>18,96</b>	<b>34,41</b>	<b>21,61</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>							
<b>01</b>	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	6,91	0,00	5,44	0,00	19,15
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6,91</b>	<b>0,00</b>	<b>5,44</b>	<b>0,00</b>	<b>19,15</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>							
<b>06</b>	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>							

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>02</b>	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>							
<b>02</b>	GIOVANI	0,00	0,00	0,30	0,00	0,34	0,00	0,00
	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>TURISMO</b>							
<b>01</b>	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>							
<b>01</b>	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,31	0,00	0,91	0,71	0,79	0,69	1,92
<b>02</b>	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>0,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,91</b>	<b>0,71</b>	<b>0,79</b>	<b>0,69</b>	<b>1,92</b>
<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>							
<b>01</b>	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	4,76	56,19	5,22	54,48	0,91
<b>02</b>	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	1,21	0,00	0,71	0,00	0,71	0,00	0,69
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>1,21</b>	<b>0,00</b>	<b>5,47</b>	<b>56,19</b>	<b>5,93</b>	<b>54,48</b>	<b>1,60</b>
<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>							
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	1,83	1,34	1,86	1,30	1,61

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,83</b>	<b>1,34</b>	<b>1,86</b>	<b>1,30</b>	<b>1,61</b>
<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>							
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,95	0,00	0,75	0,00	0,55	0,00	2,45
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>0,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,55</b>	<b>0,00</b>	<b>2,45</b>
<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>							
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,74	0,00	1,08	5,04	1,10	7,95	0,93
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,10	0,00	0,10	0,00	0,10
<b>07</b>	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	63,87	0,00	53,84	1,23	60,23	1,19	0,18
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>64,61</b>	<b>0,00</b>	<b>55,02</b>	<b>6,27</b>	<b>61,43</b>	<b>9,14</b>	<b>1,21</b>
<b>14</b>	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>							
<b>04</b>	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,07	0,00	0,04	0,00	0,32
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,32</b>
<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>							
<b>01</b>	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>							
<b>01</b>	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>							
<b>01</b>	FONDO DI RISERVA	0,27	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	1,35

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>03</b>	ALTRI FONDI	0,44	0,00	0,03	0,00	0,00	0,00	0,25
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,60</b>
<b>60</b>	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE							
<b>01</b>	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	5,05	0,00	3,92	0,00	0,00	0,00	36,63
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>5,05</b>	<b>0,00</b>	<b>3,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>36,63</b>
<b>99</b>	SERVIZI PER CONTO TERZI							
<b>01</b>	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	7,01	0,00	5,43	0,00	4,66	0,00	11,90
	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>7,01</b>	<b>0,00</b>	<b>5,43</b>	<b>0,00</b>	<b>4,66</b>	<b>0,00</b>	<b>11,90</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2018**

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>					
<b>01</b>	ORGANI ISTITUZIONALI	70,37	100,00	44,17	0,00	100,00
<b>02</b>	SEGRETERIA GENERALE	143,61	100,00	98,45	98,43	100,00
<b>03</b>	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	101,97	100,00	10,35	4,30	100,00
<b>04</b>	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	UFFICIO TECNICO	114,58	100,00	95,71	96,81	65,67
<b>08</b>	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	113,41	100,00	80,03	77,39	92,42
<b>10</b>	RISORSE UMANE	124,54	100,00	93,70	93,53	97,10
<b>11</b>	ALTRI SERVIZI GENERALI	104,73	100,00	38,84	33,80	57,46
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>115,83</b>	<b>100,00</b>	<b>81,49</b>	<b>80,55</b>	<b>87,79</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>					
<b>01</b>	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	100,00	15,28	15,28	0,00
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>15,28</b>	<b>15,28</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>					
<b>06</b>	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>					
<b>02</b>	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>					
<b>02</b>	GIOVANI	275,83	100,00	30,49	10,86	100,00
	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>275,83</b>	<b>100,00</b>	<b>30,49</b>	<b>10,86</b>	<b>100,00</b>
<b>07</b>	<b>TURISMO</b>					
<b>01</b>	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TURISMO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>					
<b>01</b>	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	165,25	100,00	41,66	55,91	8,12
<b>02</b>	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>165,25</b>	<b>100,00</b>	<b>41,66</b>	<b>55,91</b>	<b>8,12</b>
<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>					
<b>01</b>	DIFESA DEL SUOLO	651,69	100,00	94,14	93,05	100,00
<b>02</b>	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	105,24	100,00	99,26	98,51	100,00
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>253,20</b>	<b>100,00</b>	<b>95,45</b>	<b>93,97</b>	<b>100,00</b>
<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>					
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>					
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	116,83	100,00	53,82	38,57	97,65
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>116,83</b>	<b>100,00</b>	<b>53,82</b>	<b>38,57</b>	<b>97,65</b>

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>					
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	127,30	100,00	75,24	71,92	97,66
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	100,00	5,29	5,29	0,00
<b>07</b>	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	101,90	100,00	81,78	78,95	91,64
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>102,17</b>	<b>100,00</b>	<b>81,60</b>	<b>78,73</b>	<b>91,69</b>
<b>14</b>	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>					
<b>04</b>	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>					
<b>01</b>	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>17</b>	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>					
<b>01</b>	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>					
<b>01</b>	FONDO DI RISERVA	73,56	108,47	0,00	0,00	0,00
<b>03</b>	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>28,13</b>	<b>91,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>					
<b>01</b>	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
99	SERVIZI PER CONTO TERZI					
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	124,75	100,00	91,75	91,46	100,00
	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>124,75</b>	<b>100,00</b>	<b>91,75</b>	<b>91,46</b>	<b>100,00</b>



## 14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

### 14.1) Revisione straordinaria delle partecipazioni

L'art. 24, comma 1, del TUSP, dispone che ciascuna amministrazione pubblica debba effettuare con provvedimento motivato la ricognizione delle proprie partecipazioni societarie possedute al 23 settembre 2016, data di entrata in vigore del medesimo Testo Unico.

A norma del comma 1, le amministrazioni sono tenute:

- ad individuare, nel medesimo provvedimento prescritto dalla predetta disposizione, le partecipazioni eventualmente detenute in società che:
  - i. non rientrano in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 3 del TUSP;
  - ii. non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2 del TUSP;
  - iii. ovvero ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, TUSP;
- ad alienare le eventuali partecipazioni come sopra individuate entro un anno dall'adozione del provvedimento di ricognizione, ovvero ad adottare le misure previste dall'art. 20, commi 1 e 2 del TUSP;

Con provvedimento n. 22 del 29/10/2018 l'Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione, anche se negativo:

- è stato comunicato, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014;
- è stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti con prot. 8981/2017 del 12/10/2017
- è stato inviato alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio previsto dall'art.15 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

### 14.2) Elenco enti strumentali controllati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIPAZ.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
ASC InSieme Azienda Speciale	Gestione dei servizi sociali per i comuni dell'Unione	100	<a href="http://www.ascinsieme.it">www.ascinsieme.it</a>

### 14.3) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIPAZ.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
Lepida S.p.A.	pianificazione, l'ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l'integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l'esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici	0,0015	<a href="http://www.lepida.it">www.lepida.it</a>
G.A.L. dell'Appennino Bolognese Soc. Cons. a r.l.	sostiene interventi per lo sviluppo di attività innovative in ambito rurale	4,5	<a href="http://www.bolognappennino.it">www.bolognappennino.it</a>

#### 14.4) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

SOCIETA' PARTECIPATA Lepida S.p.A.

##### A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018

Nd	Fattura	Descrizione	Importo	Applicazione Iva	Totale	Capitolo /PCF	Impegno
1	Ft.VFPA18-01376 – 31/12/2018	Rete Lepida; Integrazione e Interconnessione Reti; Sottoprogetto: Realizzazione e sviluppo Enti/Terzi; Note: Predisposizione servizio di connettività in f.o. Sede Polizia Mun.Monteveglio	6.159,11	-1.110,66	5.048,45	21825/791 1841/189	455/2018 443/2018
2	Ft.VFPA18-01377 – 31/12/2018	Servizi Di Data Center 12-10-2018 – 31-12-2018	976,44	-176,08	800,36	1841/189	444/2018
3	Fatture da emettere VO18-02089	firewall as a service anno 2018	3.122,87	-563,14	2.559,73	1841/189	23/2018
4	Fattura da emettere VO18-02090	Servizi Data Center anno 2018	98.428,26	-17.749,36	80.678,90	1841/189	444/2018
		<b>TOTALE</b>	<b>108.686,68</b>	<b>19.599,24</b>	<b>89.087,44</b>		

##### B) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Acc.to
	Nessuno	0,00		
	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>		

Azienda Speciale Insieme Azienda Servizi al Cittadino

##### A) DEBITI DELL'ENTE VERSO L'AZIENDA AL 31/12/2018

N d	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio		Sub Impegno
			Capitolo/PCF	Impegno	
1	rimborso ad asc insieme comandi servizio sociale associato i semestre 2016	12.957,77	10417/24	389/2016	1
2	rimborso spese personale comandato 2° semestre 2016	16.904,12	10417/24	389/2016	2
3	spa - servizio sociale associato: rimborso all'azienda insieme spese personale comandato primo semestre 2017	238,11	10417/24	389/2016	3
4	Trasferimento asc per contratti di servizio	52.561,00	10483/430	151/2017	
5	spa - servizio sociale associato: rimborso ai comuni di casalecchio di reno e sasso marconi e all'azienda insieme spese personale comandato primo semestre 2017	12.530,86	10417/24	310/2017	1
6	spa - servizio sociale associato: rimborso spese personale comandato 2 semestre 2017	16.663,31	10417/24	310/2017	2

7	spa - rimborso ai comuni di casalecchio, sasso marconi e valsamoggia e all'azienda insieme spese per personale comandato anno 2017	1.198,71	10412/14	311/2017	2
8	spa - rimborso spese per il pagamento degli arretrati contrattuali relativi agli anni 2016 e 2017 al personale comandato all'unione dei comuni	287,30	10412/14	311/2017	3
9	spa - rimborso ai comuni di casalecchio, sasso marconi e valsamoggia e all'azienda insieme spese per personale comandato anno 2017	308,85	10411/6	312/2017	1
10	spa - rimborso spese per il pagamento degli arretrati contrattuali relativi agli anni 2016 e 2017 al personale comandato all'unione dei comuni	191,15	10411/6	312/2017	2
11	Contributi per progetti in materia di vita indipendente ed inclusione nella società' delle persone	80.000,00	10475/430	553/2017	
12	ssa. Accertamento di entrata e impegno di spesa delle risorse derivanti dal pon inclusione	68.612,89	10477/430	672/2017	
13	contratto di servizio gestione servizi sociali anno 2018	1.618.491,93	10483/430	163/2018	
14	spa - servizio sociale associato: rimborso spese personale comandato 1 semestre 2018	15.492,91	10417/24	319/2018	1
15	spa - rimborso spese per il pagamento degli arretrati contrattuali relativi agli anni 2016 e 2017 al personale comandato all'unione dei comuni	7,25	10417/24	319/2018	2
16	spa - servizio sociale associato: rimborso spese personale comandato 2° semestre 2018	17.924,60	10417/24	319/2018	3
17	msna - minori stranieri non accompagnati 2° sem.2018	16.380,00	10475/430	549/2018	
18	ssa - msna - minori stranieri non accompagnati 3 trim.2018	14.265,00	10475/430	627/2018	
19	ssa. impegno di spesa dei fondi statali e regionali destinati alla realizzazione a livello distrettuale del piano regionale per la lotta alla poverta'	395.426,75	10473/430	723/2018	
20	ssa - Progetto inps home care premium 2017: accertamento e impegno di spesa per il 2°,3° e 4° trime	18.973,32	10475/430	731/2018	
21	ssa - MSNA - minori stranieri non accompagnati: accertamento e impegno di spesa su stanziamento bila	12.420,00	10475/430	732/2018	
22	ssa. Accertamento di entrata e impegno di spesa per l'anno 2018 delle risorse derivanti dal pon in	86.170,33	10477/430	736/2018	
<b>TOTALE</b>		<b>2.458.006,16</b>			

#### B) CREDITI DELL'ENTE VERSO L'AZIENDA AL 31/12/2018

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Acc.to
	nessuno	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>0,00</b>		

SOCIETA' PARTECIPATA GAL dell'Appennino Bolognese

#### A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Impegno
	nessuno	0,00		
<b>TOTALE</b>		<b>0,00</b>		

**B) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018**

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Impegno
	nessuno	0,00		
	<b>TOTALE</b>	0,00		

**15) DEBITI FUORI BILANCIO**

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.

**16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI**

Non sono stati sottoscritti contratti relativi a strumenti finanziari derivati

**17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI**

L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di altri soggetti o enti



# UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

---

Casalecchio di Reno, 3 aprile 2019

Oggetto: Elenco crediti inesigibili allegati al Rendiconto 2018

Con riferimento all'allegato al Rendiconto di cui all'oggetto si precisa che l'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia non ha stralciato dal conto del bilancio 2018 crediti ritenuti inesigibili.

Per gli importi conservati non sono ancora in corso procedure di riscossione.

Il Responsabile Economico Finanziario

Dott.ssa Fabiana Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia  
Città Metropolitana di Bologna**

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA  
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE NELL'ANNO 2018  
(articolo 16, comma 26, D.L. 13.08.2011, n. 138)**

## SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2018

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa
=====	=====	0,00
<b>Totale delle spese sostenute</b>		<b>0,00</b>

Data 28.03.2019

IL SEGRETARIO DELL'ENTE  
Daniele Rumpianesi  
(Sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Fabiana Battistini  
(Sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO  
Dott. Roberto Cottifogli  
(Sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



## UNIONE DEI COMUNI

### VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

#### RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2018

##### Esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con la propria società partecipata Lepida S.p.a.

L'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, (ora abrogato con il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.) stabiliva che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province dovessero allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenziava analiticamente eventuali discordanze e ne forniva la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottavano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che la relazione sulla gestione allegata al rendiconto illustri (lettera j comma 6 art. 11) "gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

Le verifiche richieste hanno fatto emergere le seguenti risultanze:

##### SOCIETA' PARTECIPATA Lepida S.p.A.

##### A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018

Nd	Fattura	Descrizione	Importo	Applicazioni e Iva	Totale	Capitolo /PCF	Impegno
1	Ft.VFPA18-01376 - 31/12/2018	Rete Lepida; Integrazione e Interconnessione Reti; Sottoprogetto: Realizzazione e sviluppo Enti/Terzi; Note: Predisposizione servizio di connettività in f.o. Sede Polizia Mun.Monteveglio	6.159,11	-1.110,66	5.048,45	21825/791 1841/189	455/2018 443/2018
2	Ft.VFPA18-01377 - 31/12/2018	Servizi Di Data Center 12-10-2018 - 31-12- 2018	976,44	-176,08	800,36	1841/189	444/2018
3	Fatture da emettere VO18-02089	firewall as a service anno 2018	3.122,87	-563,14	2.559,73	1841/189	23/2018
4	Fattura da emettere VO18-02090	Servizi Data Center anno 2018	98.428,26	-17.749,36	80.678,90	1841/189	444/2018
		<b>TOTALE</b>	<b>108.686,68</b>	<b>19.599,24</b>	<b>89.087,44</b>		

##### B) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018



Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Acc.to
	Nessuno	0,00		
<b>TOTALE</b>		0,00		

Casalecchio di Reno, 12 aprile 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott.ssa Fabiana Battistini  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**ASSEVERAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE DELL'UNIONE VALLI DEL RENO,  
LAVINO E SAMOGGIA**

Il sottoscritto Roberto Cottifogli in qualità di Revisori dei Conti dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia assevera, in ottemperanza all'articolo 11, comma 6, lett. j) del D. Lgs. n. 118/2011, che i saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2018 dal rendiconto della gestione dell'Ente, come sopra riportati, risultano coincidenti, per le motivazioni sopra esposte, con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'Organo di revisione economico-finanziaria  
Dott. Roberto Cottifogli  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Bologna, 26/03/2019

Spett. le  
**PricewaterhouseCoopers SpA**  
Via Finelli, 8,  
40126 Bologna, Italy

**Oggetto: Lettera di attestazione per le revisioni dei crediti e debiti al 31/12/2018 verso i nostri Enti-Soci ex art. dall'articolo 11, comma 6, lettera j, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.**

Con riferimento all'incarico a Voi conferito, avente ad oggetto l'espressione del Vostro giudizio sull'allegato prospetto dei saldi a credito e a debito della Lepida SpA (di seguito anche la "Società"), con gli Enti Locali azionisti della stessa (di seguito il "Prospetto —Allegato A") al 31 dicembre 2018 predisposto, in coerenza il progetto di bilancio per l'esercizio 2018 approvato in CdA il 25/03/2019, per le finalità previste dall'articolo 11, comma 6, lettera j, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Vi confermiamo, per quanto a nostra conoscenza, le seguenti attestazioni, già portate alla Vostra attenzione nello svolgimento del Vostro incarico.

L'incarico a Voi conferito è finalizzato all'espressione del Vostro giudizio professionale che il sopramenzionato Prospetto sia redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità ai criteri illustrati nelle note esplicative allo stesso.

E' nostra la responsabilità per la redazione del Prospetto sulla base dei criteri illustrati nelle note esplicative allo stesso, e per quella parte del controllo interno che riteniamo necessaria al fine di consentire la redazione di un Prospetto che non contenga errori significativi, dovuti a frodi e a comportamenti o eventi non intenzionali.

Vi confermiamo che:

- a) le scritture contabili riflettono accuratamente e compiutamente tutte le operazioni della Società. Allo stato attuale delle nostre conoscenze, tutte le operazioni poste in essere sono state compiute secondo corretti criteri di gestione, sono legittime, sia sotto l'aspetto formale sia sotto l'aspetto sostanziale, e inerenti all'attività sociale. Tutti i costi ed oneri, i ricavi e proventi, gli incassi e gli esborsi, nonché gli impegni sono pienamente rappresentati in contabilità in modo veritiero e corretto e trovano adeguata documentazione di supporto emessa in conformità alla legislazione vigente. Non esistono attività, passività, costi o ricavi non riflessi nel Prospetto;
- b) a nostra conoscenza, non esistono ulteriori accordi, impegni, side letter, intese, anche di natura verbale, né ulteriori operazioni o atti di gestione rispetto a quanto diligentemente riportato nelle scritture contabili;
- c) non vi sono state comunicazioni del Collegio Sindacale o denunce di fatti censurabili relativamente alla Società;

---

**Lepida S.c.p.A.**

Via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna  
Tel 051 6338800 - Fax 051 4208511 - Web [www.lepida.net](http://www.lepida.net)  
Email [segreteria@lepida.it](mailto:segreteria@lepida.it) - PEC [segreteria@pec.lepida.it](mailto:segreteria@pec.lepida.it)

P.IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204  
Numero REA BO - 466017  
Capitale Sociale interamente versato € 69.881.000,00

- d) non vi sono state, limitatamente agli aspetti che possono avere un effetto sul Prospetto, notifiche da parte di amministrazioni pubbliche, autorità giurisdizionali o inquirenti, organismi di controllo pubblico o autorità indipendenti di vigilanza aventi ad oggetto richieste di informazioni o chiarimenti, nonché provvedimenti inerenti l'inosservanza delle vigenti norme;
- e) non vi sono eventi occorsi in data successiva al 31 dicembre 2018 tali da richiedere rettifiche al Prospetto;
- f) non vi sono state irregolarità degli amministratori o di dipendenti della Società, violazioni di leggi e regolamenti, inadempienze di clausole contrattuali nonché dichiarazioni di frode o sospetti di frode che coinvolgano la direzione o dipendenti che hanno un ruolo significativo nel sistema di controllo interno che possano avere un effetto significativo nella predisposizione del Prospetto;
- g) abbiamo messo a Vostra disposizione tutta la documentazione necessaria allo svolgimento dell'incarico conferitoVi al fine dell'emissione della Vostra relazione e che non esiste alcun documento al riguardo che non Vi sia stato fornito;
- h) la documentazione messa a Vostra disposizione ai fini dell'espletamento del Vostro incarico è completa, autentica e attendibile e che le informazioni ivi contenute sono corrette ed esatte;
- i) allo stato attuale delle nostre conoscenze, non sono intervenute modifiche significative ai dati ed alle informazioni presi in considerazione nello svolgimento delle Vostre procedure i cui effetti avrebbero dovuto essere considerati ai fini della predisposizione del Prospetto.

Diamo atto che il Prospetto non può essere utilizzato per scopi diversi da quelli per i quali è stato predisposto. Pertanto, la Vostra relazione viene emessa solo per nostra informazione e non potrà essere utilizzata per altri fini né divulgata a terzi, in tutto o in parte, ad eccezione rispettivamente degli Enti Locali azionisti della Società.

Con la presente dichiarazione la Società riconosce e conferma inoltre che la completezza, attendibilità ed autenticità di quanto sopra specificamente attestato costituisce, anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 1227 e 2049 del Codice Civile, presupposto per una corretta possibilità di svolgimento del Vostro incarico e per l'emissione della Vostra relazione per le finalità dell'articolo 11, comma 6, lettera j, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Distinti saluti,

*Lepida SpA*

*Il Direttore Amministrativo*

*Dott. Gino Falvo*

*Il Direttore Generale*

*Prof. Ing. Gianluca Mazzini*

**Allegati: Prospetto – Allegato A**



### Prospetto —Allegato A

Cliente/SOCIO	Saldo creditorio	Saldo debitorio
Comune di Alta Valtidone	0	0
Comune di Riva del Po	0	0
Comune di Sorbolo Mezzani	0	0
Comune di Tresignana	0	0
AD Personam - ASP del Comune di Parma	0	0
ACER Bologna	0	0
ACER Ferrara	0	0
ACER Forlì-Cesena	0	0
ACER Ravenna	3.409,26	0
ANCI Emilia-Romagna	0	0
AOSP di Bologna	348.365,44	0
AOSP di Ferrara	38.703,72	0
AOSP di Modena	24.701,80	0
AOSP di Parma	31.139,51	0
ARPAE	22.105,03	0
ASP Azienda Sociale Sud Est	0	0
ASP Bologna	24.626,61	0
ASP "Cav. Marco Rossi Sidoli"	2.237,24	0
ASP Circondario Imolese	4.647,85	0
ASP Carlo Sartori	0	0
ASP Comuni Modenesi Area Nord	0	0



ASP dei Comuni della Bassa Romagna	18.025,12	0
ASP Ferrara	2.544,52	0
ASP Distretto di Fidenza	0	0
ASP Giorgio Gasparini	628,76	0
ASP Laura Rodriguez	34,82	0
ASP Magiera Ansaloni	104,16	0
ASP Opus Civium	1.210,33	0
ASP Pianura Est	0	0
ASP Progetto Persona	886,97	0
ASP Reggio Emilia - Città delle Persone	0	0
ASP Romagna Faentina	834,46	0
ASP Seneca	0	0
ATERSIR	9.198,66	0
AUSL della ROMAGNA	92.392,01	0
AUSL di BOLOGNA	533.850,13	0
AUSL di FERRARA	18.860,72	0
AUSL di IMOLA	40.047,99	0
AUSL di MODENA	10.342,10	0
AUSL di PARMA	224.784,63	0
AUSL di PIACENZA	9.242,53	0
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale	25.810,43	0
Azienda Servizi Bassa Reggiana	0	0
Città Metropolitana di Bologna	5.807,74	0
Comune di Agazzano	613,47	0
Comune di Albareto	42,29	0

Comune di Albinea	0	0
Comune di Alfonsine	0	0
Comune di Alseno	0	0
Comune di Alto Reno	0	0
Comune di Anzola dell'Emilia	0	0
Comune di Argelato	0	0
Comune di Argenta	48.378,31	0
Comune di Bagnacavallo	0	0
Comune di Bagnara di Romagna	0	0
Comune di Bagno di Romagna	0	0
Comune di Bagnolo in Piano	0	0
Comune di Baiso	0	0
Comune di Bardi	3.209,82	0
Comune di Baricella	0	0
Comune di Bastiglia	0	0
Comune di Bedonia	0	0
Comune di Bellaria Igea Marina	6.312,05	0
Comune di Bentivoglio	312,82	0
Comune di Berceto	1.556,61	0
Comune di Bertinoro	0	0
Comune di Besenzone	0	0
Comune di Bettola	0	0
Comune di Bibbiano	0	0
Comune di Bobbio	0	0
Comune di Bologna	281.559,63	0
Comune di Bomporto	0	0





Comune di Bondeno	1.284,61	0
Comune di Bore	0	0
Comune di Boretto	2.028,70	0
Comune di Borghi	1.811,00	0
Comune di Borgo Tossignano	0	0
Comune di Borgo Val di Taro	0	0
Comune di Borgonovo Val Tidone	0	0
Comune di Brescello	0	0
Comune di Brisighella	0	0
Comune di Budrio	0	0
Comune di Busseto	147,51	0
Comune di Cadelbosco di Sopra	16.549,18	0
Comune di Cadeo	0	0
Comune di Calderara di Reno	0	0
Comune di Calendasco	0	0
Comune di Calestano	1.290,98	0
Comune di Campagnola Emilia	0	0
Comune di Campegine	0	0
Comune di Campogalliano	0	0
Comune di Camposanto	0	0
Comune di Camugnano	0	0
Comune di Canossa	0	0
Comune di Caorso	0	0
Comune di Carpaneto Piacentino	0	0
Comune di Carpi	0	0
Comune di Carpineti	0	0



Comune di Casalecchio di Reno	0	0
Comune di Casalfiumanese	218,34	0
Comune di Casalgrande	0	0
Comune di Casina	0	0
Comune di Casola Valsenio	0	0
Comune di Castel Bolognese	0	0
Comune di Castel D'Aiano	0	0
Comune di Castel del Rio	0	0
Comune di Castel di Casio	0	0
Comune di Castel Guelfo	0	0
Comune di Castel Maggiore	0	0
Comune di Castel San Giovanni	0	0
Comune di Castel San Pietro Terme	0	0
Comune di Casteldelci	0	0
Comune di Castelfranco Emilia	0	0
Comune di Castellarano	0	0
Comune di Castell'Arquato	0	0
Comune di Castello D'Argile	0	0
Comune di Castelnovo di Sotto	0	0
Comune di Castelnovo ne' Monti	0	0
Comune di Castelnuovo Rangone	0	0
Comune di Castelvetro di Modena	0	0
Comune di Castelvetro Piacentino	0	0
Comune di Castenaso	0	0
Comune di Castiglione dei Pepoli	0	0
Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole	0	0



Comune di Cattolica	4.593,74	0
Comune di Cavezzo	10.000,00	0
Comune di Cavriago	0	0
Comune di Cento	55.438,41	0
Comune di Cerignale	0	0
Comune di Cervia	13.053,58	0
Comune di Cesena	0	0
Comune di Cesenatico	0	0
Comune di Civitella di Romagna	0	0
Comune di Codigoro	40.595,81	0
Comune di Coli	0	0
Comune di Collecchio	0	0
Comune di Colorno	0	0
Comune di Comacchio	21.280,68	0
Comune di Compiano	0	0
Comune di Concordia sulla Secchia	0	0
Comune di Conselice	0	0
Comune di Copparo	0	0
Comune di Coriano	0	0
Comune di Corniglio	0	0
Comune di Correggio	0	0
Comune di Corte Brugnatella	0	0
Comune di Cortemaggiore	0	0
Comune di Cotignola	0	0
Comune di Crevalcore	0	0
Comune di Dovadola	0	0



Comune di Dozza	0	0
Comune di Fabbrico	0	0
Comune di Faenza	0	11800
Comune di Fanano	0	0
Comune di Farini	0	0
Comune di Felino	0	0
Comune di Ferrara	19.008,19	0
Comune di Ferriere	-624,12	0
Comune di Fidenza	2.614,88	0
Comune di Finale Emilia	0	0
Comune di Fiorano Modenese	3.982,69	0
Comune di Fiorenzuola d'Arda	0	0
Comune di Fiscaglia	0	0
Comune di Fiumalbo	0	0
Comune di Fontanelice	0	0
Comune di Fontanellato	1.135,24	0
Comune di Fontevivo	118,47	0
Comune di Forlì	0	0
Comune di Forlimpopoli	0	0
Comune di Formigine	0	0
Comune di Fornovo di Taro	18.531,19	0
Comune di Frassinoro	0	0
Comune di Fusignano	0	0
Comune di Gaggio Montano	0	0
Comune di Galeata	0	0
Comune di Galliera	0	0

Comune di Gambettola	1.721,30	0
Comune di Gattatico	0	0
Comune di Gatteo	4.143,14	0
Comune di Gazzola	613,77	0
Comune di Gemmano	0	0
Comune di Goro	0	0
Comune di Gossolengo	0	0
Comune di Gragnano Trebbiense	0	0
Comune di Granarolo dell'Emilia	0	0
Comune di Grizzana Morandi	0	0
Comune di Gropparello	0	0
Comune di Gualtieri	0	0
Comune di Guastalla	54,79	0
Comune di Guiglia	15.627,05	0
Comune di Imola	0	0
Comune di Jolanda di Savoia	3.300,76	0
Comune di Lagosanto	0	0
Comune di Lama Mocogno	0	0
Comune di Langhirano	0	0
Comune di Lesignano de' Bagni	0	0
Comune di Lizzano in Belvedere	0	0
Comune di Loiano	0	0
Comune di Longiano	4.095,12	0
Comune di Lugagnano Val D'arda	0	0
Comune di Lugo	6.939,01	0
Comune di Luzzara	0	0



Comune di Maiolo	0	0
Comune di Malalbergo	0	0
Comune di Maranello	0	0
Comune di Marano sul Panaro	0	0
Comune di Marzabotto	0	0
Comune di Masi Torello	1.323,77	0
Comune di Massa Lombarda	0	0
Comune di Medesano	4.626,45	0
Comune di Medicina	0	0
Comune di Medolla	2.800,00	0
Comune di Meldola	0	0
Comune di Mercato Saraceno	0	0
Comune di Mesola	0	0
Comune di Minerbio	0	0
Comune di Mirandola	0	0
Comune di Misano Adriatico	0	0
Comune di Modena	3.231,40	0
Comune di Modigliana	0	0
Comune di Molinella	8.442,25	0
Comune di Monchio delle Corti	0	0
Comune di Mondaino	750,03	0
Comune di Monghidoro	437	0
Comune di Monte San Pietro	49.180,32	0
Comune di Montecchio Emilia	0	0
Comune di Montechiarugolo	0	0
Comune di Montecreto	0	0

Comune di Montefiore Conca	0	0
Comune di Montefiorino	0	0
Comune di Montegridolfo	1.248,66	0
Comune di Monterenzio	512,67	0
Comune di Montescudo-Monte Colombo	0	0
Comune di Montese	991,18	0
Comune di Montiano	0	0
Comune di Monticelli d'Ongina	0	0
Comune di Monzuno	0	0
Comune di Morciano di Romagna	0	0
Comune di Mordano	0	0
Comune di Morfasso	0	0
Comune di Neviano degli Arduini	0	0
Comune di Noceto	6.981,21	0
Comune di Nonantola	0	0
Comune di Novafeltria	0	0
Comune di Novellara	0	0
Comune di Novi di Modena	0	0
Comune di Ostellato	0	0
Comune di Ottone	0	0
Comune di Ozzano dell'Emilia	437	0
Comune di Palagano	0	0
Comune di Palanzano	0	0
Comune di Parma	41.477,32	0
Comune di Pavullo nel Frignano	0	0
Comune di Pellegrino Parmense	0	0

Comune di Pennabilli	984,26	0
Comune di Piacenza	15.487,29	0
Comune di Pianello Val Tidone	0	0
Comune di Pianoro	0	0
Comune di Pieve di Cento	625,64	0
Comune di Pievepelago	0	0
Comune di Piozzano	0	0
Comune di Podenzano	0	0
Comune di Poggio Renatico	0	0
Comune di Poggio Torriana	0	0
Comune di Polesine Zibello	66,86	0
Comune di Polinago	0	0
Comune di Ponte dell'Olio	0	0
Comune di Pontenure	0	0
Comune di Portico e San Benedetto	90.676,05	0
Comune di Portomaggiore	0	0
Comune di Poviglio	0	0
Comune di Predappio	0	0
Comune di Premilcuore	0	0
Comune di Prignano sulla Secchia	0	0
Comune di Quattro Castella	0	0
Comune di Ravarino	0	0
Comune di Ravenna	77.564,99	0
Comune di Reggio Emilia	278.993,49	0
Comune di Reggiolo	0	0
Comune di Riccione	16.259,01	0



Comune di Rimini	222.809,23	0
Comune di Rio Saliceto	0	0
Comune di Riolo Terme	0	0
Comune di Riolunato	0	0
Comune di Rivergaro	0	0
Comune di Rocca San Casciano	0	0
Comune di Roccabianca	3.552,20	0
Comune di Rolo	0	0
Comune di Roncofreddo	0	0
Comune di Rottofreno	0	0
Comune di Rubiera	0	0
Comune di Russi	14.119,24	0
Comune di Sant'Agata sul Santerno	0	0
Comune di Sala Baganza	0	0
Comune di Sala Bolognese	2.500,01	0
Comune di Salsomaggiore Terme	0	0
Comune di Saludecio	0	0
Comune di San Benedetto Val di Sambro	0	0
Comune di San Cesario sul Panaro	0	0
Comune di San Clemente	0	0
Comune di San Felice sul Panaro	0	0
Comune di San Giorgio di Piano	312,82	0
Comune di San Giorgio Piacentino	0	0
Comune di San Giovanni in Marignano	1.797,97	0
Comune di San Giovanni in Persiceto	88.662,01	0
Comune di San Lazzaro di Savena	10.942,62	0

Comune di San Leo	0	0
Comune di San Martino in Rio	0	0
Comune di San Mauro Pascoli	760,5	0
Comune di San Pietro in Casale	0	0
Comune di San Pietro in Cerro	0	0
Comune di San Polo D'Enza	0	0
Comune di San Possidonio	0	0
Comune di San Prospero	0	0
Comune di San Secondo Parmense	3.189,85	0
Comune di Santa Sofia	0	0
Comune di Sant'Agata Bolognese	0	0
Comune di Sant'Agata Feltria	0	0
Comune di Santarcangelo di Romagna	0	0
Comune di Sant'Ilario D'Enza	0	0
Comune di Sarmato	3.266,21	0
Comune di Sarsina	0	0
Comune di Sasso Marconi	0	2549,82
Comune di Sassuolo	0	0
Comune di Savignano sul Panaro	0	0
Comune di Savignano sul Rubicone	6.463,27	0
Comune di Scandiano	0	0
Comune di Serramazzoni	459,04	0
Comune di Sestola	0	0
Comune di Sissa Trecasali	579,96	0
Comune di Sogliano al Rubicone	0	0
Comune di Solarolo	0	0





Comune di Soliera	0	0
Comune di Solignano	113,08	0
Comune di Soragna	2.162,17	0
Comune di Spilamberto	0	0
Comune di Talamello	9.858,67	0
Comune di Terenzo	949,09	0
Comune di Terre del Reno	0	0
Comune di Tizzano Val Parma	0	0
Comune di Toano	0	0
Comune di Tornolo	0	0
Comune di Torrile	0	0
Comune di Traversetolo	0	0
Comune di Travo	0	0
Comune di Tredozio	0	0
Comune di Valmozzola	4.608,77	0
Comune di Valsamoggia	0	0
Comune di Varano de'Melegari	28,08	0
Comune di Varsi	0	0
Comune di Ventasso	0	0
Comune di Vergato	0	0
Comune di Verghereto	0	0
Comune di Vernasca	0	0
Comune di Verucchio	0	0
Comune di Vetto	0	0
Comune di Vezzano sul Crostolo	0	0
Comune di Viano	0	0

Comune di Vigarano Mainarda	0	0
Comune di Vignola	0	0
Comune di Vigolzone	0	0
Comune di Villa Minozzo	0	0
Comune di Villanova sull'Arda	0	0
Comune di Voghiera	2.729,32	0
Comune di Zerba	0	0
Comune di Ziano Piacentino	751,87	0
Comune di Zocca	15.000,00	0
Comune di Zola Predosa	0	0
Consorzio della Bonifica Burana	19.672,13	0
Consorzio della Bonifica Parmense	20.815,47	0
Consorzio della Bonifica Renana	2.705,84	0
Consorzio di Bonifica della Pianura di Ferrara	39.161,99	0
Consorzio di Bonifica della Romagna	49.579,14	0
Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale	0	0
Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale	29.748,06	0
Consorzio di Bonifica di Piacenza	11.960,00	0
Consorzio di Bonifica per il Canale Emiliano Romagnolo	0	0
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena	0	0
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Reggio Emilia	0	0
Ente Parchi e Biodiversità dell'Emilia Centrale	3.583,79	0
Ente Parchi e Biodiversità dell'Emilia Orientale	0	0
Ente Parchi e Biodiversità Delta del Po	2.213,11	0
Istituto Ortopedico Rizzoli di BOLOGNA	152.241,32	0
Nuovo Circondario Imolese	82.107,81	0

Provincia di Ferrara	7.790,25	0
Provincia di Forlì-Cesena	0	0
Provincia di Modena	24.258,07	0
Provincia di Parma	110.959,65	0
Provincia di Piacenza	377,05	
Unione Comuni Valli Taro Ceno	79.559,11	0
Provincia di Ravenna	14.119,47	0
Provincia di Reggio Emilia	7.645,75	0
Provincia di Rimini	25.134,82	0
Unione Bassa Est Parmense	3.555,80	0
Unione Bassa Val Trebbia e Val Luretta	7.381,14	0
Unione Colline Matildiche	7.820,46	0
Unione Comuni Appennino Bolognese	28.108,83	0
Unione Comuni del Sorbara	13.922,27	0
Unione Comuni Valmarecchia	11.168,58	0
Unione dei Comuni Bassa Val D'Arda Fiume Po	3.442,73	0
Unione dei Comuni Valli e Delizie	19.367,98	0
Unione dei Comuni del Frignano	6.868,68	0
Unione dei Comuni della Bassa Reggiana	96,56	0
Unione dei Comuni della Bassa Romagna	19.067,55	0
Unione dei Comuni della Romagna Forlivese - Unione Montana	22.900,53	0
Unione dei Comuni della Via Emilia Piacentina	3.524,40	0
Unione dei Comuni Modenesi Area Nord	0	0
Unione dei Comuni Montani Alta Val D'Arda	3.153,41	0
Unione dei Comuni Valli Savena - Idice	47.420,38	0
Unione della Pianura Reggiana	21.712,90	0



Unione della Romagna Faentina	40.400,00	0
Unione della Valconca	11.416,98	0
Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia	89.087,44	0
Unione Distretto Ceramico	93.811,91	0
Unione Intercomunale Reno-Galliera	3.582,16	0
Unione Montana Alta Val Nure	5.367,74	0
Unione Montana Appennino Parma Est	12.975,58	0
Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano	1.572,44	0
Unione Montana Valli Trebbia e Luretta	0	0
Unione Pedemontana Parmense	48.458,66	0
Unione Rubicone e Mare	35.622,23	0
Unione Terre D'Acqua	21.774,64	0
Unione Terre D'Argine	57.867,68	0
Unione Terre dei Castelli	403.199,04	0
Unione Terre di Mezzo	41.993,43	0
Unione Terre di Pianura	27.728,95	0
Unione Terre e Fiumi	11.622,95	0
Unione Terre Verdiane	128.972,17	0
Unione Tresinaro Secchia	27.698,65	0
Unione Val D'enza	782,79	0
Unione Valle Savio	8.958,22	0
Unione Valnure Valchero	6.569,34	0
Università di Bologna	127.117,97	0
Università di Ferrara	2.773,47	0
Università di Modena e Reggio Emilia	5.934,43	0
Università di Parma	0	0

TOTALE	5.203.228,29	14.349,82
--------	--------------	-----------

